
ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 1



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 3ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 20142 OBSAH

Tiráž
Mensa   4
Omluva     4
Jak přispívat do časopisu?   4
Časopis     4
Inzerce v časopise Mensa   4

Úvod
Úvodník   5
Slovo předsedy   6

ZPRÁvY MENSY
Mensa ČR – udělování Čestného uznání   7
Členské příspěvky na rok 2014   8
Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů   9
Krátké zprávy 10
O čem se hovoří na intranetu? 10
Krátce z RM 10
Mensa v médiích 11

PoZvÁNKY
Kalendář akcí Mensy 12
Den plný her  14
Převážně nevážná přednáška o tom, 
jak se seznámit s opačným pohlavím, 
pro matematiky, informatiky a programátory 15
II. queer večer 15
Co je to Mensa? Přednáška 16
Konference Mensa pro rozvoj nadání 16
Sporty v Ostravě 16
Kuřimský aprílový pochod – KAP 16
Jarní lyžování v Dolomitech 17
Holešovská Regata  18
EMAG 2014 18
Srpnová vysokohorská turistika 20

VĚDA
Apollo syndrom – jsou týmy složené 
z mensanů odsouzeny k neúspěchu? 22
Inteligence a homosexualita 24
Raná výuka hudby podporuje mozek 25
Schizofrenie a bipolární afektivní porucha  26
Jak na židovské náhrobky 28
Recenze knihy Tajemství komunikace 29

rEAKCE NA AKCE
Logická olympiáda v Českých Budějovicích 30
Tisková zpráva 30
Pravidelné setkání a předvánoční bowling  31

Den otevřených dveří na Gymnáziu Česká  32
Reakce na akci SIG Queer 32
Kulečník (téměř zcela) mistrovský 33
Reakce na základní kurz pool-billiardu 34
Postnovoroční brunch v Café Savoy v Praze 34
„Reportáž“ z předvánoční akce ostravské skupiny 35
Jak jsem organizoval první akci 36
Né quelque part, inspirace pro všechny 37
Předvánoční lyžování za hubičku 38
Business Club Dinner s Richardem Huntem 39
Má vlast 39
SIG Managerský START UP! 40
Italské lyžování za hubičku 41
Cyklovíkend v Rakvicích 42
Plzeňská trojkombinace 43
Předali jsme Elišce Kaplicky 
diplom Jana Kaplického 44
Setkání – nejchytřejší Západočech 45

BYSTŘÍLNA
Rychlá hra Digit 46
Darujte knihy ohľadom hlavolamov 46
Monty Hallův paradox 47
Výsledky soutěže o ceny Starbucks 48
Dvojice 48
Sudoku 49
Kakuro 49
Hitori 49
Soutěž o ceny 50
Pravidla soutěže 50
Kouzla s šachovými figurkami 51
Test 51
Heyawake 52

TVOrBA ČLENŮ
Mar de Janeiro (Neslyšel jsem hlas!) 54
Běž kudy se toulá hrající si medvěd 55
Svůj kříž tak chtěl bych hodit ledabyle bokem 56
Tak chtěl bych chytit na ulici lásku! 56
Stačí jen tvůj pohled 56

NáZOrY ČLENŮ
(Ne)manželská smlouva 57
Jsem mensan. To je ale nadělení… 58

MENSA iNTErNATiONAL JOUrNAL 60
BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ 72
ADrESáŘ 76



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 5ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 20144

Časopis Mensy ČR – Mensa – je dvouměsíčník. Číslo 
1/2014 (únor) vychází 11. 2. v nákladu 3 700 výtisků. 
Uzávěrka aprílového čísla je 12. 3.
Časopis připravuje redakce časopisu Mensa, za zveřej-
nění nebo nezveřejnění příspěvků odpovídají vedoucí 
jednotlivých rubrik, za sestavení časopisu šéfredaktor. 
Příspěvky, připomínky a dotazy, prosím, zasílejte na ad-
resu redakce@mensa.cz. Redakce si vyhrazuje právo 
články v případě potřeby upravit nebo zkrátit.
Články v časopise představují díla, názory, myšlenky 
nebo nabídky jednotlivých autorů a nemusejí vyjadřo-
vat postoje jiných mensanů ani orgánů Mensy ČR, ne-
ní-li výslovně uvedeno jinak. Obsah tohoto časopisu 
může být volně přebírán všemi ostatními publikacemi 
Mensy za předpokladu uvedení zdroje, není-li výslovně 
uvedeno jinak. Obsah publikovaný na http://casopis.
mensa.cz/ je šířen pod licencí Creative Commons.
Aktuální číslo časopisu je k dispozici v elektronické 
podobě na webu Mensy http://www.mensa.cz/, archiv 
všech čísel, včetně časopisů MIL a některých sloven-
ských, naleznete na intranetu Mensy https://intranet.
mensa.cz/. Časopis je zasílán všem členům Mensy ČR, 
nečlenové si jej mohou předplatit za 150 Kč ročně. 
Změny adresy a dotazy na předplatné, prosím, zasílejte 
na adresu sekretarka@mensa.cz.

vydavatel:  Mensa ČR, Španielova 1111, 
 163 00 Praha 6

Tisk: PRINTO, spol. s r. o., Gen. Sochora 1379, 
 708 00 Ostrava, http://www.printo.cz/

ISSN: 1211-8877

©Mensa České republiky, 2014
Printed in the Czech Republic

Časopis

Úvodník

Mensa
Mensa je celosvětová nezisková organizace 

založená v roce 1946 v Oxfordu. Nyní má ve více 
než 100 zemích světa přes 118 000 členů. Členem 
se může stát každý, kdo dosáhne v testu inteligen-
ce schváleném mezinárodním dozorčím psycholo-
gem výsledku mezi horními dvěma procenty po-
pulace. Mensa na území ČR byla založena na jaře 
1989 PhDr. Hanou Drábkovou (oficiální registrace 
proběhla 21. 3. 1991, IČ: 45248591). Mensa ČR je 
nezisková organizace a k 31. 1. 2014 registrovala 
3 307 členů.

Cílem Mensy je zkoumat a rozvíjet lidskou in-
teligenci ve prospěch lidstva, podporovat výzkum 
vlastností, znaků a využití inteligence a vytvářet 
stimulující intelektuální, přátelské a společenské 
prostředí pro své členy. Mensa ČR věnuje zvláštní 
pozornost podpoře rozvoje talentu a nadání dětí. 
Více se dozvíte na http://www.mensa.cz/.

úvodtiráž

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
prosím, vítejte v únorovém čísle časopisu Mensa. Možná není tak ob-
jemné jako to předchozí výroční, avšak věřím, že pro Vás bude ne-
méně zajímavým čtením. Těšit se můžete na rozšířenou rubriku Věda 
a především pak na zajímavý článek „Apollo syndrom“ vysvětlující, 
proč týmy složené z chytrých lidí nemusí fungovat tak dobře, jak by 
prostá suma schopností jejich členů napovídala. Dále pro Vás máme 
připraveny pozvánky na širokou škálu různých akcí od přednášky 
„Co je to Mensa?“ nebo „konference Mensa pro rozvoj nadání“ až 
po jarní lyžování, Kuřimský pochod a sporty v Ostravě. A pokud si 
nejste jisti, jak byste se na akci Mensy cítili, můžete rozptýlit své oba-
vy přečtením některé z rovné dvacítky reakcí na to, jak taková akce 
probíhá. Pokračování zamyšlení nad tím, zda uvádět členství v Mense 
v životopise a co to znamená do běžného života, potom najdete v rub-
rice Názory. A zapomenout samozřejmě nemohu na velkou porci zají-
mavých úloh v tradiční rubrice Bystřílna.

Jak se Vám nový časopis líbí? Prosím, napište mi!

S přáním příjemného a inspirativního čtení
a všeho nejlepšího do roku 2014

Tomáš Kubeš, šéfredaktor
tomas.kubes@mensa.cz

Jak přispívat do časopisu?
Přispívat mohou všichni členové a v opod-

statněných případech i nečlenové Mensy. Pří-
spěvky, prosím, zasílejte na adresu redakce@
mensa.cz. Podrobné informace naleznete na ad-
rese http://goo.gl/tJ05f.

Inzerce v časopise Mensa
Řádková inzerce členů Mensy ČR je zdarma. 

Podrobná pravidla naleznete na adrese http://
goo.gl/sv3k0. Informace o placené inzerci na-
leznete na adrese http://goo.gl/LgBcA, s dotazy 
se, prosím, obracejte na šéfredaktora Tomáše 
Kubeše, tomas.kubes@mensa.cz.

omluva
Při sestavování výročního prosincového čísla jsme 

s ohledem na snahu vydat tento obzvláště rozsáhlý časo-
pis před Vánoci nestihli pohlídat všechny chyby. Dotče-
ným se jménem redakce velice omlouvám.

• Poděkování organizátorům setkání k článku „Pojída-
či motorů...“ připojila redakce, neuvědomili jsme si, 
že autorka je sama jednou z organizátorek setkání.

• Fotografie vlevo v prostřední řadě na stranách 70-71 
byla focena na krajském kole Logické olympiády ve Zlí-
ně (nikoliv v Ústí nad Labem), autorkou je Jitka Pethö.

• Koordinátorkou SIG Cyklistika v adresáři na 
straně 113 zůstává Zdenka Pániková.

• Velice se omlouváme všem, které ze středových 
fotek „vykousla“ lepená vazba. Původně jsme ten-
to typ vazby neplánovali, avšak technické pod-
mínky by neumožnily vydat časopis o 116 stra-
nách s klasickou vazbou. Termín však již 
nedovolil fotografie upravit.

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Foto na titulní straně z archivu Tomáše Belloně.

mailto:redakce@mensa.cz
http://www.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
http://www.printo.cz/
http://www.mensa.cz/
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://goo.gl/tJ05f
http://goo.gl/sv3k0
http://goo.gl/LgBcA
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 7ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 20146

Slovo předsedy

úvod ZPRÁVY MENSY

M ensovní rok 2014 nám začal školením pro dobrovolníky, kde 
jsme se snažili o zapojení dalších nadšenců do mensovních ak-

tivit. Pokud Vám tato skvělá akce utekla, nic si z toho nedělejte, i tak 
Vás zkusíme nalákat k některé z našich činností. I když je to práce ne-
placená (a přesto je to, nebudeme si zastírat, přeci jen práce), můžete 
při ní získat řadu zkušeností, přátel, a dokonce Vás může i bavit. Chce-
me posílit jak aktivity pro nadané děti, tak akce pro členy i veřejnost, 
ale rádi přivítáme i odborníky z různých oblastí, kteří by mohli přispět 
k profesionalizaci některých činností. Aktuální přehled volných pozic 
naleznete na stránce http://akce.mensa.cz/pomoc.htm.

Mensovní kalendář zdobí celá řada akcí místních a zájmových 
skupin, jejichž aktuální přehled najdete na stránce http://www.
mensa.cz/volny-cas. Pokud jste si v tomto seznamu nevybrali nic, 
co by Vás zaujalo, neváhejte a zorganizujte vlastní akci pro ostatní. 
Nepotřebujete k tomu žádná zvláštní povolení a ve většině případů 
ani žádné zvláštní znalosti. Prostě vymyslíte, kam chcete s ostat-
ními vyrazit, co se tam bude dělat, vložíte akci do kalendáře na 
intranet.mensa.cz a rozešlete o tom zprávu ostatním. Popřípadě si 
doma nalovte brožurku nadepsanou Návod na použití Mensy, kde 
se domůžete podrobnějších popisů a postupů.

Když už mne pojala chuť do tohoto úvodního článku vkládat 
odkazy na konkrétní mensovní www stránky, rád bych skončil 
webem deti.mensa.cz, který neustále vzkvétá a zraje. Najdete tu 
přehled (nejen mensovních) aktivit pro nadané děti, mapu republi-
ky s vyznačením klubů nadaných dětí a škol a školek spolupracu-
jících s Mensou. Dále tu jsou odborné články, odkazy na televizní 
vstupy, odborné knihy, doporučené hry, novinky a v kalendáři po-
tom přehled připravovaných seminářů, klubů, přednášek a konfe-
rencí (včetně té mensovní, která proběhne v březnu v Praze). Pro 
kompletní přehled o webu připravila šéfredaktorka videoprůvodce.

Ať patříte mezi ty, kteří se těší na jaro, anebo mezi ty, kteří dou-
fají, že konečně už začne zima, může nás všechny spojovat těšení 
na mensovní akce.

Tomáš Blumenstein
tblumen@mensa.cz

603 726 030

Mensa Čr – udělování Čestného uznání na rok 2014
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@mensa.cz

I v tomto roce jednou z mensovních aktivit 
bude udělování Čestného uznání a uskuteční se již 
čtvrtý ročník udělování této mensovní ceny osob-
nostem z různých oblastí společenského života, 
vědy a kultury... V závěru, na Valné hromadě 
Mensy ČR, se dozvíme, jaká osobnost bude držite-
lem tohoto ocenění na rok 2014. Ale nepředbíhej-
me – stejně jako v uplynulých ročnících vás v prů-
běhu února oslovím mailem s výzvou k zasílání 
nominací osobností, o kterých si myslíte, že by jim 
Mensa ČR mohla udělit Čestné uznání, včetně 
zdůvodnění, proč navrhujete ocenit právě tu kterou 
osobnost, případně (zejména v případě osobností, 
které nejsou veřejně známé) s prosbou o zaslání 
profilu anebo dalších informací o této osobnosti.

Jak je uvedeno v pravidlech: „Na základě vý-
běru a hlasování členů společnost Mensa České 
republiky udělí Čestné uznání osobnosti s českým 
státním občanstvím / narozené v Čechách / trvale 
žijící v Čechách, která se významnou měrou za-
sloužila o intelektuální přínos a/anebo šíření dob-
rého jména České republiky ve světě. Jedná se ze-
jména o osobnosti, jejichž význam pro společnost 
je natolik výrazný, že vylučuje jakoukoliv po-
chybnost o jejich vysoké inteligenci.“

Jedním z cílů Mensy je zkoumat a rozvíjet lid-
skou inteligenci ve prospěch lidstva. Měli bychom 
tedy vyhledávat pozoruhodné duševní počiny, 
skvělá celoživotní díla anebo jednotlivé převratné 
myšlenky v jakékoliv oblasti lidské činnosti, upo-
zorňovat na ně a veřejně je oceňovat. O naplnění 

tohoto cíle se budeme snažit i v 5. ročníku Čestné-
ho uznání, který právě připravujeme.

V minulých letech nám tato mensovní aktivita 
přinesla řadu zajímavých setkání s osobnostmi, 
které jsme ocenili buďto diplomy, anebo přímo 
pamětním listem – rNDr. Jiří Grygar, CSc. – 
astrofyzik, prof. rNDr. Helena illnerová, DrSc. 
– fyzioložka a biochemička, bývalá předsedkyně 
Akademie věd České republiky, doc. rNDr. Lu-
boš Perek, DrSc. – doyen českých astronomů, 
rNDr. Václav Cílek, CSc. – český geolog, kli-
matolog, spisovatel, filozof, překladatel taoistic-
kých a zenových textů a popularizátor vědy, a dal-
ší osobnosti.

Stejně jako v již uplynulých ročnících – těším 
se na reakce od vás, na další nominace pozoru-
hodných osobností, na to, že se hodně z nás zapojí 
do zasílání nominací i do intranetového hlasování, 
a obecně se těším na další ročník udělování Čest-
ného uznání, protože je ještě mnoho výjimečných 
myšlenek, prací z různých kulturních a společen-
ských oblastí, duševních produktů a přínosů, kte-
ré by Mensa, a tedy my, mensané, mohli ocenit.

Popis ocenění, průběh aktivity, pravidla a ča-
sový harmono-
gram naleznete 
na webu Men-
sy http://www.
m e n s a . c z /
mensa/cestne-
-uznani/.

Čestné uznání, foto: Tomáš Kubeš

http://akce.mensa.cz/pomoc.htm
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/mensa/cestne-uznani/
http://www.mensa.cz/volny-cas/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 9ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 20148 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Členské příspěvky na rok 2014
Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz

ráda bych poděkovala všem členům, kteří 
již zaplatili členské příspěvky na aktuální rok. 
Prosím všechny, kdo ještě neplatili, aby členské 
příspěvky uhradili nejpozději do 28. února 
2014. Výše ročních členských příspěvků na rok 
2014 byla stanovena Radou Mensy takto:

• 600 Kč základní členský příspěvek včetně před-
platného časopisu

• 300 Kč snížený členský příspěvek pro členy 
Dětské Mensy, studenty do 26 let a seniory 
včetně předplatného časopisu

• 800 Kč rodinný členský příspěvek včetně před-
platného jednoho časopisu (pro členy v přímé 
příbuzenské linii, sourozence a manžele, popř. 
registrové partnery bydlící na stejné adrese)

• 5 000 Kč zlaté roční členství

Jak zaplatit? Nejsnáze zaplatíte převodem peněz 
na účet Mensy
Číslo účtu: 5500450000/4000
Variabilní symbol (VS): Vaše členské číslo

Dále můžete platit například přímým inkasem, 
složenkou, v hotovosti na akci Mensy nebo pří-
padně platební kartou. Z platby kartou platí 
Mensa ČR relativně vysoký transakční poplatek, 
prosím, použijte tuto možnost, pouze pokud ne-
můžete použít některou z ostatních možností. Po-
drobnosti najdete zde: http://www.mensa.cz/
mensa/clenske-prispevky/ a platební bránu pro 
platby kartou v intranetu zde: https://intranet.
mensa.cz/index.php?men=men1.8.0.0.

Časopis má předplacen každý člen v rámci 
svého příspěvku. Je možné explicitně požádat 
o nezasílání tištěného časopisu Mensy, nemá to 
však vliv na výši členských příspěvků. Možnost 
odečíst 150 Kč za časopis a tedy dostávat jen je-
den výtisk mají rodiny, které nevyužívají rodinný 
členský příspěvek 800 Kč.. Může to být výhodné 
tam, kde jsou členem Mensy jeden dospělý a jed-
no dítě nebo student do 26 let, budete platit 600 Kč 
+ 150 Kč = 750 Kč, a rodiny, kde členy Mensy jsou 
jen sourozenci do 26 let, budou platit 300 Kč + 
150 Kč = 450 Kč.

Ukončení členství
Mrzelo by nás, pokud byste se rozhodli své člen-
ství ukončit. Pokud jste o tom pevně přesvědčeni, 
prosím, nejpozději do 28. února 2014 písemně po-
žádejte o ukončení členství (elektronicky na adre-
se sekretarka@mensa.cz nebo dopisem na adrese 
Mensa ČR, Španielova 1111/19, 163 00 Praha–Řepy). 
Budeme Vám vděčni, pokud uvedete důvod, který 
Vás k tomuto rozhodnutí vede. Pokud byste se 
v budoucnu rozhodli takto řádně ukončené člen-
ství obnovit, je to velmi snadné. Kdykoliv později 
stačí pouze zaplatit členský příspěvek na aktuální 
rok a stanete se opět členy.

V případě neukončení Vašeho členství a neza-
placení členského příspěvku budete nadále pova-
žováni za členy se všemi výhodami až do konce 
roku 2014. Členem přestanete být automaticky až 
31. 12. 2014, kdy dojde k zániku všech členských 
výhod včetně zamezení přístupu do intranetu 

a zrušení e-mailové adresy v doméně 
mensa.cz, včetně smazání všech ulože-
ných zpráv. Pokud byste však chtěli tak-
to „automaticky“ zaniklé členství v bu-
doucnu obnovit, bude Mensa požadovat 
kromě členského příspěvku na aktuální 
rok také jednorázový obnovovací popla-
tek ve výši neuhrazeného členského pří-
spěvku za rok 2014.

Veškeré Vaše dotazy ráda zodpovím 
na sekretarka@mensa.cz.

Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující členové vstoupili do Mensy od 19. 11. 2013 do 18. 1. 2014. S nimi má Mensa 3 307 členů. 
V seznamu se objeví pouze ti, kteří zaslali přihlášku, zaplatili příspěvek i registrační poplatek a souhla-
sili s uvítáním v časopise.
Jméno  Příjmení  Obec
Michael Ambros 
Marcel Ambrož Vážany, okres Vyškov
Sebastian Arnoš 
Christine Badlíková 
David Balvín 
Kateřina Barnetová 
Marek Beňo 
Vanessa Bergová 
Michal Blümel Kroměříž
Sofie Borkovcová 
Daniel Borkovec 
Natalia Borovskaya 
Blanka Brožová Praha 8
Kateřina Brzková 
Anežka Crhonková 
Veronika Crhová 
Václav Čech 
Anna Černá Modřice
Matylda Černá 
Jiří Černý Vendryně
Jakub Drápela Križanov
Vojtěch Dražan 
Hana Dusbabová 
Jiří Emmer Veselí nad Lužnicí
Mikuláš Fantys 
Jakub Felenda 
Gabriela Fritschová Podbořany
Eliška Gregorová 
Jiří Jan Hanke 
Václav Pavel Havelka Praha 5
Daniel Hedánek Hradec Králové
Jaroslav Hejl 
Štěpán Henrych 
Tomáš Hrbek 
Pavel Hrubeš Lázně Bohdaneč
Vítězslav Hrubý 
Jakub Chytrý 
Eva Jelínková 
Lucie Káclová 
Václava Kaiserová 
Viktória Kalafová 
Alexandr Kánský 
Eliška Keszeghová Ostrava
Hugo Klose 
Eliška Kochová 
Martin Konečný 
František Kostelenec 
Roman Kotlín 
Antonín Kozubík 
Pavel Králík Jaroměř
Daniel Krátký 
Magdalena Krumplová 
Adam Křenovský 
Martin Kubala 
Aneta Kubínová 
Petra Kvasnovská Chomutov
Marek Macháček 

Markéta Machalová Ostrava-Poruba
Klára Májková 
Jan Malák Obruby
Michal Malina Salačova Lhota
Matouš Mančík 
Eva Maříková Sezimovo Ústí I
Michal Měrka Uherský Ostroh
Tomáš Míka Příbram II
Monika Mikulková Nivnice
Dominik Náhlovský 
Patrik Najman Praha 6 – Ruzyně
Štěpán Navrátil 
Michael Navrátil 
Anna Novosadová 
Štěpán Plaček 
Jan Pokorný Praha 10 – Dubeč
Jan Pouchlý Ostrava
David Pozníček Praha 9
Pavel Prokop 
Zdenka Romančuková 
Václav Růžička 
Darina Řehková 
Barbora Říhová 
Veronika Saipová Praha 4
Markéta Santariusová 
Jiří Sedláček 
Rozárie Sedláková 
Ladislav Sedlařík 
Radek Sluka 
Beáta Sojková 
Martina Svobodová Pardubice
Jana Ščamburová Hanušovice
Jiří Ševčík
Pavel Škopek
Barbora Štěpánková 
Anna Šulcová 
Kateřina Šusterová 
Radek Švub Beroun
Irena Tichá 
Tadeáš Tkadlec 
Michal  Töpfer 
Veronika Urbanová 
Jakub Valach 
Nikola Valešová 
Jiří Valtr 
Pavla Vavřinová 
Karel Vlachovský 
Tereza Vlčková Výrovice
Nela Vorlíčková Praha 5
Jana Vorlíčková Praha 5
Libor Vostrejš 
Denis Vu 
Jan Závodný Pospíšil 
Daniel Závorka 
Tomáš Zerzánek 
Radek Zima 
Kristýna Žáčková 

mailto:sekretarka@mensa.cz
http://prispevky.mensa.cz/
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://prispevky.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/index.php?men=men1.8.0.0


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 11ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201410 ZPRÁVY MENSY ZPRÁVY MENSY

Mensa v médiích
Čestmír Kalus, cestmir.kalus@mensa.cz, 775 237 845, odkazy zkrátil Martin Švorc

Článek připravil Čestmír Kalus. Děkujeme Zuzaně Součkové, Lence Šnajdrové, Haně Kalusové, Sta-
nislavu Wolfovi, Tomáši Sedláčkovi a všem dalším, kteří zaslali odkazy na články do redakce. Odkazy 
zkrátil Martin Švorc. Všimli jste si článku o Mense nebo inteligenci? Prosím, zašlete odkaz na adresu 
redakce@mensa.cz. Všem všímavým čtenářům děkujeme.

Mensa
6. 11. 2013, ceskatelevize.cz, Sama doma – Testy IQ – Ing. Tomáš Blumenstein (chat) – 1. část, http://jdem.cz/9jqq6
6. 11. 2013, ceskatelevize.cz, Sama doma – Testy IQ – Ing. Tomáš Blumenstein (chat) – 2. část, http://jdem.cz/9jqr9
6. 11. 2013, ceskatelevize.cz, Sama doma – záznam chatu ze středy 6. listopadu 2013 během pořadu, 
http://jdem.cz/9jqs2
9. 1. 2014, iteplice.cz, Na gymnáziu budou testovat IQ, přihlašování probíhá do pátku, http://jdem.cz/9jqt7

inteligence
1. 12. 2013, ted.com, James Flynn: Proč máme IQ vyšší než naši prarodiče, http://jdem.cz/9jqu6
9. 12. 2013, sip.denik.cz, Drsné odhalení! Mají chytřejší muži LEPŠÍ SPERMA? Čtěte, s kým si pořídit 
dítě!, http://jdem.cz/aaaa4
12. 12. 2013, zena.centrum.cz, Není dítě moc chytré? I tak může být velmi úspěšné!, http://jdem.cz/9jqw8
30. 12. 2013, novinky.cz, Čtení knih zvyšuje inteligenci, zjistili vědci, http://jdem.cz/9jqx8

Nadané děti
13. 11. 2013, ceskatelevize, Konference o vzdělávání nadaných dětí, http://jdem.cz/9jqy4
10. 12. 2013, aktualne.centrum,cz, Tomáš Houška: Budeme rozdávat i granty na dobrý sex?, http://jdem.cz/9jqz8
14. 12. 2013, extra.cz, Takhle vypadá čtyřletý génius: Neuvěříte, jaké mu naměřili IQ a co všechno umí, 
http://jdem.cz/9jq23
20. 12. 2013, ceskatelevize.cz, Školám chybí peníze pro nadané děti, http://jdem.cz/aaaa5
21.12. 2013, ceskatelevize.cz, Školy pro nadané děti, http://jdem.cz/9jq46
9. 1. 2014, zena.centrum.cz, Čtyřletý Sherwyn: Dětský génius s IQ jako Einstein, http://jdem.cz/9jq52

Logická olympiáda
12. 11. 2013, orlicky.denik.cz, Uspěli na Logické olympiádě, http://jdem.cz/9jq67
19. 11. 2013, rozhlas.cz, Krajské kolo Logické olympiády opět úspěšné, http://jdem.cz/9jq82
25. 11. 2013, ceskatelevize.cz, Logická olympiáda 2013, http://jdem.cz/9jq94
2. 12. 2013, novojicinsky.denik.cz, Malý člen Mensy z Tiché uspěl na Logické olympiádě, http://jdem.cz/9jra7
21. 12. 2013, regiony.impuls.cz, Malý člen Mensy z Tiché uspěl na Logické olympiádě, http://jdem.cz/9jrb4
2. 1. 2014, rakovnicky.denik.cz, Petr dokázal, že umí logicky uvažovat, http://jdem.cz/9jrc9

Krátké zprávy
Redakce, redakce@mensa.cz

• Chcete vystoupit se svým příspěvkem na letoš-
ním EMAG ve švýcarském Curychu? Zaregist-
rovat jej můžete na www.emag2014.com 
(Talks and workshops). V případě dotazů pište 
na talks@emag2014.com.

• Chcete napomoci tomu, aby letošní ročník Lo-
gické olympiády byl stejně úspěšný jako loň-
ský? Pojďte se zapojit do tvorby logických 
úloh pro zadání. Zájemci, prosíme, hlaste se na 
adrese lo-ulohy@logickaolympiada.cz.

O čem se hovoří na intranetu?
Redakce, redakce@mensa.cz

Následující témata byla probírána na intranetu 
v polovině ledna. Přihlaste se i Vy a zapojte se do 
diskuse. Nevíte jak? K přihlášení slouží členské čís-
lo, které naleznete na svém členském průkazu, a hes-
lo, které Vám přišlo při vstupu do Mensy e-mailem. 
Pokud si jej nepamatujete, nové získáte na stránce 
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd.

• SIG Peníze  (302 příspěvků)
• Evropská kultura v ohrožení?  (148 příspěvků)
• Očkovat ano, či ne?    (6 příspěvků)
• SIG Čeština?  (47 příspěvků)
• Jedenáctero  (22 příspěvků)
• Veřejné diskuse ministerstev  (27 příspěvků)
• Přechod na čistě elektronickou verzi časopisu  

 (23 příspěvků)

• Literatura  (38 příspěvků)
• Video z losování výsledků...    (2 příspěvky)
• SIG Zlaté ručičky?  (27 příspěvků)
• Benefit to Society    (0 příspěvků)
• Bystřílna o ceny    (0 příspěvků)
• SIG Queer   (36 příspěvků)
• Hledá se... aneb Seznamka  (127 příspěvků)
• SIG Seberozvíjení  (36 příspěvků)

Pokud se Vám v diskusním fóru nezobrazí tla-
čítko „Odpovědět“, klikněte na název diskuse na-
hoře. Stránka se nahraje znovu a korektně. O chy-
bě víme, ale bohužel nevíme, jak ji opravit – člověk, 
který integroval diskusní modul phpBB do intra-
netu, již pomáhat nemůže a zatím se nenašel nikdo 
další, kdo by se dokázal v kódu zorientovat.

Krátce z rM
Tomáš Blumenstein

V poslední lednovou neděli proběhlo na Mensa 
gymnáziu jednání Rady Mensy. Na programu 
bylo doplnění členů správní a dozorčí rady MG, 
prodloužení licence testujícím, projednání dalších 
kroků vzhledem ke změnám občanského zákoní-
ku, diskuse k průvodnímu dopisu otestovaným 
a k různým závěrům a podnětům z předešlého Le-
adership Day, zpracování plateb v intranetu, dopl-
nění funkcí deti.mensa.cz, příprava valné hroma-
dy, kterou RM svolává na 31. 5. 2014 do Českých 

Budějovic, projednání dalšího pokračování pro-
jektu Mensa NTC pro školky, revize jádra men-
sovního intranetu, informace o dalších akcích 
a především schválení rozpočtu na rok 2014, který 
najdete na intranetu stejně jako zápis z jednání 
RM.

Příští RM se uskuteční 22. 3. ve Slavkově 
u Brna, další potom na počátku května v rámci 
jarního celostátního setkání.

Četli jste článek, který by mohl zaujmout i ostatní mensany? Podělte se o něj a pošlete nám, prosím, 
stručné shrnutí obsahu a odkaz na redakce@mensa.cz.

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (více na http://merf.mensa.cz/) vydává časopis Mensa Re-
search Journal zaměřený na výzkum v oblasti inteligence a nadání. Obsahy jednotlivých vydání na-
leznete na adrese http://www.mensafoundation.org/mrj, výtisky je možné zapůjčit u předsedy Mensy 
(predseda@mensa.cz).

mailto:cestmir.kalus@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://jdem.cz/9jqq6
http://jdem.cz/9jqr9
http://jdem.cz/9jqs2
http://jdem.cz/9jqt7
http://jdem.cz/9jqu6
http://jdem.cz/aaaa4
http://jdem.cz/9jqw8
http://jdem.cz/9jqx8
http://jdem.cz/9jqy4
http://jdem.cz/9jqz8
http://jdem.cz/9jq23
http://jdem.cz/aaaa5
http://jdem.cz/9jq46
http://jdem.cz/9jq52
http://jdem.cz/9jq67
http://jdem.cz/9jq82
http://jdem.cz/9jq94
http://jdem.cz/9jra7
http://jdem.cz/9jrb4
http://jdem.cz/9jrc9
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.emag2014.com
mailto:talks@emag2014.com
mailto:lo-ulohy@logickaolympiada.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/show.php?pg=lost_pwd
mailto:redakce@mensa.cz
http://merf.mensa.cz/
http://www.mensafoundation.org/mrj
mailto:predseda@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 13ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201412

 Kalendář akcí Mensy

POZVÁNKY

 Kalendář akcí Mensy

POZVÁNKY

Začátek akce Město akce Název akce Organizátor Kontaktní email

15. 02.  Orlické hory Jarní prázdniny s dětmi na lyžích Milada Pytelová milada.pytelova@mensa.cz
17. 02. 19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
18. 02.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
21. 02.  18:00 Zlín Zlínská jednadvacítka  Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
   - Kocábku náram... plnou lahodného moku 
21. 02.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
25. 02.  18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
28. 02.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz

03. 03.  19:00 Praha Převážně nevážná přednáška o tom,  Kateřina Zavadilová
   jak se seznámit s opačným pohlavím  
04. 03.  17:30 České Budějovice Setkání MS České Budějovice Lucie Malechová lucka.malechova@centrum.cz
04. 03.  18:00 Hradec Králové Setkání MS Hradec Králové Věra Heřmanová vera.hermanova@centrum.cz
04. 03.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Studenská hana.studenska@mensa.cz
04. 03.  18:00 Plzeň Schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
05. 03.  18:30 Brno II. queer večer Martin Felgr martin.felgr@mensa.cz
07. 03.  18:00 Zlín Schůzka MS Zlín Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
07. 03.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
10. 03.  19:00 Praha Co je to Mensa?  Tomáš Kubeš tomas.kubes@mensa.cz
   Přednáška (ne)jen pro nové členy 
11. 03.  18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
12. 03.  23:59  Uzávěrka aprílového čísla časopisu Mensa Tomáš Kubeš tomas.kubes@mensa.cz
13. 03.  Praha Konference Mensa pro rozvoj nadání více organizátorů 
14. 03.  18:00 Pardubice Pravidelná schůzka MS Pardubice Jana Hřebíčková jana.hrebickova@mensa.cz
14. 03.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
17. 03.  19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
18. 03.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
21. 03.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
22. 03.  14:00 Zlín Zlínská jednadvacítka - "Jeden prsten  Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
   vládne všem, jeden jim všem káže..." 
23. 03.  16:00 Ostrava Výškovice Ping-pong Hana Studenská hana.studenska@mensa.cz
25. 03.  18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz
28. 03.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
29. 03.  Val di Fiemme Jarní lyžování v Dolomitech Aleš Vencko vencko@seznam.cz

01. 04.  17:30 České Budějovice Setkání MS České Budějovice Lucie Malechová lucka.malechova@centrum.cz
01. 04.  18:00 Hradec Králové Setkání MS Hradec Králové Věra Heřmanová vera.hermanova@centrum.cz
01. 04.  18:00 Ostrava Setkání MS Ostrava Hana Studenská hana.studenska@mensa.cz
04. 04.  18:00 Zlín Schůzka MS Zlín Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
04. 04.  18:00 Plzeň Schůzka MS Plzeň Věra Hellerová VeraHellerova@seznam.cz
04. 04.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
08. 04.  18:00 Olomouc Pravidelná schůzka MS Olomouc Dušan Fürst dufu@volny.cz
11. 04.  18:00 Pardubice Pravidelná schůzka MS Pardubice Jana Hřebíčková jana.hrebickova@mensa.cz
11. 04.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
12. 04.  09:00 Kuřim Kuřimský aprílový pochod - KAP Václav Brázda vaclav.brazda@mensa.cz
15. 04.  19:00 Praha Pravidelné setkání MS Praha Jana Veličová jana.velicova@mensa.cz
18. 04.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
19. 04.  14:00 Zlín Zlínská jednadvacítka - Pohybové hrátky Lenka Stodůlková lenka.stodulkova@mensa.cz
21. 04.  19:00 Brno Schůzka MS Brno Pavel Terber pavel.terber@mensa.cz
25. 04.  19:00 Prostějov Schůzka MS Prostějov Jarmila Blahová jarmilablaha@seznam.cz
26. 04.  16:00 Ostrava-Vítkovice Badminton Hana Studenská hana.studenska@mensa.cz
29. 04.  18:00 Praha 5 Pražský deskoherní večer Martina Magdová tresserhorn@post.cz

Foto: Zdeněk Pytela

Foto: Pavel Terber

Foto: Vít Švachouček

mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:lucka.malechova@centrum.cz
mailto:vera.hermanova@centrum.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:martin.felgr@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:vencko@seznam.cz
mailto:lucka.malechova@centrum.cz
mailto:vera.hermanova@centrum.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:VeraHellerova@seznam.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:jana.hrebickova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:jana.velicova@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:jarmilablaha@seznam.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:tresserhorn@post.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 15ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201414 POZVÁNKY POZVÁNKY

Den plný her             11. 2.
Magdalena Halžová, magdalena.h@tiscali.cz

Zábavné odpoledne pro celé rodiny chystá opět 
SIG PARENT ve spolupráci se Školičkou MH 
v Praze 6 – Hanspaulce na úterý 11. února od 14 
do 17 hodin. Na děti čeká soutěžní odpoledne plné 
oblíbených deskových a Smart her. Lektorky sou-
kromé školky a kurzů Školičky MH připravují 
nové kvízy a rébusy. Na poslední akci, která pro-
běhla v říjnu 2013, jsme s dětmi hráli logické apli-
kace na iPadu, a pokud by to bylo možné, děti by 
ve školičce zůstaly až do večera. Novinkou pláno-
vané akce bude malá šifrovačka pro školáky v are-
álu Školičky MH, která odstartuje v 16 hodin.

V průběhu celého dne mohou rodiče konzulto-
vat specifické nadání svých dětí s psycholožkami 
Centra nadání, o.p.s. Individuální konzultace 
a psychologickou diagnostiku dětí si rezervujte na 
www.centrumnadani.cz. Pozvěte také své přátele 
nebo členy rodiny, kteří ještě nezkusili IQ testy na 
vstupním testování do Mensy, a pomozte rozšířit 
naši členskou základnu – testování bude probíhat 

od 14.30. Podrobnější informace naleznete na 
webu: www.skolicka-mh.cz.

Jste srdečně zváni – vstupné se neplatí.

Den plný her 2013, foto: archiv Magdaleny Halžové

Den plný her 2013, autorka: Magdalena Halžová

Převážně nevážná přednáška o tom, jak se 
seznámit s opačným pohlavím, pro matematiky, 
informatiky a programátory    3. 3.

Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Během tohoto zábavného večera stylizovaného 
do humoru známého z televizní série The Big 
Bang Theory se dozvíte, čím se liší jazyk ženy od 
jazyka C++, jak modelovat mysl ženy pomocí zá-
sobníkového automatu nebo jak 
vést úspěšnou obousměrnou komu-
nikaci s potvrzováním typu „tripple 
handshake“. Nakonec zazní užiteč-
né praktické tipy, jak postupovat při 
tzv. „electronic aided dating“ (psaní 
inzerátu na internetové seznamce). 
Během přednášky si můžete objed-
nat jídlo z vynikající libanonské ku-
chyně Klubu cestovatelů.

Přednáška se koná v pondělí 3. 
března od 19.00 v Klubu cestovate-
lů, Masarykovo nábřeží 22, Praha 1. 
Během přednášky si budete moci 
dát večeři z výborné libanonské ku-
chyně Klubu cestovatelů. Na před-
nášku je nezbytné se předem přihlá-
sit, počet míst je omezen na 40 

osob. Na akci jsou vítání i nečlenové, každá osoba 
se však musí přihlásit zvlášť.

Přihláška: http://www.mensa.cz/volny-cas/de-
tail-akce?&id_a=5348.

Účastnice přednášky 17. 6. 2013 v Brně, foto: Pavel Terber

ii. queer večer             5. 3.
Martin Felgr, martin.felgr@mensa.cz

Po úspěšném lednovém queer večeru se ve 
středu 5. března 2014 od 18.30 v brněnské restau-
raci U Kormidla uskuteční již druhé setkání za-
měřené na projekci filmů s gay a lesbickou temati-
kou. Nyní je v plánu zhlédnutí francouzského 
dramatu Un amour à taire (Láska, o které se mlčí; 

2005, ČSFD 86 %) pojednávajícího o osudu dvou 
gayů za 2. světové války. Zajímá Vás tato proble-
matika? Chcete se dozvědět více o životě lidí 
s menšinovou sexuální orientací? Přihlašovat se 
můžete na adrese http://jdem.cz/9hy26.

Privátní bazén 6 x 4 m + sauna v centru Prahy, teplota vody 30 °C, romantika ve dvou, kondiční pla-
vání v protiproudu, relaxace v příjemném prostředí s minibarem, soukromé párty, společenské a fi-
remní akce, hlídání dětí. Zajistíme nebo pronajmeme i k vlastnímu podnikání: cvičení rodičů s dětmi, 
aqua aerobic, aqua zumba, masáže atd. Tel. +420 725 540 662, www.bazenasauna.cz, 760 Kč/hod., 
množstevní slevy, pro členy Mensy 25 %.

mailto:magdalena.h@tiscali.cz
http://www.centrumnadani.cz
http://www.skolicka-mh.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/de-tail-akce?&id_a=5348
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5348
http://www.mensa.cz/volny-cas/de-tail-akce?&id_a=5348
http://www.bazenasauna.cz
mailto:martin.felgr@mensa.cz
http://jdem.cz/9hy26


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 17ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201416 POZVÁNKY POZVÁNKY

Co je to Mensa? Přednáška (ne)jen pro nové členy 10. 3.
Tomáš Kubeš, tomas.kubes@mensa.cz

Co se skrývá za slovem Mensa? Co je 
posláním a především potom každoden-
ní náplní činnosti naší organizace? Co 
nabízíme Vám, co si můžete z Mensy 

vzít? Co děláme pro nadané děti a jak se 
naše aktivity projevují mimo okruh našich 

členů? Jak Mensa vznikla a proč byla zvolena hra-
nice právě 2 %? Zkrátka, pokud se chcete dozvědět 
více o přátelské společnosti obepínající celý svět, 
jíž jste členy, pak je tato přednáška určena pro Vás.

Přednáška se koná v pondělí 10. března od 
19.00 v Klubu cestovatelů, Masarykovo nábřeží 
22, Praha 1. Během přednášky si budete moci dát 
večeři z výborné libanonské kuchyně Klubu ces-
tovatelů. Na akci je nezbytné se předem přihlásit, 
počet míst je omezen na 40 osob. Na akci jsou ví-
táni i nečlenové, každá osoba se však musí přihlá-
sit zvlášť.

Přihlaste se na adrese: http://www.mensa.cz/
volny-cas/detail-akce?&id_a=5363.

Konference Mensa pro rozvoj nadání       13. 3.
Tomáš Blumenstein, Hana Kalusová, Dana Havlová, Lenka Šnajdrová

Mensa ČR Vás srdečně zve na jarní konferenci 
zaměřenou na rozvoj nadání, vzdělávání a identi-
fikaci nadaných dětí a kluby nadaných dětí. Přijď-
te si poslechnout velké množství odborníků 
i praktiků v oblasti rozvoje nadání. Současně se 
setkáte se svými kolegy z celé republiky, kteří pro 
Vás mohou být zajímavou inspirací, stejně jako 
Vy můžete motivovat je. Program konference je 
zaměřen na pedagogy ze základních i mateřských 
škol, ale také na rodiče. Hlavními hosty budou 

PhDr. Jolana Laznibatová, CSc., zakladatelka 
a ředitelka Školy pro mimořádně nadané děti 
v Bratislavě, a MUDr. Ranko Rajović, autor meto-
dy Mensa NTC pro školky.

Přehled dalších přednášek, praktické informa-
ce a přihlášku najdete na stránce http://deti.mensa.
cz/konference.

Termín: čtvrtek 13. 3. 2014
Místo: Poslanecká sněmovna, Sněmovní 1, Praha

Jarní lyžování v Dolomitech      29. 3. – 5. 4.
Aleš Vencko, lyze@mensa.cz

SIG Lyžování připravil pro všechny mensany 
i nemensany, jejich rodiny a přátele, lyžaře, snow-
boardisty i milovníky jarního alpského středo-
mořského sluníčka jarní lyžování. Akce se koná 
od 29. 3. do 5. 4. tradičně ve Val di Fiemme, v Do-
lomitech, kde se nachází několik lyžařských areá-
lů o celkovém počtu 93 (v té době poloprázdných) 
sjezdovek všech obtížností o celkové délce 115 
km, obsluhovaných 46 lanovkami a vleky.

Ubytování je za velmi příznivé ceny v pohodl-
ných apartmánech s vlastní koupelnou/WC a ku-
chyňským koutem, obvykle i s myčkou nádobí, 
v budově je zdarma k dispozici velká vířivka, sau-
na, posilovací stroje. Za příplatek lze objednat sní-
daně, v budově je i restaurace s velmi dobrou pi-
zzerií.

Skipas na 6 dní, platný v celém Val di Fiemme, 
máme za cenu téměř srovnatelnou se Špindlem. Pro 
děti narozené po 30. 11. 2005 máme zajištěny ski-
pasy zdarma. Za příplatek lze objednat skipasy na  
7 dní nebo skipasy platné v celých Dolomitech 
(Dolomiti Superski, více než 1 000 km sjezdovek); 
dále je možno se slevou objednat jen pětidenní ski-

pas. Počet míst je velmi omezen, uzávěrka přihlá-
šek je v době obsazení ubytovací kapacity. Na 
všechny se těší Aleš Vencko, koordinátor SIG Ly-
žování.

http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?&id_a=5150

Val di Fiemme, 31. 3. 2013, autor: Aleš Vencko

Kuřimský aprílový pochod – KAP       12. 4.
Václav Brázda, vaclav.brazda@mensa.cz

3. ročník tradičního Kuřimského aprílového 
pochodu přírodou v okolí Kuřimi a Brna s podpo-
rou SIGu Outdoors se uskuteční 12. 4. 2014 mezi 
9.00 a 18.00. Sraz je v Kuřimi – salon AHAU, Le-

gionářská 194. Členové Mensy mají slevu 50 % na 
registračním poplatku. Trasy jsou dvě: 7 nebo 20 
km. Více informací na sites.google.com/site/ku-
rimkap/.

Sporty v Ostravě      23. 3. a 26. 4.
Hana Studenská, hana.studenska@mensa.cz

Jako již tradičně se v Ostravě opět utkáme 
v pálkových hrách. V neděli 23. 3. 2014 od 16 do 
18 hodin to bude ping-pong v CDU Sportu v Ost-
ravě Výškovicích a dále v sobotu 26. 4. 2014 od 16 

do 18 hodin badminton v Ridera Sportu v Ostravě 
Vítkovicích. Na obě akce jste srdečně zváni. Při-
hlašujte se prosím včas na webu Mensy.

PhDr. Dagmar Jílková
psycholožka Mensy ČR

Nabízím služby v oblasti 
psychologického poradenství pro 
jednotlivce i firmy. Bližší informace 

najdete na www.psychologieprovas.cz.

Kontakt: 
jilkova.dag@seznam.cz, 

603 435 310, 603 250 450

mailto:tomas.kubes@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5363
http://deti.mensa
mailto:lyze@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5150
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
http://www.psychologieprovas.cz
mailto:jilkova.dag@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 19ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201418 POZVÁNKY POZVÁNKY

Holešovská regata         20. – 22. 6.
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Vážení příznivci dobré hudby a netradičních 
sportů, zvu Vás na Holešovskou Regatu, která se 
koná 20. – 22. 6. 2014. V pátek 20. 6. zde vystoupí 
Jarek Nohavica, v sobotu 21. 6. potom řada hudeb-
níků a kapel, například Jaroslav Uhlíř, Jiří Schmi-
tzer, kapela Kryštof, No name a další. Vlastní re-
gata je soutěží netradičních plavidel. Více na 

http://www.holesovskaregata.cz/index.php/index. 
Zde je také možnost zakoupit vstupenky (600 Kč 
na oba dny nebo 330 Kč na jeden den).

Zamluvila jsem několik míst v EuroPensionu, 
http://www.ubytovanivholesove.cz/. Jde o třílůž-
kové pokoje s vlastním sociálním zařízením. Cena 
za osobu a noc je 290 Kč, je možné si také objed-
nat za 60 Kč snídani.

Hlaste se prosím i Vy, kteří nemáte zájem 
o společné ubytování, ať o sobě víme.

Přihláška je na http://www.mensa.cz/volny-
-cas/detail-akce?&id_a=5285.

EMAG 2014         30. 7. – 3. 8.
Redakce, redakce@mensa.cz

Od středy 30. července do neděle 3. srpna 2014 
se bude ve švýcarském Curychu konat již sedmé 
Evropské výroční setkání Mensy (EMAG). 
Všichni mensani jsou zváni na pět dní plných 
přednášek, procházek, workshopů, navštěvo-
vání památek, párty a dalších spole-
čenských aktivit. Jestli chcete vi-
dět největší vodopád v Evropě, 
vylézt na jednu z nedalekých hor, 
závodit s ostatními mensany, pro-
zkoumat bohatou historii Curychu a jeho mu-
zea, zúčastnit se poučných přednášek 
a workshopů nebo si prostě jen užít atmosféru 
společnosti mensanů z celého světa, Curych je 
místo pro Vás.

Termín setkání se shoduje se švýcarským ná-
rodním svátkem oslavujícím založení konfe-

derace a také se Street Parade 2014, takže se 
navíc můžete těšit na ohňostroje a spoustu 
techno hudby. :-) Nicméně kvůli těmto koli-

zím organizátoři obzvláště apelují 
na včasné rezervace ubytování. 
Všechny další informace nalez-
nete na http://www.emag2014.
com.

Při této příležitosti bychom rádi strávili 
společně několik dalších dní poznáváním 
krás jihovýchodního Švýcarska. Informace 
o společné cestě a přihláška: http://www.

mensa.cz/volny-cas/detail-akce?id_a=5288.

Copywriting / Firemní 
časopisy / Redakční práce

• texty pro tištěná média i web
• fi remní časopisy, newslettery
• návrh obsahu webu 
  a zpracování textů
• redigování, korektury
• překlady z NJ

Mgr. Lucie Peláková

e-mail: lucie.pelakova@mensa.cz
tel.: +420 604 162 176

www.texty.andyk.cz

Rádi se hrabete v tajemných a temných souvis-
lostech? Magický grimoár záhadného původu 
i věku je částečně rozklíčován v překladu Zu-
zany Antares – blíže o tom na knihy.magick.
cz. Objednávejte na zuzana.antares@mensa.cz 
nebo na 775 748 425, pro členy s 10% slevou.

Máte připomínku k časopisu, našli jste chybu, 
líbí nebo nelíbí se Vám něco? Napište šéfredakto-
rovi Tomáši Kubešovi: tomas.kubes@mensa.cz.

WANTED 
DEAD OR ALIVE 

OD 7.5. DO 11.5.2014 SE BUDE POHYBOVAT V 

CESKÉ REPUBLICE, CHRIBSKÁ, KRÁSNÉ POLE 22 

REWARD:
NEZAPOMENUTELNÉ CHVÍLE STRÁVENÉ NA JARNÍM 

SETKÁNÍ MENSY CR   
http:  akce.mensa.cz// /

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.holesovskaregata.cz/index.php/index
http://www.ubytovanivholesove.cz/
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5285
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
http://www.emag2014
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5288
mailto:lucie.pelakova@mensa.cz
http://www.texty.andyk.cz
mailto:zuzana.antares@mensa.cz
http://akce.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 21ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201420 POZVÁNKY REAKCE NA AKCE

Srpnová vysokohorská turistika       21. – 24. 8.
Iva Berčíková, iva.bercikova@mensa.cz

Zvu všechny zájemce o nevšední zážitky do 
Totes Gebirge. Akce vypukne 21. 8. a potrvá do 
24. 8. Základní cena je 2 200 Kč.

Program:
• 21. 8. v 17 hodin odjezd z Prahy, nocleh v Čes-

kých Budějovicích
• 22. 8. v 7 hodin odjezd do Hinterstoderu, vý-

stup k chatě Prielschutzhaus (1 420 m n. m.), 
cvičné lezení

• 23. 8. výšlapy na Spitzmauer (2 446 m n. m.) – 
s nebo bez ferraty, Gross Priel (2 515 m n. m.) 
– bez ferraty

• 24. 8. sestup do Hinterstoderu, cestou návštěva 
Linze nebo Salzburgu
V ceně je ubytování se snídaní (Česko – hotel, 

Rakousko – společná ubytovna).
Slevy: 600 Kč, pokud bydlíte v jižních Čechách 

nebo máte možnost tam u někoho přespat, 300 Kč 
pro mládež 19 – 25 let, 400 Kč pro 7 – 18 let.

Příplatky: 500 Kč horolezecký set, služby in-
struktora horolezectví (poměrná část z celkových 
nákladů).

Doprava vlastní osobními auty. Přihlašujte se 
na http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-ak-
ce?&id_a=5313.

Knihu vzpomínek 38 významných a zajímavých osobností (např. Walló, Štěpnička, Halík, Anderle, 
Schmidt, Hoffmeister, Jirotka, Kšajtová) s názvem „Laskavé vzpomínky“ si můžete objednat v na-
kladatelství Krásná paní, tel. 739 566 084, info@krasnapani.cz.

III Mensa Midnight Sun Meeting 

3.-6. July 2014 
Rovaniemi - Inari, Finland

We are warmly welcoming you to a cosy event in the unique nature of Finnish Lapland. 

Come as you are and find your own inspiration.  

Full information and registration: 
www.mensa.fi/midnightsun

The event is suitable for all ages and reserved for Mensa members only. 
(max 60 participants) 

Photo: Vesa-Pekka Heikkinen 

"Look deep into nature, and then you will understand  
everything better" 
-Albert Einstein-

Wishing to see you!

Jorma, Ilona, Juha, Katri, Pekka, Ruusu, Susanna

Mensa Arctic Circle 

mailto:iva.bercikova@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/detail-akce?&id_a=5313
mailto:info@krasnapani.cz
http://www.mensa.fi/midnightsun


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 23ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201422 VĚDAVĚDA

Členka kanadské Mensy Vicki Herdová se po přečtení článku 
o řídících týmech „Proč jsou některé úspěšné a jiné ne“ (Belbin, 
1980) zamýšlí nad týmovou dynamikou. „Nejnáchylnější k pohro-
mě bývá tým složený výhradně z velmi chytrých lidí.“ – Jay, 1980

Belbin vyvinul manažerské 
hry určené původně k výuce 
strategického rozhodování kan-
didátů na vedoucí pozice na brit-
ské Henley Management College 
v Cambridgi. Tyto hry však na-
konec posloužily jako vynikající 
laboratoř pro studium týmového 
chování. Hra na vrcholový man-
agement zvaná EME – Executive 
Management Exercise – trvala 
týden, její účastníci vytvořili 
týmy, tzv. společnosti, a ty soutě-
žily mezi sebou navzájem. Cílem 
bylo ukončit hru s co nejvyšší 
částí dostupných zdrojů. Toto 
měřítko úspěšnosti bylo objek-
tivním hodnoticím kritériem.

Belbinův výzkumný tým 
zkoumal charakteristiky členů 
úspěšných týmů a porovnával je-
jich výsledky hodnocení osob-
nosti, kreativity a IQ testů s vý-
sledky týmů méně úspěšných. Po 
devíti letech výzkumů byli 
schopni úspěšně předpovídat vý-
konnost a umístění týmu ještě 
před započetím hry, jen na zá-
kladě charakteristik jedinců, kte-
ří měli tým tvořit. Tento výzkum 
byl natolik průlomový a proká-
zal takovou přesnost, že Belbin 

vytvořil ze své teorie týmových 
rolí lukrativní záležitost, kterou 
využívají v mezinárodním rozsa-
hu mnohé renomované a úspěšné 
organizace, stejně tak jako firmy 
pro poradenství v řízení.

Zpočátku se týmy sestavova-
ly náhodně, výzkumníci je však 
začali formovat cíleně, aby se 
projevily účinky určitých psy-
chometrických rysů. Připadalo 
jim přirozené sestavit jeden tým 
z nejchytřejších účastníků. 
Účastníci hry, stejně tak jako 
i výzkumníci, zpočátku předpo-
kládali, že tato společnost ozna-
čená jako A (později nazvaná 
Apollo tým) je ve výhodě a že 
celou hru vyhraje. Místo toho byl 
výsledek prvního Apollo týmu 
„neuvěřitelným zklamáním“. 
Mezi osmi týmy skončil posled-
ní.

Každý experiment, který při-
nese neočekávané výsledky, si 
žádá opakování. Ukázalo se, že 
Apollo tým je neodolatelnou se-
stavou, kterou Belbinovi vý-
zkumníci zopakovali při 25 pří-
ležitostech. Výsledky nebyly 
dobré. Apollo týmy zvítězily 
pouze třikrát, neboli ve 12 % pří-

padů. Jejich nejčastějším umístě-
ním bylo šesté místo z osmi 
týmů, ve 24 % případů, a čtvrté 
místo, jichž získaly 16 %.

Apollo týmy rovněž poskyto-
valy zajímavou podívanou, kte-
rou Belbin charakterizoval: 
„Bylo téměř vždy vzrušující sle-
dovat lekce, které Apollo společ-
nosti dávaly jak svým vlastním 
členům, tak i vždy vděčně přihlí-
žejícím pozorovatelům z ostat-
ních společností“.

Belbinovi výzkumníci tyto 
společné chyby Apollo týmů 
zdokumentovali. Neuhodili snad 
náhodou některou z nich i na 
strunu nás ostatních mensanů?

CHYBA 1
Příliš mnoho času stráveného ne-
plodnými nebo destruktivními 
diskusemi.

Členové Apollo týmů trávili 
spoustu času tím, že se pokoušeli 
přesvědčit ostatní členy týmu, 
aby přijali právě jejich náhled na 
věc. Členové týmu rovněž proka-
zovali nadprůměrný talent vší-
mat si slabých míst v argumen-
tech těch ostatních.

Co je příčinou? Usilují členo-
vé Apollo týmů uplatňovat své 
kritické myšlení na těch nejob-
tížnějších a intelektuálně nejpři-
tažlivějších částech stanoveného 
úkolu s důrazem na analýzu 
a protianalýzu? Trpíme snad vli-
vem přílišné analýzy paralýzou? 
Schopnost soutěživé diskuse ne-
spojuje lidi dohromady – způso-
buje rozepře a nejednotnosti. Vy-
volává to rovněž otázku – proč 
lidé vstupují do Mensy, aby na 
sebe navzájem působili s intelek-
tuálně sobě rovnými, a poté se 
nadutě pokoušejí dokazovat, že 
jsou přece ti nejbystřej-
ší ze všech přítomných.

CHYBA 2
Apollo týmy se dostá-
valy do obtíží, když 
měly činit rozhodnutí. 
Přijatá rozhodnutí po-
strádala návaznost. 
Týmy často zapomína-
ly plnit některé naléha-
vé a nezbytné úkoly. 
Znamená snad důraz na 
analytické řešení výpadek kritic-
kého rozhodování? Anebo se do-
mníváme, že ty lepší nápady 
musí být kdesi vně, a zapomíná-
me, že podstatnou částí každé 
činnosti je realizace myšlenky 
spíše než její vytvoření?

CHYBA 3
Členové Apollo týmů měli sklon 
držet se svých vlastních oblíbe-
ných linií a nebrat v úvahu, co 
dělají ostatní, tým pak bylo vel-
mi obtížné vést. Proč je inteli-
gentní lidi obtížné vést? Inteli-
gentní členové týmu prokazovali 
pozoruhodnou odolnost vůči ja-
kékoliv formě vnucené organiza-

ce. Preferují sociálně přijatelnou, 
avšak anarchickou autonomii. 
Inteligentní lidé mají dále pro-
blémy rozlišit mezi svou vlastní 
rolí a rolí, která je podle nich 
vůdcovská. Jestliže jim „vůdce“ 
skupiny překazí jejich záměry, 
inteligentní lidé pravděpodobně 
efektivní fungování skupiny spí-
še naruší, než by se pokoušeli je 
podpořit. Jako výstižné přirov-
nání pro tuto situaci se nabízí 
„honit stádo koček“.
CHYBA 4
V některých případech si Apollo 
týmy uvědomovaly, co není 

v pořádku, ale své snahy vy-
hnout se konfrontacím pak zase 
naopak přeháněly, což rovněž 
vedlo k problémům při rozhodo-
vání.
Tyto společné chyby dovedly vý-
zkumníky k těmto závěrům:
• destruktivní tendence v Apo-

llo týmech mohou snižovat 
jejich výkonnost,

• lidé s velmi dobrými analy-
tickými schopnostmi nemusí 
být nutně kreativní,

• osobě nadané kreativními 
schopnostmi se nemusí 
v Apollo týmu vždy dařit,

• Apollo týmy nebyly efektivně 
tvořivými týmy.

Nesmíme přitom zapomínat, 
že některé z Apollo týmů úspěš-
né byly. Co tedy bylo pro tyto 
úspěšné týmy příznačné?
• Absence vysoce dominant-

ních jedinců,
• Apollo týmům pomohl určitý 

specifický styl vedení. Jejich 
vůdci byli nedůvěřiví a skep-
tičtí lidé, kteří zaváděli určité 
formy nebo vzory skupinové 
diskuse a provádění činností. 
Žádoucí jsou vůdcové neú-
stupní, ne však dominantní.
Belbinova týmová teorie zjis-

tila, že existuje devět týmových 
rolí, které je třeba v každém 
týmu vykonávat, aby byl 
tento tým úspěšný. I když 
tým vždy potřebuje někoho, 
kdo bude plnit každou 
z těchto vytipovaných rolí, 
může jedna osoba vykonávat 
i více než pouze jednu 
z nich.

Mensa samozřejmě není 
jedinou organizací složenou 
výhradně z vysoce inteli-
gentních jedinců. Expertní 

skupiny, univerzity, výzkumné 
a vývojové laboratoře, ty všech-
ny se nejspíše skládají z klasic-
kých Apollo týmů. Jako zajíma-
vost Belbin vzpomíná jednu 
historku o tom, jak s ním NASA 
uzavřela smlouvu na vedení se-
mináře o týmové výkonnosti, 
protože jejich týmy nepracovaly 
s takovou efektivitou, jakou si 
projekt vyžadoval. Ironií je, že 
vedení NASA nakonec nesou-
hlasilo s tím, aby seminář pokra-
čoval, a raději Belbinovi vyplati-
lo náhradu za jeho zrušení.

Belbinova teorie předpoklá-
dá, že nesprávně poskládané 
týmy jeví kolize týmových rolí, 

APOLLO SYNDrOM – JSOU  
TýMY SLOžENé Z MENSANŮ  
ODSOUZENY K NEÚSPĚCHU?

Z anglického originálu „The Apollo Syndrome – Are Mensa Teams Doomed to Failure?“, MWJ, leden 2013 přeložil Petr Psutka

‚‚
‚‚

Bylo téměř vždy 
vzrušující sledovat lekce, 
které Apollo společnosti 
dávaly jak svým vlastním 
členům, tak i vždy 
vděčně přihlížejícím 
pozorovatelům  
z ostatních společností.



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 25ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201424 VĚDAVĚDA

jejich dublování a naopak neob-
sazenost. Zdá se pravděpodobné, 
že Mensa, jakožto klasický Apo-
llo tým, má členy, kteří by všich-
ni aspirovali na tytéž týmové 
role a vyhýbali by se těm ostat-
ním, které jsou však v týmu rov-
něž potřebné. Naštěstí platí, že 
prvním krokem k nápravě pro-
blému je uznání, že takový pro-
blém existuje. Znalost Belbinovy 
teorie týmových rolí dává Mense 
výchozí pozici, aby své problémy 
správně nazvala a pracovala na 
přijatelných řešeních.

Týmové role nezbytné pro 
efektivní týmovou práci
• Usměrňovač – je orientovaný 

na splnění úkolu, potřebuje se 
prosazovat a vítězit, je dyna-
mický, burcuje k výkonu, má 
průbojnost a chuť překonávat 
překážky.

• Koordinátor – vidí cíl jako ce-
lek, je sebejistý, dokáže rozpo-
znat schopnosti druhých, roz-
děluje úkoly, vyjasňuje cíle.

• Týmový pracovník – dbá na 
hladký chod týmu, umí na-
slouchat, je diplomatický, ne-
nápadný, často se spíše pozná 
jeho nepřítomnost.

• Kompletovač, finišer – je peč-
livý až perfekcionistický, hle-
dá chyby a přehlédnutí, má 
vnitřní smysl pro dokonalost, 
vysoké nároky.

• Realizátor – přeměňuje myš-
lenky v činy, je výkonný 
a disciplinovaný, motivuje ho 
týmová loajalita, často se ují-
má nepříjemných úkolů.

• Monitor, vyhodnocovač – má 
přesný, logický úsudek, nezauja-
tý náhled, vidí věci v souvislos-
tech, je pomalý, ale přijde vždy 
se správným rozhodnutím.

• Inovátor – je tvůrčí, plodí ná-
pady (někdy až příliš neorto-
doxní), je volnomyšlenkář, 
ignoruje podružnosti.

• Vyhledávač zdrojů – je na-
dšený a komunikativní extro-
vert, objevuje příležitosti, 
rozvíjí kontakty.

• Specialista – je cílevědomý, 
oddaný své profesi, v níž je 
opravdový znalec, neustále 
zdokonaluje své vědomosti 
a dovednosti, vyřeší problém, 
jestliže si ostatní nevědí rady.

Literatura
• Jay, A. 1980, „Nobody’s per-

fect – but a team can be“, 
Observer Magazine, April 
20, pp. 27

• Belbin, R. Meredith, 2010, 
„Management Teams: Why 
they succeed or fail“, Third 
Edition, Elsevier Ltd.

iNTELiGENCE  
A HOMOSExUALiTA

Martin Felgr, martin.felgr@mensa.cz, volně přeloženo z Satoshi Kanazawa (2012), 
Intelligence and Homosexuality, Journal of Biosocial Science, 44, p 595.  

doi:10.1017/S0021932011000769, redakčně upraveno

Satoshi Kanazawa je evoluční 
psycholog, který se mimo jiné 
zabývá vztahem mezi inteligencí 
a homosexualitou. Před více než 
rokem zveřejnil ve vědeckém ča-
sopise Journal of Biosocial Sci-
ence (University of Cambridge) 
svou studii, kde prezentuje jím 
objevenou korelaci mezi inteli-
gencí a přihlášením se k menši-
nové sexuální orientaci:

„Původ preferencí a hodnot je 
nevyřešený teoretický problém 
věd o lidském chování. Hypotéza 
vzájemného působení mezi prin-

cipem Savanna (evoluční teorie 
autora o vývoji lidského mozku 
– pozn. překladatele) a teorií vý-
voje obecné inteligence naznaču-
je, že více inteligentní jedinci si 
s větší pravděpodobností osvojují 
a přijímají evolučně nové prefe-
rence a hodnoty než méně inteli-
gentní jedinci, ale obecná inteli-
gence nemá žádný vliv na 
osvojování a příjímání preferencí 
a hodnot evolučně dobře zná-
mých. Etnografické studie tra-
dičních společností naznačují, že 
výlučně homosexuální chování 

bylo u našich předků pravděpo-
dobně vzácné, takže na základě 
této hypotézy by se dalo předpo-
kládat, že více inteligentní jedin-
ci se s větší pravděpodobností 
identifikují jako homosexuálové 
a zapojí se do homosexuálního 
chování. Analýza tří velkých ce-
lonárodních reprezentativních 
vzorků (z nichž dva jsou výhle-
dově dlouhodobé) z dvou růz-
ných národů to potvrzují.“

Celá studie je k dispozici 
v původním anglickém znění 
na: http://jdem.cz/9ggh7.

rANá VýUKA HUDBY 
PODPOrUJE MOZEK

Z originálu Early Music Lessons Boost Brain, Mensa World Journal, May 2013, s. 7 přeložila Jitka Nováková

Vědci z Montrealu zjistili, že hudební výchova do sedmi let 
věku vytvoří silnější spoje v mozku.

Pokud jste začali hru na klavír 
v první třídě nebo jste si hráli s mag-
netofonem v mateřské škole, podě-
kujte svým rodičům a učitelům. 
Tyto hodiny, kterých jste se obávali 
– nebo je milovali – pomohly rozvi-
nout váš mozek. Čím dříve jste zača-
li s hudební výchovou, tím silnější 
jsou spojení ve vašem mozku.

Studie zveřejněná minulý měsíc 
v Journal of Neuroscience naznaču-
je, že hudební vzdělávání před dosa-
žením věku sedmi let má významný 
vliv na rozvoj mozku, a ukazuje, že 
ti, kteří začali brzy, měli silnější spo-
jení mezi pohybovými oblastmi – 
částmi mozku, které vám pomáhají 
plánovat a provádět pohyby.

Tento výzkum provedli studenti 
v laboratoři profesorky psychologie 
Virginie Penhune na University Con-
cordia a ve spolupráci s Robertem J. 
Zatorrem, výzkumným pracovní-
kem na Montreal Neurological Insti-
tut, a nemocnicí na McGill University.

Studie podává pádný důkaz, že 
věk mezi šesti a osmi lety je „citlivým 
obdobím“, kdy hudební vzdělání 
ovlivňuje normální vývoj mozku 
a vytváří dlouhodobé změny v pohy-
bových schopnostech a struktuře 
mozku. „Když se učíme hrát na hu-
dební nástroj, vyžaduje to koordinaci 
mezi rukama a zrakovými nebo slu-
chovými podněty,“ říká Penhune. 
„Hraní na hudební nástroj před dosa-
žením sedmi let pravděpodobně pod-
poruje normální dozrávání spojení 

mezi pohybovými a smyslovými ob-
lastmi mozku a vytváří rámec, na 
kterém další trénink může stavět.“

S pomocí spoluautorů studie, 
doktorandů Christophera J. Steele 
a Jennifer A. Bailey, Penhune a Zato-
rre testovali 36 dospělých hudebníků 
na pohybovém úkolu a prohlíželi si 
jejich mozky. Polovina z těchto hu-
debníků začala s hudební výchovou 
před dosažením sedmi let, zatímco 
druhá polovina začala v pozdějším 
věku, ale obě skupiny měly stejný po-
čet let hudebního vzdělávání a zkuše-
ností. Tyto dvě skupiny byly také 
srovnávány s jedinci, kteří měli ma-
lou nebo neměli žádnou hudební vý-
chovu.

Porovnáme-li pohybové doved-
nosti obou skupin, hudebníci, kteří 
začali před dosažením věku sedmi 
let, projevovali přesnější rytmus, a to 
i po dvou dnech procvičování. Při 
srovnání struktury mozku hudební-
ci, kteří začali brzy, měli zvětšenou 
bílou hmotu v corpus callosum, 
svazku nervových vláken, který 
spojuje pravou a levou pohybovou 

oblast mozku. Je důležité, že vědci 
zjistili, že čím dříve hudebník začal, 
tím větší je propojení.

Zajímavé je, že sledování mozku 
neprokázalo žádný rozdíl mezi ne-
hudebníky a muzikanty, kteří se za-
čali učit hudbu později v životě; to 
naznačuje, že uvažovaný rozvoj 
mozku probíhá časně, anebo vůbec 
ne. Vzhledem k tomu, že studie tes-
tovala hudebníky na úkolech nehu-
dební pohybové dovednosti, nazna-
čuje to, že výhody časného 
hudebního cvičení jsou širší než 
schopnost hrát na hudební nástroj.

„Tato studie jasně ukazuje, že 
cvičení je efektivnější v raném věku, 
protože některé aspekty anatomie 
mozku jsou v tomto období více cit-
livé na změny,“ říká spoluautor Dr. 
Zatorre, který je zároveň spoluředi-
telem Mezinárodní laboratoře pro 
hudební a zvukový výzkum mozku.

Ale jak říká Penhune, která je 
také členkou Centra pro výzkum 
lidského rozvoje, „je důležité mít na 
paměti, že ukazujeme, že ti, co brzy 
začínají, mají některé specifické do-
vednosti a rozdíly v mozku, které 
jsou s tím spojené. Ale tyto věci 
z nich nedělají nezbytně lepší hu-
debníky. Hudební výkon zahrnuje 
dovednost, ale i komunikaci, nad-
šení, styl a mnoho dalších věcí, kte-
ré neměříme. Takže když začnete 
brzy, může vám to pomoci vyjádřit 
svou genialitu, ale neudělá to z vás 
génia.“

...sledování mozku 
neprokázalo žádný 
rozdíl mezi 
nehudebníky 
a muzikanty, kteří 
se začali učit hudbu 
později v životě...

Ilu
st

ra
ce

 : 
fr

ee
fr

es
hw

al
lp

ap
er

s.c
om

‚‚

‚‚

mailto:martin.felgr@mensa.cz
http://jdem.cz/9ggh7


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 27ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201426 VĚDAVĚDA

„Na tvůrčím procesu je něco tajemného a nevysvětlitelného, 
stejně jako na duševních chorobách.“ – Hans Estroff Marano, 2007

V běžném životě ovlivňuje 
naše vědomí celá škála pocitů, 
zvuků, myšlenek a vjemů. Větši-
na lidí se dovede podle potřeby 
sladit s těmito vlivy narušujícími 
náš vnitřní klid nebo je naopak 
odclonit, ale někteří z nás to nedo-
kážou. Tato skupina lidí se musí 
s těmito zdánlivě nesmyslnými 
a nepodstatnými informacemi ně-
jak vypořádat. Obecně se soudí, 
že tito lidé mají málo vnitřních zá-
bran. Takovým lidem je přisuzo-
vána tvořivost a – poněkud para-
doxně – i sklony k psychóze, 
zpravidla ke schizofrenii a bipo-
lární afektivní poruše (dříve ozna-
čované jako maniodepresivní psy-
chóza – pozn. překladatele).

Hans Eysenck, Colin Martin-
dale a další význační psychologo-
vé a vědci hledají příčinu nízké 
úrovně vnitřních zábran u tvůrčí 
osobnosti. Ovšem člověk stižený 
schizofrenií může vykazovat také 
malou organizovanost a neuspo-
řádanost v myšlení. Je tedy mož-
né, že nepraktičnost současně vy-
tváří překážku tvořivosti, aby se 
skutečně a úspěšně projevila, 
přestože daná osoba opravdu má 
tvůrčí vlohy. Schizofrenikům 
může také činit potíže rozpoznat 
a ovládat své pocity. Mnohé 
z těchto pocitů jsou založeny na 

intuici, takže dávají osobě stižené 
toto poruchou více možností na-
cházet souvislosti než ostatním. 
Během akutní ataky schizofrenie 
jsou však tyto pocity k ničemu, 
protože člověk je jimi zahlcen. 
Ale u zdravých jedinců (i těch, 
kteří trpí schizofrenií) nízká úro-
veň vnitřních zábran vyvolává 
vyšší důvěru v intuitivní emoce 
prostě proto, že se jim to vždycky 
osvědčilo. (Vnitřně cítí, že jejich 
intuice je správná, a tak se v ní 
utvrzují.)

Nízká úroveň vnitřních zá-
bran zřejmě nesouvisí s výší IQ, 
pamětí nebo poznávacími proce-
sy, naproti tomu je však spojová-
na s psychózou. Faktory, které 
způsobují pokles úrovně vnitř-
ních zábran, mohou ovšem sou-
časně u někoho vyvolávat velkou 
tvořivost.

Psycholog Jordon Peterson je 
přesvědčen, že schizofrenici trpí 
„zahlcujícím přílivem empiric-
kých vjemů“ a nemají dostatek 
praktických dovedností k tomu, 
aby si s ním poradili. Naproti 
tomu zdravý člověk dovede tyto 
vjemy lépe filtrovat a odcloňovat, 
aniž by jimi byl zaplaven nebo na-
rušen. Tato koncepce „filtrování 
vjemů“ v minulosti velmi ovlivni-
la teorie o schizofrenii. Otevře-

nost k intuici ve spojení s určitou 
mírou nadání může vést k velké 
tvořivosti. Zvýšená hladina dopa-
minu může u jedince stiženého 
schizofrenií vytvořit předpoklady 
k tomu, aby odhalil a využil více 
ze svého tvůrčího potenciálu než 
„normální“ člověk.

Psycholog Scott Barry Kauf-
man tvrdí: „... Pochopení biolo-
gické podstaty vnitřního zpraco-
vání informací a jeho vztahu ke 
zkušenosti a intuici určitě přispě-
je k lepšímu chápání toho, jak ur-
čití jedinci dosahují největších 
tvůrčích úspěchů. Možná nám 
tento výzkum umožní opustit do-
savadní teorie o možném propo-
jení šílenství a tvořivosti a začít 
vnímat myšlenkové pochody 
s psychotickými prvky nikoliv 
jako projevy šílenství, ale jako vý-
raz výjimečných vloh.“

Mezi vysokým IQ a bipolární 
afektivní poruchou může existo-
vat souvislost. Vědci z londýnské 
King ś College a švédského Karo-
linska Institute zkoumali v letech 
1988 až 1997 všechny studenty, 
kteří ukončili povinnou školní 
docházku (ve věku mezi 15 a 16 
lety). Výsledky výzkumu byly 
porovnány se švédskou statisti-
kou osob, které byly ve věku mezi 
17 až 31 lety hospitalizovány 

SCHiZOFrENiE A BiPOLárNÍ  
AFEKTiVNÍ POrUCHA  
– Čiré BLáZNOVSTVÍ, NEBO 
GENiáLNÍ TVŮrČÍ VLOHY?

Z originálu „Schizophrenia and Bipolar Disorder – Pure Folly or Creative Genius 
Potential“, Thomas Hally (MWJ 3/2013) přeložila Hana Erbsová

s diagnózou bipolární afektivní 
porucha. Celkové výsledky vedly 
k závěru, že existuje souvislost 
mezi vynikajícím školním pro-
spěchem a bipolární afektivní po-
ruchou a u vysokoškoláků byla 
zjištěna téměř čtyřnásobně vyšší 
pravděpodobnost propuknutí této 
poruchy oproti průměru.

Dr. James McCabe řekl: „Zjis-
tili jsme, že u jedničkářů existuje 
zvýšené riziko bipolární afektivní 
poruchy, a to zejména pokud vy-
nikají v humanitních předmětech 
a literatuře, o poznání menší rizi-
ko je u studentů, kteří vynikají 

v přírodních a exaktních vědách.“ 
McCabe je přesvědčen, že manic-
ká fáze poruchy má vliv na větší 
vytrvalost a soustředění, a také – 
jako všechny silné emoce – pod-
poruje originalitu v myšlení. To je 
pro bipolární osobnosti typické. 
Dr. McCabe k tomu dodává: „Ač-
koliv výborné známky zvyšují ri-
ziko bipolární afektivní poruchy, 
musíme si uvědomit, že většina 
výborných studentů se těší dobré-
mu duševnímu zdraví.“ McCabe 
se domnívá, že je možné reálně 
předpokládat, že osoby schopné 
rychle zpracovávat informace ne-
sou shodné neurobiologické kva-
lity jako osoby, u nichž propukne 
mánie, tedy stav spojený s velkou 
agitovaností a psychickou aktivi-
tou. Nicméně předchozí výzkumy 
vztahu mezi IQ a bipolární afek-

tivní poruchou neprokázaly žád-
ný významný rozdíl oproti běžné 
populaci. Ve skutečnosti „byly po 
propuknutí akutní mánie nebo 
deprese zaznamenány poruchy 
poznávacích procesů odpovídající 
poškození IQ“, jak uvádí dr. E. 
Burdick z North Shore Long Is-
land Jewish Health Care System 
v New Yorku. Jiné výzkumy zase 
naznačují, že vyšší IQ může člově-
ka ochránit před propuknutím psy-
chózy, zatímco osoby s nižším IQ 
mohou psychóze spíše podlehnout.

Probíhaly také výzkumy za-
měřující se na vztah dobrých vý-
sledků v testech IQ a bipolární 
afektivní poruchy. Dr. Jan Tiho-
nen z finské University of Kuopo 
se zaměřil na různé aspekty inte-
ligence u lidí, kteří trpěli bipolár-
ní afektivní poruchou. Také pro-
vedl analýzu výsledků testů u 195 
019 zjevně zdravých mužů z fin-
ských ozbrojených sil. Výsledky 
ukázaly, že oproti běžné populaci 
existuje u lidí s „dobrým matema-
tickým myšlením“ až dvanáctiná-
sobně vyšší riziko bipolární afek-
tivní poruchy! Takže jak se 
z šílence vlastně stane génius? 
Snadno! Chce to jen odhodlání. 
Intuice, vhled a vytrvalost jsou 
také důležité.

Všeobecně uznávaní tvůrčí 
géniové prohlašují, že vytrvalost 
musí vždy následovat intuici. My-
šlenky Alberta Einsteina také ne-
dosáhly uznání přes noc. Velká 
tvořivost vyžaduje také velké zau-
jetí nebo vytrvalost. Vynálezce 
Thomas Alva Edison řekl: „Génia 
tvoří jedno procento inspirace 
a 99 procent námahy,“ čímž vyjá-
dřil, že uskutečnění geniálních 
myšlenek vyžaduje více tvrdé 
práce než záblesků inspirace. 
A i při formulaci myšlenek je dis-
ciplína velice důležitá.

Umělci trpí depresemi deset-
krát častěji než běžná populace. 
Životní styl básníků, malířů, so-
chařů a spisovatelů bývá také 
chaotičtější a spontánnější. Umě-
lecký neboli „bohémský“ způsob 
myšlení je spíše introvertní a za-
měřený na sebe, ovšem ve vztahu 
ke společnosti se vyjadřuje extro-
vertně. Umělci, básníci a spisova-
telé mají sklon hloubat a přemítat, 
přičemž berou v potaz současně 
pozitivní i negativní stránky živo-
ta. Mozková aktivita ve spodní 
části čelního laloku přitom klesá, 
zatímco v horní části stoupá. Ten-
to způsob a druh myšlení vede 
k tvořivosti. Pro mnoho nadaných 
umělců představuje duševní cho-
roba vysokou cenu, kterou platí 
za svůj životní styl a způsob myš-
lení. Výzkumy ukázaly, že velké 
množství vysoce inteligentních 
a tvůrčích lidí trpí schizofrenií 
nebo bipolární afektivní poru-
chou. Zdá se, že tvořivost je spo-
jena s poruchami nálady a nejvyš-
ší úrovně dosahuje při odeznívání 
deprese. Tehdy nastupuje ideální 
úroveň tvořivosti. Thomas Alva 
Edison, Albert Einstein a Win-
ston Churchill i Vincent van 
Gogh a básníci Sylvia Plathová 
a Edgar Allan Poe možná trpěli 
bipolární afektivní poruchou 
a géniové jako John Forbes Nash 
a Jack Kerouac zase schizofrenií. 
Seznam je dlouhý.

Výzkumy ukázaly, že ne všich-
ni géniové jsou současně „blázni“ 
– ale někteří ano – a ne všichni 
„blázni“ jsou geniální tvůrci – ale 
někteří z nich ano. Myšlenka, že 
genialita a šílenství kráčí ruku 
v ruce, je víc než jen romantická 
legenda. Ale možná je tu i jasná 
hranice, která odděluje tyto dva 
zdánlivě protichůdné světy.

Ilu
st

ra
ce

: J
os

ep
hi

ne
 M

cC
ul

le
y,

 Y
ah

oo
 C

on
tr

ib
ut

or
 N

et
w

or
k

Pro mnoho 
nadaných umělců 
představuje duševní 
choroba vysokou 
cenu, kterou platí 
za svůj životní styl 
a způsob myšlení.

‚‚
‚‚



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 29ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201428

!

VĚDAVĚDA

rECENZE KNiHY  
PETEr THOMSON: 
TAJEMSTVÍ 
KOMUNiKACE

Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, SIG Seberozvíjení

V předmluvě ke knize autor dává do souvislos-
ti dominanci člověka nad ostatnímu druhy s umě-
ním komunikovat. Člověk není největší, nejsilněj-
ší, ale umí komunikovat, sdílet i nejsložitější 
nápady, myšlenky a zprávy. Osobně bych dodal, 
že někdy lidé komunikaci dělají složitou až zby-
tečně moc, například etiketou, ale to by bylo na 
jinou diskusi.

Chtěl jsem napsat recenzi s obsahem, ale proč 
ho psát, když Google jako první dal tento odkaz: 
http://luciepacikova.blogspot.cz/2012/04/tajemst-
vi-komunikace-peter-thomson_17.html. Je tam ve 
zhuštěné formě téměř vše.

Mně tato knížka na jednom místě shrnula mé 
empirické poznatky, doplnila je mnohými dalšími, 
dodala k nim logické a věcné odůvodnění a zasadi-
la do praktických příkladů použití. Kdybych měl 
vyzdvihnout ta nejdůležitější „tajemství“, budu mít 
velice těžkou volbu. Nicméně se pokusím:
1. Člověk má dvě uši a jedna ústa. Využívejte je 

v tomto poměru. Aneb pro dobré řečnění je nej-
lepší průprava umět poslouchat a klást otázky.

2. Mozek pomaleji chápe negativa, potřebuje pře-
klad, zvláště když opak není zřejmý. Místo „po-
zor, ať nespadneš“ používejte „drž se pevně“.

3. D ů v o d y 
a postup 
řešení jsou 
m n o h d y 
důležitější 
než samot-
ný závěr. 
Hlavně u dětí doplňujte důvod. Zvláště při pře-
svědčování vysvětlujte myšlenkové pochody, 
kterými jste dospěli k závěru. Nejlépe dojděte 
k závěru spolu s nimi.

4. Vizualizace a představivost je asi největší vý-
hoda člověka oproti zvířatům, využívejte ji co 
nejvíce. Pouhou pozitivní (realistickou) před-
stavou ovlivňujete svůj současný stav a zvyšu-
jete šanci na realizaci pozitivní představy.

5. Hranice mezi využíváním a zneužíváním ko-
munikace je velice tenká. Na obranu před zne-
užíváním doporučuji knihu Vliv od Roberta 
Cialdiniho.
Knížku novou v češtině bohužel asi už ke koupi 

neseženete, pokud ano, dejte mi vědět na vlk@
mensa.cz. Nicméně je běžně k půjčení ve veřejných 
knihovnách. Popř. ke koupení na Amazonu v origi-
nále, hledejte The Secrets of Communication.

Jistě jste někdy byli na židovském 
hřbitově nebo alespoň máte 

představu, jak takový židovský 
hrob vypadá. Vím, že člověka, kte-
rý neumí hebrejsky, asi nenapadne 
zkoumat, co znamená to druhé slo-
vo ve třetím řádku odspoda, ale 
přesto. Poté, co jsme s Pavlem Ma-
rušincem navštívili židovský hřbi-
tov v Libochovicích, abychom na-
lezli předky jeho (teď už i mých) 
přátel, jsem se rozhodla napsat o na 
toto téma trošku víc.

Začnu asi tím, co všichni zná-
me – a židé dávají na hroby kamín-
ky místo květin. Kromě 
filozofického důvodu, že kámen, 
který je symbolem vzpomínky, 
zůstane na hrobě věčně, je hlavní 
důvod zcela pragmatický – ve sta-
rověku žili židé v poušti. Protože 
pohřbívali do písku, museli na 
hrob navršit kamení, aby vítr písek 
neodvál.

Další zajímavostí je to, že v ka-
ždém hrobě je pochován jediný 
člověk. Podle židovské tradice je 
totiž nepřípustné rušit mrtvého po 
jeho smrti, zapomeňte tedy na ote-

vírání hrobů, přemísťování ostat-
ků, ale třeba i na kremaci.

Z tohoto důvodu mohou být 
náhrobní kameny významným 
zdrojem informací o daných oso-
bách. Většina nápisů na náhrob-
cích je zcela v hebrejštině, až ve 
dvacátém století se začaly objevo-
vat (u méně ortodoxních rodin) 
epitafy v němčině, zřídkakdy 
i v češtině.

Prvním slovem na náhrobku 
bude buď בנ (ben, tedy muž), nebo 
 Kromě jména .(bat, tedy žena) בט
zesnulého najdeme na náhrobku 
i jméno jeho otce a v případě, že se 
jednalo o ženu, i jméno jejího muže.

Na dalším řádku obvykle bývá 
datum úmrtí a věk (je zajímavé, že 
data narození na židovských ná-
hrobcích chybí).

V tradiční hebrejštině se však 
čísla zapisují pomocí písmen, kte-
rá mají své dané hodnoty a sčítají 
se mezi sebou. Židovský letopo-
čet je mnohem starší než křesťan-
ský, například letos se podle něj 
píše již rok 5774. I zápis dní je 
odlišný – počítají se jako dny po 

sobotě, tedy například neděle je 
v hebrejštině první den po sobotě. 
Židovský kalendář je navíc lunár-
ní, takže se podle ne zrovna jed-
noduchých pravidel měsíce po-
souvají (ale to už by bylo na 
samostatný článek o židovském 
kalendáři a zápisu čísel). Proto 
i pokud z náhrobku nakonec něja-
ká data vyčteme, budeme se mu-
set pravděpodobně smířit s tím, 
že jsou jen přibližná.

Pro rychlejší orientaci v textu 
se ovšem hodí vědět, že nad pís-
meny, která symbolizují čísla, jsou 
malé tečky.

Zbytek textu tvoří většinou 
různé verše z Bible či modlitby. 
Pokud ale máme štěstí, můžeme se 
dočíst i něco o tom, jaké bylo po-
volání zesnulé osoby, případně 
jaké postavení měla v obci. Podle 
délky epitafu můžeme odhadnout 
i to, jak byla daná osoba význam-
ná a bohatá.

Úplně na konci vždy najdeme 
pětici písmen תנצב'ה, zkratku tihje 
nafšo(a) crura bicror ha-chajim, 
což se překládá jako: „Buď jeho/

JAK NA 
žiDOVSKé 

NáHrOBKY
 
 

Magdaléna Tydrichová, magda.tydrichova@seznam.cz

její duše svázána ve svazku živo-
ta“.

Kromě psaného textu najdeme 
na hrobech i různé obrázky, ze 
kterých lze také leccos vyčíst. Tak 
třeba ruce patří rodu Kohenů, tedy 
těm, kteří se jmenují například 
Kohn, Cohen, Kahan nebo třeba 
Katz. Symbolem rodu Levitů je 
konvička, pod níž se skrývají 

všichni Lewitzové, Löwové apod. 
Na rabínských hrobech najdeme 
často korunku, symbol Tóry.

Všichni Jelínkové či Hirschové 
mají jednoduše symbol jelena, pod 
rybou bychom zase hledali všech-
ny Ryby, Fischery apod.

Tolik tedy stručný návod, jak 
se orientovat na židovském ná-
hrobku. Pokusila jsem se naznačit 

pár základních bodů, které by 
mohly pomoci k rozluštění na prv-
ní pohled záhadného textu. Až pů-
jdete příště kolem židovského 
hřbitova, zkuste si to!

Na toto téma by se dalo mluvit 
hodiny. A tak kdo ví, pokud něko-
ho zaujalo, třeba se v brzké době 
dočká nějaké přednášky.

O
br

áz
ek

: Z
 e

pi
ta

fů
 n

a 
ži

do
vs

ký
ch

 h
řb

ito
ve

ch
 lz

e 
vy

čí
st

 m
no

ho
 z

aj
ím

av
éh

o.
 Z

dr
oj

: S
x

C
.h

u

mailto:vlk@mensa.cz
http://luciepacikova.blogspot.cz/2012/04/tajemstvi-komunikace-peter-thomson_17.html
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 31ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201430 REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Logická olympiáda v Českých Budějovicích
Lucie Malechová, lucie.malechova@mensa.cz

Také v jihočeské metropoli se na začátku listopa-
du uskutečnilo krajské kolo Logické olympiády 
2013. V prostorách krajského úřadu se postupně vy-
střídalo celkem 40 žáků z každé kategorie. Během 
cca dvou hodin žáci z každé skupiny absolvovali 
vždy jeden písemný a jeden promítaný test. Poté ná-
sledovalo odtajnění výsledků a vyhlášení vítězů.

Hlavní cenou pro první místa byl v letošním 
roce mobilní telefon. Myslím, že vítězové byli 
nadšeni, alespoň tak usuzuji dle jejich reakcí. Ale 
ani další postupující do finále (tři v každé katego-
rii) však nepřišli zkrátka. Cenami i pro ně byly 
stolní hry, flash disky, různé školní potřeby, pou-
kázky na slevy atd. Aby to však nebylo někomu 
líto, tak také každý účastník obdržel alespoň něja-
kou drobnost na památku.

Za všechny ceny vděčíme samozřejmě sponzo-
rům, kterým bych touto cestou chtěla velice podě-

kovat nejen za dary finanční, ale také za drobné 
dárečky, které jsme mohli dětem rozdat.

Neméně díků však patří také organizátorům, kte-
rých letos bylo deset a své role se zhostili přímo 
skvěle. Testy byly opravené během několika minut, 
body rozdány a sečteny a i přes rozmary techniky 
jsme vše stihli v perfektním časovém limitu. Všem 
dobrovolníkům, kteří byli nejen z řad naší MS 
a Mensy vůbec a kteří pomáhali nejen v samotný 
den, ale také s přípravami před samotným vrcholem 
akce, bych také chtěla touto cestou velice poděkovat, 
protože nebýt jich, tak by celá akce určitě neproběh-
la v tak skvělé atmosféře, jaká v ten den byla.

Ještě jednou děkuji všem, kteří se na LO 2013 
v Jihočeském kraji podíleli, a doufám, že i příští 
ročník bude tak skvělý, jako byl ten letošní. A sa-
mozřejmě mé díky patří i organizátorům celé LO, 
bez nichž by taková akce vůbec nemohla fungovat.

K
at

eg
or

ie
 C

, f
ot

o:
 a

ut
or

ka

Pravidelné setkání a předvánoční bowling  
MS České Budějovice

Lucie Malechová, lucie.malechova@mensa.cz, foto: autorka

Členové MS České Budějovice se již rok schá-
zejí v pravidelném termínu – každé první úterý 
v měsíci, zpravidla od 17:30 v pizzerii Regina 
v Krajinské ulici v Českých Budějovicích a zpra-
vidla kromě povídání si zahrajeme i nějakou stol-
ní hru. Ani v prosinci tomu nebylo jinak a 3. 12. 
2013 jsme se opět setkali na tomto místě a poměři-
li své síly v nové, velmi zajímavé hře Tygři a kozy. 
Jde o nepálskou národní hru s velmi jednoduchý-
mi pravidly, avšak ne jednoduchou možností vý-
hry. Ze hry byli všichni účastníci nadšeni a hned 
jak ji, resp. její českou variantu začne Pavel vyrá-
bět, tak si ji mnozí u něj objednáme.

V čase předvánočním jsme však nechtěli osvěžit 
jen svoji mysl, ale také trochu potrápit i tělo. Takže 
ještě o 14 dní později (17. 12. 2013) jsme se sešli, aby-
chom vyzkoušeli tíhu bowlingových koulí a posráželi 
několik kuželek. Je sice pravdou, že mnohdy se nám 
nezbedné kuželky tak trochu posmívaly, nicméně vě-

řím, že si všichni bowling užili a odvedli své myšlen-
ky od předvánočního shonu.

Já osobně jsem velice ráda, že akcí naší MS za-
číná pozvolna přibývat. Také počty účastníků na 
těchto záživnějších setkáních zlehka rostou a mně 
nezbývá, než si přát, aby v tom novém roce 2014 
tento trend stále pokračoval.

LOGICKÁ OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
  OLYMPIÁDA

LOGICKÁ
OLYMPIÁDA

Tisková zpráva
Ronald Němec, nemec@nemeclegal.cz, redakčně upraveno

V dopoledních hodinách dne 31. 12. 2013 pro-
běhlo slavnostní zasedání místní skupiny Mensy 
České republiky – Karlovarského kraje. Při této 
příležitosti bylo vyhodnoceno 6. kolo Logické 
olympiády v České republice. Akce se díky spo-
lečnosti AXXOS hotel & spa management s.r.o. 
(http://www.axxos.cz) uskutečnila v luxusním ho-

telu Retro Riverside (http://www.retroriverside.
cz) za přítomnosti významného sponzora Logické 
olympiády pro Karlovarský kraj – Komerční ban-
ky, a. s. Předseda místní skupiny Mensy ČR pro 
Karlovarský kraj JUDr. Ronald Němec, Ph.D., po-
děkoval všem sponzorům a politikům, kteří se to-
hoto setkání zúčastnili.

Vítězové krajského kola Logické olympiády v Plzni, foto: Věra Hellerová

mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:nemec@nemeclegal.cz
http://www.axxos.cz
http://www.retroriverside.cz
http://www.retroriverside.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 33ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201432 REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Den otevřených dveří na Gymnáziu Česká  
a Olympijských nadějí

Lucie Malechová, lucie.malechova@mensa.cz, foto: autorka

Gymnázium Česká a Olympijských nadějí získa-
lo status „Škola spolupracující s Mensou“ a jeho zá-
stupci oslovili naši MS s žádostí o bližší propojení 
školy a Mensy ČR. S radostí jsme tuto nabídku přija-
li, a i když jsme zatím neměli příliš příležitostí toho 
využít, doufám, že v budoucnu se nám to podaří.

V úvodu letošního roku, konkrétně 7. 1. 2014, 
se hned několik členů naší MS zúčastnilo dne ote-
vřených dveří na tomto gymnáziu. Během pozdní-
ho odpoledne jsme měli k dispozici jednu učebnu, 

kde jsme měli možnost prezentovat Mensu ČR 
a naši MS a k tomu všemu jsme měli připravených 
několik stolních her, které jsme s návštěvníky hrá-
li. Většina příchozích některé hry dobře znala, 
jiné se ráda naučila. Někdo měl zájem spíše o in-
formace o Mense, jiní se zastavovali hlavně proto, 
že v naší třídě bylo chvilkami velmi „hravé“ pro-
středí. Každý si zde mohl najít spoluhráče nebo 
naopak si s někým zasoupeřit.

Celkem jsme měli asi osm stanovišť s nejrůz-
nějšími hrami – Ubongo, Abaku, Matfy-
zácké člověče, nezlob se, Triády, Čtverá-
dy, Tygři a kozy, Vlajky a několik her 
pro jednoho – typu Safari. Ani jedna 
z her nezahálela a všechny si našly své 
nadšené fanoušky.

Celá akce trvala cca tři hodiny, které 
myslím utekly až příliš rychle. Přesto 
věřím, že jsme všechny příchozí pobavi-
li, snad i poučili a zodpověděli veškeré 
jejich otázky. Již nyní se s vedením ško-
ly domlouváme na další akci, která by 
měla proběhnout ještě na konci ledna. 
Půjde o přednášku na téma „Indie“ 
a doufám, že bude mít minimálně stejný 
úspěch jako hry na dni otevřených dveří.

Kulečník (téměř zcela) mistrovský
Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz

Jeden z prosincových víkendů se v seznamu 
pražských akcí nesl ve znamení kulečníku – člen 
Mensy Josef Lomský, mistr republiky z let 2006 
a 2011, si na nás udělal čas a uvedl nás do tajů toho-
to umění. My, povětšině naprostí laici, zvyklí se 
o kulečníkový stůl příležitostně opírat s nápojem 
v ruce a sem tam ležérně šťouchnout, jsme byli 
konfrontováni se špičkou v oboru – některé triky, 
které nám Josef na stole předváděl, bychom neza-
znamenali ani v případě, že by nám je přehrával ze 
záznamu zpomaleně. Překvapilo nás už to, že Josef 
na úvod tágo rozmontoval – je složené ze dvou čás-
tí, spodku a špice, přičemž cena každé z těchto čás-
tí se u profesionálů pohybuje v řádu několika tisíců 

korun. Je tedy možné, že se nám dosud nedařilo 
trefit správnou kouli proto, že jsme neměli správné 
nástroje? Obávám se, že ne. Josef v začátcích tréno-
val šest až sedm hodin denně po dobu tří let.

O sobotní i o nedělní akci byl velký zájem – 
v nové herně v nákupním centru Harfa se nás sjelo 
a nadšeně přihlíželo asi 40. Po úvodní instruktáži 
o správném držení tága, pravidlech a ukázce triků 
jsme se již o správné držení tága pokoušeli sami, 
někteří i úspěšně. Někteří zkoušeli i různé triky, 
většinou tedy neúspěšně. Bavili jsme se ale výbor-
ně všichni.

Děkujeme Katce Zavadilové za uspořádání 
obou akcí.

Kluci v akci, autor: Tomáš Kubeš

reakce na akci SiG Queer
Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz, redakčně upraven formát data

Přišel jsem, najedl jsem se (na vnější vzhled re-
staurace dobře a na centrum levně), viděl jsem, 
nejedna slza v očích se objevila, pokecali jsme, 
rozloučili se, těšíme se na další setkání SIGu 
Queer 5. 3. 2014 od 18.30 na stejné adrese Kouni-
cova 43, salonek restaurace U Kormidla, Brno, 
tentokráte při filmu Láska, o které se mlčí; 2005, 
ČSFD 86 %. Tak by mohlo znít stručné zhodnoce-
ní akce. Proč tam půjdu i příště? Coming out 4% 
mi strašně připomíná coming out 2%. Nebo co-

ming out leváků ne až tak dávno. Nebo coming 
out žen-vědkyň na začátku minulého století. Kaž-
dý jsme jiný, nehledejme rozdílnosti, hledejme po-
dobnosti. Dost lidí má stále problém, když se ně-
kdo chová jinak, než oni považují za normální. 
Ale já se cítím velice dobře mezi (ne)normálními 
a na této akci se probíraly „normální“ věci. Nor-
mální jako na MS Brno. ;) To, co kdo považuje za 
normální/nenormální, nechám na vás.

Internetový obchod BioMamma.cz nabízí především potřeby pro miminka a malé děti – pratelné 
pleny, ergonomická nosítka, biooblečení, pro starší děti např. rostoucí židle a jiné české výrobky, pro 
všechny pak ekologickou drogerii atd. Pořádáme i bezplatné prezentační akce (případně poradenství 
po emailu – s většinou sortimentu máme osobní zkušenost). Anna Bräunerová Velátová

Našli jste nějaký článek o Mense? Prosím, pošlete odkaz na adresu redakce@mensa.cz.

mailto:lucie.malechova@mensa.cz
mailto:zuzana.simkova@volny.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 35ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201434 REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

reakce na základní kurz pool-billiardu
Jitka Nováková, jinovatkaj@atlas.cz

Chtěla bych jen poznamenat, že jsem se dobře 
pobavila a naučila základním věcem kolem této 

hry jak teoreticky, tak prakticky a byla to příjem-
ná společenská akce.

Lukáš Peták, lukas.petak@googlemail.com
Jednalo se ve skutečnosti o první akci Mensy, 

jíž jsem se kdy zúčastnil, a musím říci, že jsem 
velmi rád, že jsem si konečně na jednu z akcí udě-
lal čas.

Pokud bych měl nastínit průběh akce ostatním, 
kteří neměli to štěstí se zúčastnit, vypadalo to ná-
sledovně: Prvních asi 90 minut kurzu jsme Josefa 
pečlivě pozorovali a poslouchali jeho výklad týka-
jící se především základů techniky hraní a her-
ních pravidel. Poté jsme se rozešli ke stolům po 
třech nebo čtyřech lidech a další minimálně hodi-
nu trénovali šťouchy, které nám předtím byly 
předvedeny. Během tohoto tréninku mezi námi 
Josef průběžně procházel a opravoval. Pak už 

jsme nevydrželi a vrhli jsme se s partnery u stolu 
do hry. Zlatým hřebem našeho večera bylo, když 
Josef přijal naši gentlemanskou výzvu k poměření 
sil (my tři proti němu). A nezůstalo jen u jedné 
hry. K našemu překvapení jsme však nebyli 
schopni ani jednou společnými silami Josefa po-
razit. Rád bych mu tedy vzkázal, že se již těšíme 
na případnou další lekci i herní odvetu.

Na závěr bych rád poděkoval za organizaci 
a dodal, že doufám v další pokračování kurzu 
pool-billiardu v budoucnu, jehož se jistě velmi rád 
zúčastním. Mé velké díky patří také Josefovi za 
jeho trpělivost a vstřícnost při vysvětlování.

Jiří Hýzler, Jiri@hyzler.net
Děkuji moc za organizaci billiardového kurzu, 

byla to moje první účast na akci s Mensou a jsem 
rád, že jsem se jí mohl zúčastnit, protože jsem si 
jednak mohl obohatit svoje dosavadní zkušenosti 
s touto hrou a pod vedením mistra si zahrát svůj 
první „tahák“ a jednak také trochu poznat členy 

naší organizace. Bylo to moc fajn, a pokud mně to 
mé časové možnosti dovolí, rád se zúčastním ně-
jaké další akce pořádané Mensou.

Chtěl bych vyjádřit své díky všem, co se podí-
leli na organizaci, i mistrovi samotnému, že si na 
nás udělal čas.

„reportáž“ z předvánoční akce ostravské skupiny
Michal Blümel, Michal.Blumel@seznam.cz

Jakožto mensovnímu nováčkovi a návštěvní-
kovi všech moravských skupin mi jako křest oh-
něm připadlo reportovat z předvánoční akce ost-
ravské skupiny ze čtvrtka dvanáctého; několik 
fotek od Radka je k vidění na intranetu.

Byla vybrána nekuřácká herna v Landek Parku, 
ve které mají dráhu pro děti s mantinely. Jako mimo-
ostravský jsem se vydal tradičně vlakem a z nádraží 
svižnou čtyřkilometrovou poznávací procházkou, 
abych po příchodu na místo několik minut před 
smluveným termínem narazil na prázdný podnik, 
který se pro daný den obsluha chystala právě uzavřít. 
Rezervovalo se totiž několik měsíců předem z oba-
vy, aby nebylo obsazeno. Ale protože se nikdo nepři-
pomenul pár dní předem, obsluha si to vyložila tak, 
že jsme na to asi zapomněli. Po krátké telefonické 
konzultaci jsem si ověřil, že termín platí a ostatní 
jsou již na cestě, a přesvědčil jsem tedy slečnu za ba-
rem, aby s námi ještě dvě hodiny vydržela.

Dorazila bezmála desítka dospělých a podobný 
počet omladiny; rozdělili jsme se tedy na dospě-
lou, převážně mužskou část na normální dráze 

a převážně dětskou na dráze s mantinely. Nej-
mladší děti, které ještě neuzvednou ani nejlehčí 
kouli, pak testovaly další prázdnou dráhu vlast-
ním plazením. Leč nestihly se ani přes opakované 
pokusy dostat až ke kuželkám a tedy nedosáhly na 
body, vždy byly předčasně odloveny rodiči, kteří 
neměli pochopení pro tuto bowlingovou strategii.

Samotná hra na „dospělé dráze“ probíhala 
v přátelském duchu, kdy výsledky nebyly až tak 
důležité a každá trefená desítka byla důvodem 
k radosti. Nevyskytl se mezi námi žádný profesio-
nál, takže i já – naprostý amatér, který za posled-
ních pět let odehrál dohromady asi deset kol – 
jsem druhé kolo k vlastnímu překvapení vyhrál.

Když se čas přehoupl přes osmou hodinu ve-
černí, nastal opuštěním bowlingové herny poločas 
rozpadu naší skupiny. Znavenější část se vydala 
domů, polovina s lepší výdrží se přesunula do ne-
daleké restaurace. A i já, návštěvník z dalekých 
krajů, jsem se vydal na dalekou cestu k domovu.

Chtěl bych poděkovat organizátorkám Hance 
Kalusové i Hance Studenské.

Naše skupina, autor: radek Jureček

Postnovoroční brunch v Café Savoy v Praze
Martina Bártová, martina.bartovic@gmail.com

Není příliš obvyklé začínat článek něčím nega-
tivním, ale je pravda, že vyhlášená kavárna tento-
krát zklamala. Obsluhou, podivnou žoviálností 
číšníka, pořadím servírovaných jídel (už jste měli 
někdy nejdřív bábovku s kakaem a až potom vejce 
se šunkou?) i oschlými studenými toasty. Co ale 
rozhodně nezklamalo, byla společnost devíti pri-
ma lidí, kteří se na vydatné snídani sešli.

Na deskové hry nedošlo, protože jsme na stole 
před sebou měli skoro pořád špinavé nádobí, ale 
během dvouhodinové debaty jsme stihli probrat 
všechno možné počínaje časopisem přes setkání 
na různých mensovních akcích až po kulinářské 

zážitky a plánování návštěv dalších vyhlášených 
restaurací.

Nejzajímavějším příspěvkem ale bylo vyprávě-
ní naší kolegyně v důchodovém věku. Ta se nám 
svěřila, že byla před pár dny na procházce s dětmi, 
kterým dělá paní na hlídání, oslovena s nabídkou 
pracovat na erotické telefonní lince (a toto je prav-
da pravdoucí, a ne zpráva Rádia Jerevan). Z toho 
je nejen patrné, jak snadno mensané nacházejí 
uplatnění ve všech pracovních odvětvích, ale mů-
žeme zde vydedukovat i určitou paralelu mezi ba-
bysittingem a prací na erotické lince. Prostě kdo si 
hraje, nezlobí.

mailto:jinovatkaj@atlas.cz
mailto:lukas.petak@googlemail.com
mailto:Jiri@hyzler.net
mailto:Michal.Blumel@seznam.cz
mailto:martina.bartovic@gmail.com


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 37ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201436

Jak jsem organizoval první akci
Martin Felgr, martin.felgr@mensa.cz

Člověk je tvor společenský, a byť žijeme 
v době sociálních sítí, neměli bychom zapomínat 
na stále vzácnější osobní setkání.

Současně se založením svého SIGu Queer 
v elektronickém světě jsem přemýšlel o zorgani-
zování setkání jeho členů ve světě reálném. A že 
to nebude naplánované hned, se ukázalo již v prv-
ních úvahách. Nejprve bylo zapotřebí stanovit 
program, pro který jsem zvolil projekci vysoce 
hodnoceného filmu podle skutečné události Mod-
litby za Bobbyho. Dále bylo zapotřebí vybrat 
vhodné místo. Po několikahodinovém googlování 
všech možných brněnských salonků k pronájmu 
jsem objevil restauraci U Kormidla v centru Brna, 
která nabízela krásné zázemí s kvalitní technikou 
a slušnými cenami. Během akce se nakonec uká-
zalo, že tam i výborně vaří a mají ochotnou 
a rychlou obsluhu (takže ideál), ale to už předbí-
hám. Následovalo vybrání vhodného data a času. 
Bylo nutné zohlednit ostatní akce, aby má nebyla 
v kolizi s jinou. Také se muselo pamatovat na uzá-
věrku časopisu a fakt, aby akce probíhala až po 
plánovaném vydání nového čísla a čtenaři se měli 

možnost na akci přihlásit. Jako optimální vyšel 
středeční večer 8. ledna 2014. Takže co teď? 
Rychle zajít do restaurace a zamluvit si salonek, 
než mě někdo předběhne (ale ne zase moc brzo – 
v listopadu mi servírka na můj rezervační požada-
vek s pobavením odpověděla, že kalendář na nový 
rok fakt nemají). Vytvořit akci v intranetu, sepsat 
a rozeslat pozvánku v rámci konference SIGu a do 
redakce časopisu. No a pak už se jen těšit. Na akci 
se nás nakonec sešlo celkem 7 a i přes mou počá-
teční nervozitu z průběhu se celý večer vydařil na 
výbornou. Věřím, že se večer líbil i ostatním a byl 
jim přínosný.

Chtěl bych tímto článkem poděkovat Vladimí-
ru Kutálkovi, Haně Druckmüllerové a svému 
partneru Michalovi za cenné organizační konzul-
tace a dále hlavně všem účastníkům akce poděko-
vat za jejich účast a vytvoření báječné atmosféry, 
která se mi stala odměnou za celou organizaci 
a motivací do organizování dalších podobných 
akcí. Již nyní se i Vy můžete hlásit na II. queer 
večer konaný začátkem března (více informací 
v rubrice Pozvánky nebo na http://jdem.cz/9hy26).

Zahajovací večer SiGu Queer, foto: Martin Felgr

Né quelque part,  
inspirace pro všechny

Pavla Pechová, pavla.pechova@mensa.cz    .

Dokážete si představit, jaké to je, když vám v Al-
žírsku ukradnou veškeré doklady? My, účastníci 
akce SIGu Jazyky v rámci návštěvy Festivalu fran-
couzského filmu v Českých Budějovicích, už ano.

Akci pro nás uspořádala doposud neznámá 
členka místní skupiny Lenka Andrášová. Poprav-
dě mně, jako jazykovému nemehlu, ani tak neim-
ponoval film v jazyce, kterému nerozumím, jako 
fakt, že v naší skromné místní skupině pořádá 
akci někdo, koho zatím nikdo nezná. Naše místní 
skupinka se tímto jejím povedeným kouskem roz-
rostla o novou členku její vlastní iniciativou a já se 
na jednu a půl hodiny zaposlouchala do libozvuč-
né francouzštiny i pro nás nezvyklé arabštiny fil-
mu, který byl zábavný i poučný zároveň.

Hrdinou našeho filmu byl mladý student práv 
Farid, který vyrazil z Francie do Alžírska na přání 
svého nemocného otce zachránit jeho rodný dům 
před demolicí. Od samého začátku ho potkávají 
ale všelijaké nesnáze. Od lehké jazykové bariéry 
přes neochotu tamních úředníků mu jakkoliv po-
moci až po jeho tamního vypečeného bratrance, 
který mu ukradne veškeré doklady, aby mohl „le-
gálně“ překročit hranice a dostat se do Francie. 

Jelikož Fari-
dovi tamní 
policie ani 
ambasáda ne-
jsou ochotni 
v jeho složité 
situaci pomo-
ci, rozhodne 
se pro strasti-
plnou ilegální 
cestu v pod-
palubí lodi, která skončí jeho uvězněním na imig-
rační policii, naštěstí už ve Francii, kde ho najde 
jeho přítelkyně, která po něm pátrá, jelikož se jí 
několik dní neozval.

Pro všechny nové i neaktivní členy může být 
tento film a pozvánka na něj inspirujícím příkla-
dem, jak se zapojit do dění Mensy. Nemusíte se 
hádat s úředníky ani chvíli pobýt zavření v kon-
tejneru na nebezpečný odpad. Stačí sebrat kuráž 
a vyrazit na některou z pořádaných akcí nebo stej-
ně jako Lenka uspořádat vlastní.

Děkujeme tímto Lence za příjemný večer a tě-
šíme se na další nové členy, které ještě neznáme.

Před kinem, archiv Pavly Pechové

REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Anglická sloví ka

Slovní zásoba Fráze
etba TestyHry Pom cky

Hovorová angli tina

Uživatelské slovníky

Business English

Frázová slovesa

www.ajslovicka.cz

Chcete vědět, kdy se koná další mensovní akce? Využijte kalendář akcí na www.mensa.cz!

mailto:martin.felgr@mensa.cz
http://jdem.cz/9hy26
mailto:pavla.pechova@mensa.cz
http://www.mensa.cz
http://www.ajslovicka.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 39ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201438

Předvánoční lyžování za hubičku
Roman Kostínek, roman.kostinek@tiscali.cz

Naše rodinná expedice 14. – 19. 12. 2013 do 
vzdálené Lombardie za prvním prosincovým sně-
hem (náš první pokus vyrazit za lyžováním v jiném 
termínu než o jarních prázdninách) splnila naše 
očekávání i mírné obavy z délky cesty a neznámé-
ho prostředí.

Fyzickou přípravu na sjíždění ostrých kopců 
jsme v předvánočním shonu samozřejmě nestihli, 
ale v průběhu celých šesti poctivě odlyžovaných 
dnů jsme nemuseli nikam spěchat, protože jsme 
byli po celou dobu pány sjezdovek, s nikým jsme 
nemuseli soutěžit ani ve frontě, ani na dosažitelně 
upravených sjezdovkách, osídlenost kopců byla 
chvílemi průměrně čtyři až šest dospělých a čtyři 
děti na 1 800 m dlouhou čtyřsedačku v Caroně.

Čtyři dny nám 
krásně svítilo sluníčko 
a teploty šplhaly až k 5 
°C. Dole jaro, nahoře 
slušně vysněžené sjez-
dovky pouze s ojedině-
lými kamínky. V okolí 
sjezdovek to však jako 
prakticky v celých Al-
pách vypadalo spíše 
jarně. Poslední dva 
dny před odjezdem 
jsme si užili nového 
sněhu (napadlo cca 30 
cm), zaskočilo to i Ita-
ly, kteří kromě připev-
ňování reklam ještě 
spali letním spánkem 
a moc se jim do úpravy tratí nechtělo – asi věděli proč 
– během pár dní od našeho odjezdu totiž napadlo 
v Lombardii nejvíce sněhu ve střední Evropě (až 2 m) 
a musel to být pro jejich mentalitu křest ohněm.

To jsme již doma hodnotili naši předvánoční do-
volenou. Konstatovali jsme, že jsme si zalyžovali vel-
mi dobře, do sytosti, sice na převážně strmějších sva-
zích, než jsme zažili např. v Rakousku v Korutanech 
(Bad Kleinkirchheim). Červeně značenou sjezdovku 
v Caroně, Foppolu i San Simone bychom zhodnotili 
spíše jako černou v porovnání s jinými destinacemi. 
Přírodní krásy Dolomit, ale i možnost navštívit při 

cestě tam Trento s muzeem letecké historie (pustili 
nás na řídicí věž místního letiště), krásnou, ještě zcela 
jarní scenerii jezera Lago di Garda – doporučujeme 
příjezd až od Rovereta tunelem nad kopce nad sever-
ní částí jezera, určitě zastávku a prohlídku pláží a pa-
lem Riva di Garda, snad 100 tunelů na západním bře-
hu se klikatící silničky směrem na Brescii 
s nádhernými výhledy na sladké moře – nebylo vidět 
na druhý břeh. Při zpáteční cestě na Bergamo nevy-
nechejte zastávku v S. Pellegrino therme (kasino 
v secesním stylu a technicky zajímavý jez) a nejen to. 
Pokud pospícháte, budete spokojeni s kvalitou ital-
ských dálnic, trochu méně již s jejich sociálním záze-
mím, ale již trochu jižanská atmosféra a blízkost 
moře vám to vše vynahradí. Zpáteční cestu jsme si 

prodloužili do ve-
černí předvánoční 
Verony, bílá hvěz-
da s obloukem 
u Areny a Casa di 
Guilleta (obě pa-
mátky bohužel 
byly v 19 hodin už 
zavřené) nám vy-
nahradily trochu 
nepohodlí při do-
spání v autě v ran-
ních hodinách, 
protože jsme si obě 
cesty (celkem cca 2 
215 km) rozrvhli 
na jeden a půl dne 
a hlavně jsme poly-

kali kilometry v noci, při malém provozu a v době, 
kdy nás naši dorostenci nechali chvíli v klidu.

Celkový dojem – spokojenost, rodiče – k.o. 
Děti byly hodné pouze do čtvrtého dne – odmě-
nou jim měly být třítýdenní prázdniny, trochu 
jsme jim záviděli. Dokonce nejen v Caroně, ale 
i cestou u Verony v nákupním centru jsme v sobo-
tu před Štědrým dnem prakticky nenašli místo na 
zaparkování, a tak jsme si za odměnu koupili i cel-
kem výhodně něco na sebe i na památku.

Chtěli bychom poděkovat Aleši Venckovi za 
organizaci.

rodina Kostínkova, foto: archiv romana Kostínka 

Business Club Dinner s richardem Huntem 
o české ekonomice a politickém marasmu

Ivan Pelikán, ivan.pelikan@gfocp.cz

Poslední setkání Business Clubu v roce 2013 se 
uskutečnilo 9. prosince v restauraci Cesta časem 
s tvůrcem týmů a profesionálních kariér a zároveň 
ekonomickým a politickým komentátorem Ri-
chardem Huntem.

Pohled Richarda na řízení české ekonomiky 
během vlády Miroslava Kalouska byl nekompro-
misně zničující. Richard svoje stanovisko doklá-
dal zejména za posledních deset let více než dvoj-
násobným růstem slovenského HDP oproti České 
republice. Slovenský HDP na obyvatele tak při 
zachování dosavadního vývoje předčí český již 
v roce 2015, a to přesto, že při rozdělení státu byl 
zhruba dvoutřetinový.

Diskuse se nemohla vyhnout čerstvému rozhod-
nutí ČNB majícímu za následek oslabení koruny. 
Z úst přítomných zazněla protichůdná stanoviska, 
shoda byla jenom v tom, že nezbývá než tuto skuteč-
nost přijmout a opodstatněnost opatření ukáže až čas.

Co bychom měli učinit, aby rok 2014 vyzněl 
pozitivněji? K tomu by chtěl podporou, rozvíje-

ním i realizací nápadů, myšlenek a idejí přispět 
Business Club. Přivítáme aktivní účast každého, 
kdo má zájem se na činnosti podílet.

Richard vidí jako východisko ze současné situ-
ace efektivně produkovat věci s co největší přida-
nou hodnotou. Stát by měl pro podnikání vytvářet 
co nejlepší prostředí. A k definici podnikání ja-
kožto „soustavné činnosti prováděné samostatně 
podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpo-
vědnost za účelem dosažení zisku“ bychom měli 
doplnit, že přitom nesmí být porušovány zákony 
této země. Za podnikatele by tak již napříště ne-
měly být vydávány osoby, jako je Radovan Krejčíř 
(ale nejenom on), protože jeho byznysu bychom se 
opravdu věnovat neměli, ale ne každý to tak musí 
pochopit. I správné označování věcí je součástí 
změny k lepšímu.

Za zorganizování setkání patří dík Tomáši 
Merglovi.

Více od Richarda Huntera na webu www.hun-
ter.cz.

REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Má vlast
Vít Švachouček, svachov@seznam.cz

Připadáte si vždy takoví, jak vás vnímá okolí? Ne 
vždy si tyto dva pohledy navzájem odpovídají. Co 
byste ale dělali, kdyby byly úplně protichůdné? Přes-
ně v takové situaci se ocitl hlavní hrdina filmu Má 
vlast, který běžel v rámci Francouzského filmového 
festivalu v Praze, Českých Budějovicích a Brně.

Mladý Farid vyrůstal od narození ve Francii 
a právě dokončuje vysokou školu. Jeho otec je 
však vážně nemocen, a když se dozví, že se má 
zbourat dům, který sám postavil, připomene sy-
novi jeho alžírské kořeny. Přiměje ho, aby se do 
Alžírska vydal a dům zachránil. Farid proto mezi 
zkouškami na týden odjede. Netuší však, jaké 
zkoušky ho čekají v Alžírsku. Bratranec mu 
ukradne doklady a odjede do Francie místo něho. 
Farid tedy musí řešit situaci v zemi, kde se nedo-

mluví, a nemůže se vrátit domů. Na ambasádě mu 
totiž nevěří, protože vypadá jako stovky jiných 
Alžířanů, kteří se pokouší emigrovat do Evropy.

Letos si členové SIGu vybrali předpremiéru 
právě tohoto zajímavého snímku. Společně jsme 
zhlédli film nejen v Praze a Brně, ale i v Českých 
Budějovicích, kde byla díky Lence Andrášové 
málem vyšší účast než v Praze. V Praze naštěstí 
na poslední chvíli přišel i belgický mensan Micha-
el Niessen z Mexika, takže se poměr vyrovnal. 
Nakonec nesmíme zapomenout na Davida Boha-
tého, který zaštiťoval projekci v Brně.

Věřím, že i příští rok se podaří naplánovat tuto 
akci ve všech městech, kde se festival koná. Navíc 
se nemusíme omezovat jen na francouzské a se-
verské filmy.

mailto:roman.kostinek@tiscali.cz
mailto:ivan.pelikan@gfocp.cz
http://www.hun-ter.cz
http://www.hunter.cz
mailto:svachov@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 41ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201440

SiG Managerský STArT UP!
Stanislav Wolf, stanislav.wolf@mensa.cz, grafika: autor

Někteří z vás už možná zaregistrovali, 
že v Brně vzniká nový SIG. Zatím neofi-
ciálně zní SIG Manager, a jak už jeho 

název napovídá, bude určen členům Mensy 
se zájmem o manažerské dovednosti, metody 
a techniky a také rozvoj osobnosti manažera. My-

šlenka nového SIGu vznikla vcelku jednoduše, 
když mě jeden z účastníků mé podzimní „hra-
vé přednášky“ oslovil s tím, že pokud v bu-
doucnu zorganizuji něco podobného, rád se 

zase připojí. Po vlastním krátkém průzkumu mezi 
mensany jsem nabyl přesvědčení, že založit nový 
SIG v tomto směru je vskutku výborný nápad, 
a ihned jsem ho začal realizovat. Kontaktoval jsem 
zájemce z řad mensanů z Brna a okolí a jménem za-
kladatelů, tedy svým, Radima Nováka a Petry Glas-
sové, jsem poslal žádost o schválení jména SIGu.

Dovolte mi tedy nyní představit blíže nový SIG 
Manager a předně jeho samotnou vizi. Vizí SIGu 
Manager je být prostorem pro předávání praktických 
informací a zkušeností z oblasti managementu a bu-
dování osobnosti manažera. Základním pilířem 
SIGu Manager jsou dílčí tematické přednášky dopl-
něné o různé testíky, krátké hry a doplňující videou-
kázky a nedílné zastoupení zde samozřejmě mají 
i krátké a věcné diskuse. Samotná úroveň těchto 
přednášek a potažmo celého SIGu by měla být na 
střední úrovni, či chcete-li průměrná. To znamená, 
že se přednášky budou odvíjet spíše v duchu zákla-
dů. Je tomu tak proto, aby mohl být SIG Manager 
otevřenější a přístupnější mensanům jak co do věku, 

tak i do vzdělání. Témata jsou tedy volena jasně 
a srozumitelně. Příkladem může být téma našeho 
prvního setkání, které znělo „verbální komunikace“, 
anebo následující čerstvě novoroční téma „neverbál-
ní komunikace“. Dalšími tématy jsou například 
osobnost manažera, umění prezentace, teambuilding 
a týmové role, personální dovednosti a typologie 
osobnosti, zajímavosti z managementu, kreativita 
a inovace, brainstorming a jiné. Poslední důležitou 
informací je to, že se přednášky budou konat ve měs-
tě Brně, a to jednou měsíčně.

A jak taková přednáška v rámci SIGu probíhá? 
Pro inspiraci může posloužit naše první tříhodinové 
poznávací setkání, které se na podzim 2013 konalo 
díky Petře Glassové v nových prostorách moderní-
ho kancelářského komplexu Spilberk Office Centre. 
Po úvodním osminásobném seznámení jsme si řek-
li, co od nového SIGu očekáváme, a rovnou jsme 
přešli k dotazníku, jehož výsledky jsou zde přilože-
ny. Následovala krátká přednáška o komunikaci 
obecně, potom o verbální komunikaci, která byla 
proložena videou-
kázkou, hned nato 
jsme rozebrali test 
nazvaný „firemní 
večírek“, vysvětlili 
si podstatu a pravi-
dla tzv. small talk 
a ke konci si ještě 
všichni zkusili 
z řečnických důvo-
dů známé krátké 
dechové cvičení, 
ukázku z knihy 
Dášeňka od pana 
Karla Čapka. Na-
konec si při loučení 
všichni vyjadřovali 
své dojmy a pocity 
a já byl také spoko-
jený, protože na 
základě nich se 
bude moci SIG 
Manager dále roz-
víjet.Z akce, foto: archiv Stanislava Wolfa 

Italské lyžování za hubičku lyžování za hubičku
Marta Heřmanová, marta.hermanova@mensa.cz

V prosinci uspořádal SIG Lyžování tradiční 
akci předvánoční lyžování za hubičku. Akce se 
tentokrát konala v italských střediscích Foppolo 
a San Simone v oblasti Val Brembana.

Naším prvním zjištěním po příjezdu na místo 
bylo, že domluvit se v místním prostředí jiným než 
italským jazykem nebude úplně jednoduché. Při ko-
munikaci s ubytovací kanceláří jsme proto ocenili 
ochotnou telefonickou pomoc koordinátora akce 
a následně začali pilně studovat italská slovíčka. Na-
štěstí byli místní obyvatelé vstřícní a při troše snahy 
na obou stranách se výlet stal příležitostí, jak akci 
nenápadně prolnout s činností SIGu Jazyky.

Byli jsme ubytovaní v níže položeném městeč-
ku Carona, odkud jsme každý den vyráželi lanov-
kou do stanice Carisole, která se stala základnou 
pro naše jízdy. Vzhledem k tomu, že se náš zájezd 
uskutečnil na začátku sezony, museli si provozova-
telé vypomoci umělým sněhem. My jsme si však 
mohli nerušeně užívat téměř prázdné sjezdovky. 
Z lanovek jsme pak s respektem shlíželi na sjez-

dovkáře – turisty, kteří na sjezdových lyžích speci-
álně uzpůsobených pro chůzi korzovali sjezdovkou 
v opačném gardu než my. Nejvíce času jsme trávili 
na černé sjezdovce Capeletta, která byla v celém 
středisku nejen nejvýše položená, ale také nejlépe 
udržovaná. Adrenalinovým zážitkem však byla 
vždy cesta sedačkovou lanovkou zpět do Carony. 
Rozhodně ji nelze doporučit těm, kdo trpí závratí. 
I tyto cesty dolů jsme však ve zdraví přežili a ještě 
se stihli velice opatrně kochat výhledem do údolí. 
Všimli jsme si tak zřejmě nejzajímavější památky 
ospalého horského městečka, a sice malé vodní 
elektrárny využívající vody z horských jezer.

Přestože jsme se do Itálie vypravili na počátku 
sezony, kdy nebyly ještě v provozu všechny sjez-
dovky, zalyžovali jsme si za šest dní opravdu dob-
ře, počasí nám přálo, úrazy nás potkaly pouze mír-
né a akce se tak vyvedla k naší plné spokojenosti. 
SIGu Lyžování a pořadateli akce Aleši Venckovi 
patří poděkování za poskytnutí možnosti skvělého 
lyžování za rozumnou cenu.

Vodní elektrárna v Caroně, foto: Vít Švachouček

REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

italské lyžování za hubičku

mailto:stanislav.wolf@mensa.cz
mailto:marta.hermanova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 43ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201442

Cyklovíkend v rakvicích
Milena Zvědělíková, zv.milena@seznam.cz

Sraz účastníků cyklovíkendu byl naplánovaný na 
čtvrtek devatenáctého září odpoledne. Dovolená byla 
zařízená, ale ještě ve středu, ba dokonce ani ve čtvrtek 
v poledne jsem ještě nevěděla, co si vlastně zabalit – 
jestli se budu účastnit jako cyklista, nebo se přiřadím 
k pěší sekci. Celý týden totiž pršelo. Konzultovala 
jsem to i se zahraniční účastnicí Gabikou z Bratislavy:

„Ahoj, Gabi! Chystám se s kolem, právě jsem si 
namontovala přední blatník – celé léto jsem ho nepo-
třebovala, ale teď ho asi užiju. A zase tu leje, a to po-
řádně. Jestli tak bude i zítra, tak asi kolo nechám doma 
a pojedu jenom jako pěší. Stejně bychom v lijáku na 
kolech nevyjeli. Mám sice i pláštěnku, ale je už chlad-
no a nebyla by to pohoda. Něco jiného je zmoknout 
v létě, když je 20–30 °C, to i osvěží a dá se to brát jako 
sranda. Ale dnes ráno tu bylo jenom 6 °C. Nemíním 
dopadnout (tentokrát vlastní vinou) jako ve Španěl-
sku...“

„Úplne s tebou súhlasím. Aj keď poznám heslo tu-
ristov „neexistuje zlé počasie, ale zle oblečený turis-
ta“, neuvažujem nič siliť. Keď nevyjdu výlety, bude 
radosť zo stretnutia s priateľmi. Vždy sa najde niečo, 
čo poteši. A priznávam dobrovoľne – pod vplyvom 
predchadzajúcich dní a „gaučového“ počasia som skôr 
zrelá pre leňošenie.“

Nakonec jsem odvážně vyrazila i s kolem. Do Po-
divína jel přímý vlak, což bylo pohodlné, z Podivína 
asi 4 km kolmo. Díky poctivé domácí přípravě (nastu-
dování mapy) jsem nebloudila a penzion našla na prv-

ní pokus. Ač jsem to měla nejblíž, pouze z vedlejšího 
okresu, přijela jsem jako poslední. Ubytovala jsem se 
a začlenila se do probíhající zábavy.

Ráno jsme vydatně posnídali z nakoupených spo-
lečných zásob a vydali se na trasu. Pěší sekce do Led-
nice a okolí, cyklisté pod vedením Vítka k Mušov-
ským jezerům. Počasí se naštěstí umoudřilo a cestou 
nás zastihlo pouze několik drobných přeháněk, spíše 
mrholení. Vítek moudře zvolil takovou trasu, aby se 
cca 40 km velmi pohodlně i s pauzou na oběd dalo 
zvládnout do 16 hod. V druhé polovině trasy byla do-
konce možnost odbočit k trati Brno-Břeclav a v přípa-
dě nouze dojet do Rakvic vlakem. Nevyužili jsme 
toho nikdo, naopak zdatnější cyklisté si v závěru trasu 
zpestřili náročnějším úsekem. Večer jsme se společně 
vypravili autobusem a vlakem do Valtic, kde na nás 
už čekala pěší sekce. Výlet jsme zakončili příjemným 
posezením ve Valtickém podzemí.

Na sobotu byl pro pěší v plánu výlet do Břeclavi 
a blízkého Pohanska. Cyklisté vyjeli do Lednice, což 
bylo asi 50 km. Já se na to necítila, tak jsem si dala 
pouze „dětskou porci“ cyklistiky a spolu s Gábinou 
jsme se připojily k rodince se dvěma malými dětmi. 
Jeli jsme přes oboru kolem obelisku k Janohradu, lo-
dičkou i s koly po Staré Dyji k minaretu a potom kol-
mo zpátky. Večer jsme grilovali klobásy. Vrchní do-
zor nad ohništěm, a to skvělý, měl Marián. Zpočátku 
nestíhal uspokojit poptávku, nakonec se ale ukázalo, 
že zásob bylo mnohem víc, než naše žaludky doká-

Plzeňská trojkombinace
Hana Mičicová, hhhery@seznam.cz

Kdo neměl 30. listopadu co dělat, neprohloupil, 
když se zúčastnil plzeňského pivovarského klání. 
Sraz účastníků byl před jedenáctou u pivovarského 
muzea a od té chvíle až do večera byla každá minu-
ta sobotního programu nabitá zážitky, a to jak du-
ševními, tak kulinářskými. Naší první zastávkou 
bylo plzeňské historické podzemí. Absolvovali 
jsme zhruba hodinovou komentovanou prohlídku 
a průvodkyně měla co dělat, aby nás vydolovala 
z podzemních uliček zase na povrch. Poté následo-
vala neméně zajímavá prohlídka pivovarského mu-
zea, tentokrát už na vlastní pěst. Nutno pozname-
nat, že při koupi každého lístku jsme fasovali 
poukázky na pivo ve vybraných plzeňských restau-
racích. Proto když při-
šel čas oběda, šli jsme 
houfně tyto poukázky 
uplatnit na Spilku, což 
je největší plzeňská 
restaurace s výbornou 
českou kuchyní a na-
chází se přímo v areá-
lu plzeňského pivova-
ru. Pivo tady teklo 
proudem, a ačkoli 
jsme si na uvolnění 
stolu v restauraci mu-
seli chvíli počkat, chu-

ťové buňky si nakonec opravdu přišly na své. Po 
příjemném posezení v restauraci jsme ještě prošli 
přilehlý obchod se suvenýry, prozkoumali jsme ná-
vštěvnické centrum a pak už jsme se vrhli na pro-
hlídku pivovaru Gambrinus, opět pod vedením 
průvodkyně. Dozvěděli jsme se mnoho z historie 
i techniky výroby tohoto lahodného moku, dostali 
jsme šanci vypít ho neomezené množství při rozho-
voru se sládkem, který nás také naučil, jak se pivo 
správně čepuje. Ke konci prohlídky jsme se v inter-
aktivní sekci pivovaru proměnili ve fotbalové hrá-
če, baskytaristy a bubeníky a užili si tak i spoustu 
legrace. Co dodat? Snad jen to, že polovina účastní-
ků šla ještě nasáté kalorie vytancovat na kaktusář-

ský bál, což byla skvělá 
kulturní tečka za celou 
sobotou.

Za všechny zúčastně-
né bych chtěla poděkovat 
Dáše Hladíkové za bez-
chybné naplánování akce 
a poskytnutí nevyčerpa-
telné zásoby slevových 
kuponů, díky kterým nás 
celá plzeňská trojkombi-
nace přišla na polovinu 
oproti ostatním smrtelní-
kům. Děkujeme!Plzeňští permoníci, autor: Hana Mičicová

zaly večer pojmout, takže zbylo i na snídani. Už 
dlouho se mi nestalo, že bych snídala grilovanou 
klobásu.

Nedělní ráno nás pošimralo slunečními paprs-
ky. Jako naschvál! V den, kdy jsme se loučili a roz-
jížděli se ke svým domovům, bylo nejhezčí počasí.

„Ahoj Milka, vidim, že si už doma. Som rada, 
že som bola na takej peknej akci a že si bola aj ty.

Škoda, že bola taká krátka. Ťažko sa mi išlo 
domov, najkrajší deň pri odchode. Škoda, že sme 
aj v ten deň niečo malé nepodnikli. Ešte som sa 
hodne rozpravala s tým pánom od majiteľov, po-
tom so Zdenkou a Pavlom trošku, medzitým všet-
ci odišli. Odchádzala som až o 11:10.“

„Mně v 11:11 už jel vlak z Podivína, ale nevadí. 
Celkově to vidím podobně jako ty: Jsem ráda, že 

jsem tam byla, a ještě radši, že jsem vzala kolo 
a překonala spíš svoje obavy než lenost. Samo-
zřejmě, s dobrou partou jsem počítala už předem. 
Skoro každého z nich znám už z dřívějška, vím, 
že to jsou bezproblémoví lidé, takže jsem neměla 
obavy o to, že by se tam například někdo zle pohá-
dal. Jediné, co mi vadí, že jsem na tak aktivním 
víkendu ještě přibrala jedno kilo, ale ty kupy jíd-
la... neumím to nějak ovládnout a musím všechno 
ochutnat, a tak žeru, žeru a žeru – až puknu!“

„No aj mňa tá kopa jedla prekvapila, tiež som 
sa chystala na športový víkend. Myslím, že viace-
rí tam pribrali. Aj ja som jedla, čo nezvyknem, 
zvedavosť je silná.“

Velké poděkování patří Zdence Pánikové za or-
ganizaci a Vítku Švachoučkovi za volbu cyklotras.

REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

Foto: Zdenka Pániková

mailto:zv.milena@seznam.cz
mailto:hhhery@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 45ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201444

Předali jsme Elišce Kaplicky diplom  
Jana Kaplického za duševní přínos pro společnost

Zuzana Šimková, zuzana.simkova@volny.cz

V rámci komponovaného večera na památku 
Jana Kaplického předal místopředseda Mensy ČR 
a šéfredaktor mensovního časopisu Tomáš Kubeš do 
rukou Elišky Kaplicky Fuchsové diplom související 
s oceněním Čestné uznání Mensy České republiky.

Diplom byl již staršího data, o nominaci Jana 
Kaplického totiž rozhodli členové Mensy hned 
v prvním ročníku ocenění v roce 2010. Paní Elišku 
Kaplicky jsme uvědomili, ale vzhledem k jejímu 
dlouhému pobytu v zahraničí se předání diplomu 
v řádném termínu na Valné hromadě Mensy nemoh-
lo uskutečnit. Vyjádřila již tehdy velké potěšení 
z nominace a teď nám opětovně srdečně poděkovala.

V Mense se snažíme o využití inteligence ve 
prospěch lidské společnosti, o aktivity pro společ-
nost obecně a jednou z těchto aktivit je Čestné 
uznání. Vyhledáváme a oceňujeme pozoruhodné 
duševní počiny, skvělá celoživotní díla i jednotli-
vé převratné myšlenky ve všech oblastech lidské 
činnosti. Činnost a dílo architekta Jana Kaplické-
ho do této definice plně zapadá.

Jan Kaplický se narodil 18. dubna 1937 v Praze, 
vystudoval Vysokou školu uměleckoprůmyslovou 
a v roce 1968 emigroval do Británie. Prošel několika 
kancelářemi, než v roce 1979 založil studio Future 
Systems, kde navrhl i tiskové centrum pro kriketový 
stadion v Londýně, oceněné prestižní Stirlingovou 
cenou. Zabýval se architekturou, designem, módní-
mi návrhy. V posledních letech experimenoval s or-
ganickou architekturou, která se inspiruje přírodní-
mi tvary. V České republice se Kaplický dostal do 
širšího povědomí projektem Národní knihovny a ná-

slednými nekonečnými tahanicemi o jeho realizaci. 
Zemřel 14. 1. 2009 ve věku 71 let v den, kdy se naro-
dila jeho dcera Johanka.

Akce se konala ve zcela zaplněném sále Ústřední 
knihovny v Praze na Mariánském náměstí – sál má 
kapacitu 350 míst. Cílem akce bylo uctění památky 
tohoto světově 
uznávaného ar-
chitekta. Kona-
la se v den 5. 
výročí úmrtí 
Jana Kaplické-
ho a jeho kole-
gové a blízcí 
p r o m l u v i l i 
o jeho tvorbě, 
vizích a světě. 
Množství obra-
zového materiálu, skic projektů, fotografií ze života 
a osobní vzpomínky na Jana Kaplického prezento-
vali hosté – architekt Jura Bečička, dokumentaristka 
Olga Špátová, evangelický farář Daniel Smetana, 
sběratel umění Eleutheria Augusto Razetto či archi-
tekt Václav Aulický. Zazněly komentáře architekta 
a multiumělce Davida Vávry i Kláry Mixové, dcery 
dlouholetého Kaplického přítele a spolužáka Pavla 
Bobka. Pavel Bobek navrhl přejmenovat ulici Čes-
koslovenské armády, v jejíž blízkosti Jan Kaplický 
zemřel, na třídu Jana Kaplického.

O zachování Kaplického odkazu se nadále sta-
rá jeho druhá žena Eliška Kaplicky Fuchsová 
v rámci fondu Kaplicky Center, jehož činnost 
v rámci večera také představila.

Závěrem si dovolím osobní poznámku. Jan Kap-
lický, jeho tvorba a společensky nedoceněné dílo pro 
mě bylo inspirací k vytvoření ocenění za duševní pří-
nos pro společnost. Jeho vizionářské dílo mohlo Prahu 
a Českou republiku posunout dál. Projekt Národní 
knihovna se před jeho náhlou smrtí nerealizoval 
a obávám se, že se už ani realizovat nebude, nehledě 
na to, že svou myšlenku by nejlépe zhmotnil právě 
sám Kaplický. Politické překážky mu však zabránily 
v realizaci. Nemohla jsem se smířit s myšlenkou, že 
tak silný odkaz zanikne pouhou fyzickou smrtí.

Setkání – nejchytřejší Západočech
Petr Čavojský, petr.cavojsky@mensa.cz

Asi před rokem začala bližší spolupráce mezi 
MS Karlovy Vary a MS Plzeň. Proběhlo pár schů-
zek a podařilo se nám zorganizovat úžasné celo-
státní setkání v Železné Rudě. A protože jsme si 
jako pořadatelé na setkání moc nezasoutěžili, padl 
návrh udělat si takové malé setkání jen pro naše 
skupiny.

K tomu se nám podařilo zajistit příjemné pro-
středí v Parkhotelu Sokolov, který má své IQ cent-
rum a wellness. Nic nebránilo pořádně si akci 
užít.

Jistě všichni znáte pohádku S čerty nejsou 
žerty, hlavně tu scénku, v níž proradný správce 
vybírá pro hamižnou princeznu nejbohatšího že-
nicha. Ptá se princů: „A který z vás je nejbohat-
ší?“ My jsme nepoměřovali majetek, my jsme 
chtěli vědět, kdo z nás na západě Čech je „nej-
chytřejší“. Test si připravil každý účastník pro ty 
ostatní, takže je samozřejmě nešetřil. Z maxi-
málně 10 možných bodů se občas někomu poda-
řilo získat i 3 body!

V testech byly otázky 
jako: „Jak poznáte, že jste 
měli v lednici slona?“ nebo 
„Jaká je hlavní surovina v pu-
čálce?“ Oříškem byl napří-
klad i překlad následujícího 
přísloví do srozumitelné řeči: 
„Ztráta prostorového vnímání 
není na závadu suverenitě nad 
osobami touto ztrátou ještě 
více postiženými.“ No a kdo 
uhádl, jakou ze tří nabízených 
barev vidí muž, když je zná-
mo, že muž vidí celkem jen 8 
barev a žena asi 150, ten se 
mohl považovat za velmi 
úspěšného. Na výběr byla a) 
divná, b) tmavě odvarová 
nebo c) syjéna.

Po vyhodnocení se ukáza-
lo, že nejchytřejší z nejchy-
třejších je člen MS Karlovy 
Vary Pavel Beran. Provolejme 
mu slávu a tři dny se radujme.

Když byly naše mozky již dostatečně unaveny, 
následovala večeře o třech chodech. S plným bříš-
kem jsme si šli do IQ centra užít několik hlavola-
mů, zahrát si postřehový trenažér a stolní fotbálek. 

A po této námaze nás čekalo wellness – sau-
nička, vířivka a oduševnělé debaty na lehátkách. 
Zkrátka relax se vším všudy.

Po snídani, na kterou jsme se postupně trousili 
(jednoho jedince z Plzně jsme museli dokonce bu-
dit), jsme si ještě zahráli několik deskovek, z nichž 
tentokrát nejvíce bodovala hra Timeline. Před poled-
nem jsme vyrazili na prohlídku města Loket, kde 
právě probíhaly vánoční slavnosti. Svařáček – samo-
zřejmě nealko – každého zahřál a doladil atmosféru 
pohodového víkendu (jen Pavla mezitím odvolali do 
práce). A pak jsme se spokojeni rozjeli domů.

A jak hodnotili setkání někteří účastníci? Han-
ka Mičicová: „Ježíši. To bylo úžasné!“ Magda Ča-
vojská: „Ještě, ještě!!!“ Pavel Beran: „Bylo tu 
supr!“

V Mense se snažíme 
o využití inteligence  
ve prospěch lidské 
společnosti, 
o aktivity pro 
společnost obecně 
a jednou z těchto 
aktivit je Čestné 
uznání.

REAKCE NA AKCE REAKCE NA AKCE

‚‚

‚‚

Jan Kaplický, zdroj: Wikimedia
iQ centrum, autor: Petr Čavojský

mailto:zuzana.simkova@volny.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 47ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201446

rychlá hra Digit
Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz     .

Znáte hru Digit? Vynikající karetní hra pro 2 
až 4 hráče od 8 let. Pět dřívek a mnoho spojitých 
obrazců z nich. Cílem hry je zbavit se karet v ruce. 
Úkolem v jednom tahu je přesunutím jednoho 
dřívka z obrazce na stole vytvořit obrazec z ně-
které z karet, které mám v ruce. Pokud nemohu 
hrát, beru si kartu navíc. Následuje tah hráče po 
mně. Tato hra se dá hrát i ve více lidech, nicméně 
je čím dál nudnější, protože jeden hráč hraje, dru-
hý hráč přemýšlí, co první změní, další čekají 
a víceméně se nudí.

Proto jsem na listopadovém setkání MS Brno 
vymyslel modifikaci hry Digit. Na vánočním se-
tkání MS Brno už se hrál výhradně tento modifi-
kovaný Digit. Doufám, že se to ujme i jinde. Mo-
difikace spočívá v tom, že po vyložení 
počátečního obrazce může hrát kdokoliv (ve stylu 
Uno), kdo je schopen přesunem jednoho dřívka 
vytvořit obrazec a kdo první vytáhne kartičku 
s obrazcem, který chce sestavit. Pamatujte: nejdří-
ve karta, pak přesun dřívka.

Hra se stane velice rychlou a náročnou.
Pokud nikdo nemůže/nechce vyložit kartičku, 

musí jet hráč po posledním hráči, který hrál, či 
rozdával na začátku hry. Pokud vyložený obrazec 

hráč nesestaví, bere si kartu zpět a jednu kartu na-
víc z balíčku (a 5 sekund nemůže hrát).

Pokud se vám modifikace zalíbí, budu rád za 
zpětnou vazbu na vlk@mensa.cz.

Monty Hallův paradox a jiné hrátky s pravděpodobností
David Kotin, cemsomaster@seznam.cz, Hana Kotinová, hana.kotinova@mensa.cz

Umíte správně vypočítat pravděpodobnost? Zkuste vyřešit 
následujících osm soutěžních úloh.

Jste soutěžícím v herní show, úspěšně jste prošli 
všemi koly soutěže a máte před sebou poslední úkol: 
vybrat si jedny ze tří dveří. Za dvěma z nich je nějaká 
mini cena, např. potravinový nebo kosmetický balíček. 
Za třetími je velká cena, např. auto, cesta kolem světa 
apod. Moderátor soutěže ví, co se nachází za kterými 
dveřmi, ale vy jako soutěžící to samozřejmě netušíte.

Řekněme, že jste si vybrali dveře číslo 3. Moderá-
tor bude stupňovat napětí a nejprve ukáže např. dveře 
číslo 1. Za nimi je malý potravinový balíček. Moderá-
tor se vás nejprve zeptá, zda si tuto výhru přejete po-
nechat. To samozřejmě nechcete, a proto vám dá opět 
na výběr. Trváte na dveřích číslo 3, anebo je radši vy-
měníte za dveře číslo 2? Co byste si zvolili vy?

Většina lidí asi zůstane u své původní volby. Co 
je však lepší, pokud chceme maximalizovat pravdě-
podobnost získání nejcennější výhry? Představte si, 
že dveře nejsou tři, ale že jich je deset. Za devíti je 
stejná malá cena, za desátými dveřmi velká cena. 
Jedny si vyberete, řekněme, že opět číslo 3. Moderá-
tor otevře všechny dveře kromě vámi zvolených dve-
ří číslo 3 a dveří číslo 2. A opět vám dá vybrat, zdali 
chcete zůstat u své původní volby čísla 3, nebo zdali 
volbu změníte na číslo 2. Pro co se rozhodnete tento-
krát? Myslíte si, že pravděpodobnost získání lepší 
ceny je padesátiprocentní, ať už zůstanete u původní 
volby, nebo své rozhodnutí změníte? Nebo je to ji-
nak? Přemýšlejte, řešení prozradíme v příštím čísle.

Potkali jste dva dávné kamarády a v průběhu ho-
voru vám jeden z nich prozradí, že má dvě děti. Šibal-
sky dodá, že alespoň jedno z nich je dcera. Předpoklá-
dejme, že pravděpodobnost narození chlapce a dívky 

je naprosto stej-
ná, tj. 50 %. 
Jaká je pravdě-
podobnost, že 
má dceru a sy-
na, a jaká je 
pravděpodob-
nost, že má dvě 
dcery? 

 
Druhý říká, že taky má dvě děti a mladší z nich je 
dcera. Jaká je teď pravděpodobnost, že má dvě dcery, 
a jaká, že má dceru a syna?

Všechna čísla v dalších dvou úlohách  
jsou vymyšlená.

Řekněme, že v běžně prováděném screeningu je 
pravděpodobnost, že osoba starší 80 let má Alzhei-
merovu chorobu, 1 %. Pokud osoba starší 80 let Alz-
heimerovu chorobu má, test bude v 80 % pozitivní. 
Pokud stejná osoba chorobu nemá, test bude pozitiv-
ní v 10 % případů. Test jedné osoby ukazuje pozitiv-
ní výsledek. Jaká je pravděpodobnost, že skutečně 
má Alzheimerovu chorobu?

A druhá verze téhož: V běžně prováděném scree-
ningu bude mít 10 z 1 000 lidí starších 80 let Alzhei-
merovu chorobu. Test ukázal pozitivní výsledek u 8 
z 10 otestovaných. Z 990 lidí, kteří se nechají otesto-
vat, se ukáže pozitivní výsledek u 100 lidí. Teď máte 
skupinu 100 lidí s pozitivním výsledkem testu. Ko-
lik z nich má Alzheimerovu chorobu? Bude se prav-
děpodobnost s tímto zadáním lišit od předchozího?

Ber nebo neber – hra s kufříky, kterou možná zná-
te z televize. Jsou čtyři kufříky a každý z nich ukrývá 
buďto 200, 1 000, 250 000 nebo 500 000 Kč (samo-
zřejmě nevíte, kde se která finanční suma nachází). 
Na začátku si jeden vyberete, ale neotevřete ho. V ka-
ždém kole se pak otevírá další ze zbývajících kufříků 
a podle částky uvnitř vám bankéř – váš protihráč – 
udělá odpovídající nabídku za váš neotevřený kufřík. 
Ta roste nebo klesá na základě pravděpodobnostního 
výpočtu, kolik peněz ještě zůstává ve hře.

Bankéř vám nejdříve nabídne 126 621 Kč. Přijmete? 
Řekněme, že jste se rozhodli nepřijmout a otevřeli další 
volný kufřík, který (bohužel pro vás, tento kufřík už si 
nesmíte vybrat) obsahoval částku 500 000 Kč. Bankéř 
nyní nabízí  86 850 Kč. Přijmete nabídku?

Pokračování příště… Z těch, kdo se pokusí o ře-
šení a zašlou nám odpověď na e-mail hana.kotino-
va@mensa.cz, vylosujeme výherce drobné odměny.Co padne?, zdroj: Wiki

Darujte knihy ohľadom hlavolamov a logických 
úloh pre spracovanie pre nevidiacich

Vladimír Zahoranský, zahoransky1@post.sk

Drahí čitatelia, drahí mensania, obraciam sa 
na Vás s prosbou ohľadom darovania starých kníh 
ohľadom hlavolamov, rébusov, logických úloh, 
kníh z edície IQ Mensa, Logikrosy... za účelom 
spracovania a sprístupnenia v digitálnej knižnici 
pre nevidiacich Digibooks. Prípadne, ak máte 
staršie knihy z rekreačnej (populárnej) matemati-
ky, staré brožúrky z edície Škola mladých mate-
matikov, resp. ročenky matematickej olympiády. 
Zaiste je správne, ak máte staré knihy alebo mate-
riály v elektronickej forme, aby sa spracovali pre 
ťažko zrakovo postihnutých, ktorí tiež veľmi radi 
chcú lúštiť zaujímavé úlohy. Takto sa veľmi 

ušľachtilo využijú zaujímavé publikácie, ktoré 
dlhší čas niekde máte. Kontakt: zahoransky1@
post.sk, vzahoransky@seznam.cz. Vďaka.

Za minulý rok digitálna knižnica pre nevidia-
cich Digibooks spravovaná občianskym združe-
ním Infoblind so sídlom v Bratislave, poskytujúca 
služby ŤZP čitateľom z oboch krajín, dosiahla ex-
celentné rekordné výsledky. Celkovo bolo za rok 
2013 spracovaných a zaradených 12 915 publikač-
ných jednotiek a celkove archív knižnice na konci 
roka bol 72 117 (publikácií?). Bol to nádherný dar-
ček pri oslavách desiateho výročia založenia ob-
čianskeho združenia.

BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNA

mailto:vlk@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:cemsomaster@seznam.cz
mailto:hana.kotinova@mensa.cz
mailto:va@mensa.cz
mailto:zahoransky1@post.sk
mailto:vzahoransky@seznam.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 49ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201448

Výsledky soutěže o ceny Starbucks z minulého čísla
Redakce, redakce@mensa.cz

Správné odpovědi ke všem úlohám zaslali pou-
ze čtyři soutěžící. Šance na výhru tedy může být 
vysoká! Tři soutěžící obdrželi dárkový balíček 
Starbucks a čtvrtému byla zaslána cena útěchy.

Výherci balíčku Starbucks
Eva Maříková, Sezimovo Ústí I.
Lubomír Kolman, Brno
Magdalena Chupíková, Praha 5

Cena útěchy
Miroslav Kozel, Šenov u Ostravy

Správné odpovědi
1) 336
2) D
3) B
4) F

Dvojice
Z originálu Mensa Puzzle 2, Mensa Inside (Mensa Švýcarsko), No. 58, str. 25 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Přestože máte v rukou únorové vydání časopi-
su, žádné strachy, nejedná se o žádnou valentýn-
skou úlohu. Dvojice zde představují páry znaků, 
které mají být spojeny čarou. Tato spojující linie se 
pohybuje vodorovně nebo svisle a může zatáčet do 
pravého úhlu. Spojující čáry se nikdy nesmí střet-
nout a povolená je pouze jedna linie na políčko.

Z
A

D
á

N
Í

Ř
E

ŠE
N

Í Hitori
Z originálu Hitori, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 2/11, 

str. 33 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Úkolem hitori je vybarvit některá políčka dia-
gramu tak, aby se cifra vyskytovala v každém řád-
ku či sloupci nejvýše jednou, pokud vůbec. Vybar-
vená pole se nesmí dotýkat ani vodorovně, ani 
svisle, dotyk je možný pouze přes hranu. Nevy-
barvená pole musí naopak tvořit jednolitou plo-
chu, zde pouhý dotyk přes roh nestačí.

Kakuro
Z originálu Kakuro, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 2/11, 
str. 33 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Pravidla jsou nejspíše všem známá, tedy jen na 
připomenutí: Do diagramu kakuro doplňujeme 
cifry od 1 do 9 tak, aby jejich součet v dané části 
řádku či sloupce odpovídal číslu na kraji. V této 
části řádku či sloupce může být každá cifra uvede-
na maximálně jednou.

Sudoku
Z originálu Sudoku, Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 2/11, 

str. 33 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

Sudoku snad netřeba představovat. Úkolem je 
vyplnit políčka sudoku číslicemi od 1 do 9 tak, 
aby se v každém sloupci, každém řádku a každém 
vyznačeném čtverci 3 x 3 vyskytovala každá čísli-
ce právě jednou.

BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNA

Znáte mensana se zajímavým zaměstnáním? 
Jste sami na pozici, která by ostatní členy moh-
la zajímat? Prosím, určitě se nám ozvěte na ad-
resu redakce@mensa.cz.

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 51ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201450

Soutěž o ceny
Redakce, redakce@mensa.cz

Soutěžní úloha č. 1
Lenka, Tomáš, Martina a David jsou na mensov-

ním setkání. Jeden z nich má nejraději sudoku, druhý 
křížovky, třetí slovní úlohy a čtvrtý Bystřílnu, ovšem 
ne nutně v tomto pořadí. David právě pošeptal tomu, 
kdo má rád křížovky, že Martina za chvíli přijde a při-
nese koblihy pro všechny. Lenka sedí naproti člověku, 

který má nejradši Bystřílnu, a vedle osoby, co nejra-
ději řeší slovní úlohy. Jedinec, který nejraději luští 
Bystřílnu, právě přemýšlel nad tím, že je skvělé, když 
se někdo jmenuje křestním jménem stejně jako před-
seda Mensy i šéfredaktor jejího časopisu.

Soutěžní úloha č. 2
Jak bude vypadat následující mřížka? Odpověď lze naskenovat nebo jednoduše poslat ve stylu  

{x,o, }{o, ,o}{x, , } (první mřížka).

Soutěžní úloha č. 3
Jaké číslo bude v této řadě následovat? 84    12    2    2/5    1/10    ?

Pravidla soutěže
Redakce, redakce@mensa.cz

Zasláním správných odpovědí na otázky v sou-
těži o ceny na e-mail bystrilna@mensa.cz do 15. 
3. 2014 mají tři z Vás možnost vyhrát drobné ceny 
v podobě knihy nebo hlavolamu.

1. Soutěž pořádá Mensa ČR.
2. Své odpovědi zasílejte elektronickou poštou na ad-

resu bystrilna@mensa.cz nejpozději do 15. 3. 2014.
3. Účast v soutěži není podmíněna členstvím 

v Mense, je však podmíněna způsobilostí 
k právním úkonům.

4. Do e-mailu uveďte řešení všech soutěžních 
úloh, své jméno a poštovní adresu, na kterou 
Vám má být výhra zaslána. Tato adresa musí 
být na území ČR. Další informace neuvádějte.

5. Za správné řešení se považuje řešení, které 
jako takové uzná redakce časopisu Mensa.

6. Každý řešitel může zaslat e-mail s odpověďmi na 
adresu bystrilna@mensa.cz maximálně jednou.

7. E-maily nesplňující výše uvedené podmínky 
nebo obsahující chybná řešení budou bez náhra-
dy smazány a nebudou zařazeny do slosování.

8. Tři výherci budou náhodně vylosováni 
z úspěšných řešitelů všech soutěžních úloh. 
Výhru obdrží poštou během dubna 2014.

9. S případnými nejasnostmi ohledně pravidel se 
obracejte na redakci časopisu Mensa. Pořadatel 
si vyhrazuje právo soutěž zrušit, případně upra-
vit její pravidla a podmínky po celou dobu její-
ho trvání, a to bez udání důvodů a stanovení 
náhrady. Vymáhání účasti či výhry v soutěži 
soudní cestou je vyloučeno, stejně tak vyplacení 
výher v hotovosti či jejich výměna za výhry 
jiné. Reklamovat závady na výhře není možné.

Kouzla s šachovými  
figurkami – Bughouse šach

Dušan Škaloud, Dusan.Skaloud@mensa.cz

V „bláznivé“ pozici na obrázku dá bílý mat druhým tahem 
podle klasických šachových pravidel. K výhře černého (též mat 2. 
tahem) je zapotřebí využít dodatečné pravidlo umožňující hrá-
čům nasadit figurku z ruky (černý má dámu a bílý pěšce) na libo-
volné prázdné pole. Nápověda k úloze: bílého první tah je odtaž-
ný dvojšach (napadá krále dvěma figurkami naráz). Černý naopak 
dá posledním tahem dvojšach, dalo by se říci „dvojmat“. :)

Test
Z Mensanytt (Mensa Norsko), Nr. 4/11, str. 28 přeložila Lucie Svitáková, lucie.svitakova@mensa.cz

10. Účastí v soutěži, konkrétně zasláním e-mailu, 
vyjadřuje účastník souhlas s pravidly a podmín-
kami soutěže a zavazuje se je dodržovat. Zároveň 
účastník soutěže vyjadřuje zadáním e-mailu svůj 
souhlas podle zákona č. 101/2000 Sb. o ochraně 
osobních údajů se zpracováním osobních údajů 
jím uvedených za účelem zaslání výhry.

11. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním svého 
jména v rozsahu jméno, příjmení, město (např. 
Jan Novák, Praha 2) v následujícím časopise 
Mensa v rámci vyhlášení výsledků soutěže.

Těšíme se na Vaše odpovědi a přejeme hodně 
štěstí a mnoho vyřešených logických i jiných úloh!

BYSTŘÍLNA BYSTŘÍLNA

ZADáNÍ 1 ZADáNÍ 2 ZADáNÍ 3

mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:bystrilna@mensa.cz
mailto:Dusan.Skaloud@mensa.cz
mailto:lucie.svitakova@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 53ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201452

Heyawake
Z originálu Heyawake, MinD-Magazin (Mensa Německo), červen 2013, str. 61 přeložila Lucie Svitáková, 

 lucie.svitakova@mensa.cz

Začerněte některá políčka diagramu tak, aby 
spolu žádná dvě černá políčka nesousedila ani vo-
dorovně, ani svisle a zároveň aby všechna bílá po-
líčka tvořila jednolitou plochu (tedy černá políčka 
nesmějí rozdělit mřížku na dva díly). Žádná vodo-
rovná ani svislá řada bílých políček navíc nesmí 
procházet více jak dvěma vyznačenými oblastmi. 
Čísla v políčkách pak udávají počet černých polí-
ček v dané ohraničené části. Políčka s čísly se za-
čerňovat nesmí.

PŘÍKLAD ŘEŠENÍ

Z
A

D
á

N
Í 1

Z
A

D
á

N
Í 3

Z
A

D
á

N
Í 2

Z
A

D
á

N
Í 4

Pojďte nám pomoci rozvíjet mensovní intranet!
Hledáme programátory, kteří by měli zájem rozšiřovat a zdokonalovat 

služby mensovního intranetu.

Vytvoření konkrétních modulů by bylo finančně odměněno.

V případě zájmu se, prosím, obraťte na intranet@mensa.cz

„Mluvíte“ jazykem PHP?
 function display_entry ($db_row, $list_item_name = "Kritérium") 87

 { 88

  //global $redefine_album_where; 89

  //global $redefine_where; 90

        global $user_id; 91

   92

    $image_id = (int) $db_row['picture_id']; 93

   94

        print_line ("<div id='picture-".$image_id."'>",3); 95

         96

  //link only public images - double safety  97

  $link1 = (($pic_record['public']==AC_PUBLIC) OR ($user_id != 98

NULL))?"<a href='".IMAGE_PATH."pic_id=$image_id'>":""; …

  $link2 = ($link1 != "")?"</a>":""; 99

 100

        print_line ("$link1<img 101

src='".SERVER_PATH."/m_fot_show_picture.php?pic_id=$image_id&amp;type=…

thumbnail' width='" . THUMB_X . "' height='" . THUMB_Y . "' …

alt='Thumbnail for image $image_id' />$link2",4); …

  102

        //title 103

        print_line ("<h3>" . $link1 . strtr ($db_row['picture_name'], 104

"_-", "  ") . $link2 . "</h3>",4); …

        print_line ("<p><b>" . $list_item_name . ":</b>  " .  105

$db_row['list_item'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Autor:</b>  " .   $db_row['jmeno'] . " " . 106

$db_row['prijmeni'] . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Album:</b>  <a href='" . ALBUM_PATH . 107

"album_id=" . $db_row['album_id'] . "'>" . $db_row['album'] . …

"</a></p>",4); …

        print_line ("<p><b>Vlo eno:</b>  " .  date("j. M Y, G:i:s" , 108

$db_row['unix_created']) . "</p>",4); …

        print_line ("<p><b>Komentá :</b>  " .  109

(($db_row['comment']!="")?$db_row['comment']:"-") . "</p>",4); …

 110

 111

        print_line ("</div>",3); 112

  113

 } 114

BYSTŘÍLNA

mailto:lucie.svitakova@mensa.cz
mailto:intranet@mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 55ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201454 TVORBA ČLENŮ

Běž kudy se toulá hrající si medvěd
Menja, menja@centrum.cz

Utíkám pouští
 pouštím se lesem
  sem nedostaneš se
neseš se v proudu
 Dusím se v davu na výsluní

Šlapu vesele do louží
 žížalu beru do ruky
  kynu duze
Zebru na silnici křížím s koněm
co s koněm – s Pegasem

A sem a tam
A tam a tam
A tam a sem
jsem chodil už před lety

Před lety?
Kudrnaté vlasy žádná bradka kotlety
typicky vzorný navenek hodný hoch

Uvnitř býk orel tygr žralok
sem tam krokodýl
možná taky hroch
možná had jemuž kůže je už těsná
možná housenka létající ze sna

Ze sna už jsem byl kolikráte buzen
do reality posílán
tam kde život se žije přes cedník
kde třeba si zvolit svůj poledník
svou rovnoběžku

Běž kudy se toulá hrající si medvěd
vědět znamená pohlédnout do očí havrana
a vidět
dětství bílého kocoura
 courání bez návratu
bušení smrti tušení zvratu
pobytí orla mezi vlky

Zebou mě ruce
 celý se třesu
  supi v nedohlednu
o lednu vyjednávám se smrkem
 kempuji v mraveništi
  tiším si bolesti u vos

S pavouky vedu disputaci
 citují křižáky:
Rovnováha
      Spirála
            Nekonečnost

Své vlákno tkej vždy ve tmě
a až vyjde Slunce a plně zasvítí
ty mouchy se chytí do sítí

Tíživé vyhlídky
pro takovou práci…

Chytat mouchy?
Čas se ztrácí
Chybná chytrost pro legraci!
Jenom si tak poletovat nebo zvolit přímo lov
– vmísil se duch nad vodami
mihotavým leskem vážek –
k nebi nejjasněji vzlétne
kdo u dna nasytil se sám dle vlastní volby…

TVORBA ČLENŮ

Já nejednala spravedlivě
v lednový to čas

napsala mi starostlivě
omluvně i přívětivě
(sepsala to vcelku čtivě)
znělo to i trochu tklivě
leč jen strašně málo nyvě

Tím neprocitly city živě
mé srdce znělo bolestivě

Neslyšel jsem hlas!

Neviděl jsem oči ústa celou tvář
rozpuštěný vlas natožpak svatozář

Proč prožívám vše stále živě?
Proč zdám se chovat příliš chtivě?
Vášnivou oběť že chci jen na oltář?

Proč hovořím dost necitlivě?

Proč netopím své žaly v pivě???

Viděl jsem až příliš: hleděl smrti v tvář
v temnotu i jas
mnohokrát a zas

V žár který tak zebe
a příliš prudký sráz
jenž mnohým láme vaz

Bůhví odkud hlas
se mnou krutě třás´
mezzosoprán z nebe
z pekla běsný bas

Kdopak jsem jen as?
Samokřtěný ďas?
Tajuplný tmář?
Sám svůj otrokář?
Nezvedený klas?
Duchem sukničkář?
Věčný odbojář?
Pravdomluvný lhář?
Hasič taktéž žhář?
Cituplný ras?

Kdo si příliš hraje
ať syrov je či zraje
ať nevěda či znaje
dojde světa kraje
oceán se zjeví
oživí se báje

S tím není žádný špás

Sup orel lišák plaz
a potom žralok as?
Carcharodon carcharias?

Popletený čas
popravil se zas

strastiplnou oběť vhodil na oltář

Neviděl jsem oči
Neviděl jsem rety
Neviděl jsem tvář

Neslyšel jsem hlas!

Neumírá naděje
poznal-li se osud
vstal-li z mrtvých čas

Slyš vždy vnitřní hlas!

Mar de Janeiro (Neslyšel jsem hlas!) 
Menja, menja@centrum.cz

mailto:menja@centrum.cz
mailto:menja@centrum.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 57ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201456

(Ne)manželská smlouva
Vladimír Kutálek, vlk@mensa.cz

V čísle 3/2013 časopisu Rodinné 
listy (měsíčník Daniely Kovářové pro 
právo, politiku, ekonomiku a kultu-
ru) na stranách 31-32, následně i ve 
zkrácené verzi v časopise Mensa 
5/2013 na stranách 29-30 vyšlo mé 
zamyšlení, co vše znamená podepsat 
se pod manželskou smlouvu z hledis-
ka práva. Nicméně právní pravidla 
manželství jsou státem svévolně mě-
něna rok co rok a manželská smlouva 
samozřejmě naopak nepokrývá 
spoustu záležitostí, které (naštěstí) 
nechává na domluvě manželů, popř. 
k řešení později v rámci rozvodového 
řízení.

Z popsaných důvodů (konkrétní 
vlastnosti manželství i jejich pro-
měnlivost) jsme se s Hankou rozhodli 
sepsat nemanželskou smlouvu. Se-
psat? Ano, protože paměť není doko-
nalá, zvlášť pokud se jedná o detaily 
či situace, které člověk nepředpoklá-
dá.

V ní jsme sepsali, jaká pravidla 
pro náš vztah chceme. Jak se nakládá 
s věcmi, jak s penězi, jak s dětmi, až 
přijdou. Smlouva zahrnuje také pro-
hlášení o osobě blízké a o společné 
domácnosti. Probíráme v ní i takové 
nepěkné eventuality jako rozchod, 
invaliditu a smrt. Jak jsem psal mi-
nule, nejen právní stránky manžel-
ství jsou důležité. Dokonce si mys-
lím, že průběžné „just in time“ 
vyjasňování různých otázek je to, co 
výrazným způsobem zvyšuje předví-
datelnost vztahu, snižuje riziko bu-
doucích konfliktů a zvyšuje šanci 

dlouhodobého vztahu. Pokud uvažu-
jete o případných zdravotních či ži-
votních situacích předem, hypotetic-
ky, uvažujete více nestranně, protože 
nevíte, kterou ze stran vlastně pře-
dem zastupujete. Trochu to připomí-
ná bratrské dělení:

Starší (obratnější) syn rozdělí ko-
láč na polovinu, mladší si vybírá, 
kterou z polovin si vezme.

Nicméně není to smlouva neprů-
střelná, stejně je (bude – legislativa 
se mění) v mnoha bodech pravděpo-
dobně neplatná či nejednoznačná. 
Účelem smlouvy je stručně vyjádřit 
své nynější úvahy pro sebe i pro ro-
dinné příslušníky pro případ neštěstí. 
Pokud jste někdy vyřizovali pozůsta-
lost, víte, jak je občas těžké se shod-
nout, co by zemřelý chtěl. Doufaje, 
že pokud přese všechno se budeme 
rozcházet, po přečtení tohoto společ-
ného dokumentu se rozejdeme více-
méně v dobrém, protože budeme po-
stupovat dle pravidel ustavených 
v době, kdy jsme se milovali, a tedy 
nepřáli si nic nespravedlivého.

Na základě reakcí a žádostí o po-
kračování jsme uvažovali o uveřejně-
ní kostry smlouvy. Nicméně nakonec 
jsme se neodhodlali ji zcela veřejně 
odhalit. Kdo je zvědavý a má zájem 
o řešení (ne)manželství, nechť mi na-
píše (popř. ještě jednou), co ho kon-
krétně zajímá, na vlk@mensa.cz, pří-
slušnou pasáž mu zašleme 
i s komentářem. Možná i celou ne-
manželskou smlouvu.

Tak chtěl bych chytit 
na ulici lásku!

Menja, menja@centrum.cz

Zneužívám tuto chvíli
neb život jak’by

v ryku děsu
ke konci se chýlil

Probuďte se kdož jste spící
neb musím vám teď něco říci

Tak chtěl bych chytit na ulici

Lásku

… jako střevní chřipku rýmu nebo kašel

Pro onu chorobu bych si klidně zašel
ve čtyři ráno

– ať si klidně mrzne –

na Mánesův most

Snad poprvé bych s touto infekcí
místo masitého steaku

okusil radši
čistou lidskou kost

Tak jen abych ji tam našel!

Svůj kříž tak chtěl bych 
hodit ledabyle bokem
Menja, menja@centrum.cz

Jdu svižným krokem
svůj kříž

tak chtěl bych hodit
ledabyle bokem

ba vztekle a uraženě
sám sebou konejšen
sám sobě nepřítelem

sám sobě sokem

Chtěl bych jen tak chodit
životem

a vstříc ženě
s líbeznou povahou

ne jen bažinou se brodit
s rozhodnou rozvahou

džunglí i pouští
odhodlaně putovat

dálavou projít
a odkládati zbraně
protančit popravou

vzbouřené minulosti
a kosti

z prahor života
prohnat nesečenou otavou

ať už nestraší
za nejtemnějších nocí
když není v mojí moci
temnotám se vyhýbat

kde čeká hbitý
rozohněný kat

strastí či budoucnosti
a dusivě dunivý
kopyt běsu chvat

jenž uvrhuje do tartaru
bez myšlenky na návrat

když v lítém boji
v plné nahotě duše

na bojišti těla
proti meči zmaru
odmítneš krmi

z krve nitra svého brát
a dát

Stačí jen tvůj pohled
Menja, menja@centrum.cz

K osudu vždy čelem
havran trochu

trochu kos
tygr do medvěda vtělen

přece hlavně orel
vichrům Slunci host
se vztyčenou hlavou

a stačí jen tvůj pohled
třpytu jisker div
cítím se tak živ

hravě ladně létám
lovím

zvládnu cokoliv

TVORBA ČLENŮ NÁZORY ČLENŮ

mailto:vlk@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:menja@centrum.cz
mailto:menja@centrum.cz
mailto:menja@centrum.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 59ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201458

Jaké to je, být na vrcholu? Jaké pocity zažívá 
výjimečný jedinec? Už teď na začátku vím, že můj 
článek přinese víc otázek než odpovědí. Otázek, 
které asi řeší většina mensanů – soudě už jen podle 
různých článků, úvah a debat na témata, jaké to je 
být mensanem, jak se nám daří „zařadit se do ko-
lektivu“, co nám Mensa přináší, s jakými pocity 
chodíme poprvé na mensovní akce apod. I na men-
sovním LinkedInu došlo v nedávné době ke dvěma 
zajímavým debatám, jedné na oblíbené téma IQ vs. 
EQ a druhé na téma: „V čem je Mensa přínosná“.

Se souhlasem Václava Šíra otiskuji jeho velmi 
upřímný příspěvek, v němž se na přínos Mensy 
dívá z trochu jiného úhlu pohledu:

„Pro mě je zatím největší přínos Mensy testo-
vání IQ.

Od dětství mě bavilo programování, ale nevě-
děl jsem, jestli mám na to si tím vydělávat. Školní 
„úspěchy“ tomu moc nenasvědčovaly a vlastní 
projekty taky ne. Ani od okolí jsem necítil žádnou 
podporu. Tak jsem to ani moc nezkoušel a dělal 
radši to, o čem jsem věděl jistě, že se tím aspoň 
nějak uživím. Nekvalifikovaná práce mě ale dost 
deprimovala, ani ne tak sama o sobě, ale hlavně 
lidmi okolo. Větší přehlídku blbců než v jedné ne-
jmenované tiskárně snad už nezažiju... Jenže to 
bych asi vnímal podobně, kdybych měl IQ třeba 
110.

Říká se tomu Dunning-Kruger effect – dokud 
člověk nemá srovnání, tak neví, jestli je dobrej, 
a podceňuje se, nebo na to nemá a přeceňuje se. 
Srovnání jsem se bál, protože bych taky mohl zjis-
tit, že patřím spíš do té druhé skupiny. :-) No ale 
nějak jsem se k tomu testu vyhecoval a zjistil, že 
asi nějaké vlohy pro tuhle činnost mít můžu.

Začal jsem se tomu potom věnovat intenzivněji, 
začal jsem občas i navštěvovat vývojářské meetu-
py (PoSobota, PragueJS apod.) a po nějaké době 
našel práci v oboru. Teď po víc jak roce už vidím, 
jak moc jsem se podceňoval, a těžko chápu, že 
jsem to neviděl, ale jak jsem psal – neměl jsem 
srovnání. IQ test mi pomohl to srovnání trochu 
získat.

Samotné členství mi umožňuje přístup do dis-
kusí na intranetu, které mě baví číst. Je to velký 
rozdíl oproti diskusím třeba na Facebooku nebo 
jinde, kam může kdokoli. Byl jsem s mensany jed-
nou na střelnici, jednou na přednášce o Nepálu 
a jednou ve vodní elektrárně. To bylo taky celkem 
zajímavé. Jinak jsem zatím spíš pasivní člen.

V životopise členství neuvádím, nepřijde mi re-
levantní. Párkrát jsem zkoušel uvádět výši IQ, ale 
nejsem si jistý, jestli to je dobrý nápad, kdybych 
měl lepší historii, tak bych o tom ani neuvažoval 
(i když kdybych já sháněl programátora, tak bych 
inteligenci viděl jako plus). Mensovní e-mail a vi-
zitky podle mě nepůsobí vždy tím nejlepším do-
jmem, o to zájem nemám (asi jako dát si do podpi-
su ,já jsem v Mense, heč‘). Slevy na mrtvá média 
možná někdy využiju, zatím jsem neměl na co.“

Diskusi „V čem je pro nás Mensa přínosná?“ 
naleznete na adrese: http://www.linkedin.com/
groupItem?view=&gid=90240&type=member&i-
tem=5818996259612028928.

Debata na druhé téma je trochu obšírnější, pro-
tože se věnuje zařazení mensanů do společnosti 
a jejich zkušenostem z dlouhodobých mezilid-
ských vztahů. Cituji příspěvek Pavla Kuchyni:

„Můj problém spočívá v tom, že většina mojí ko-
munikace probíhá s lidmi, kteří mají nižší IQ než já. 
Jako dítě jsem se často dostával do situací, že jsem 
konverzoval trochu jinak než ostatní. Vtipné věci 
nebyly vtipné a vážné věci mi přišly směšné. Názna-
ky nebyly pochopeny a já naopak viděl náznaky 
tam, kde nebyly, atp. Postupně jsem se naučil v ko-
munikaci víceméně chodit. To v podstatě znamená 
všechno zjednodušit a předstírat, že jsem hloupý. 
(Někdy to ani nemusím předstírat, protože mi trvá 
déle se něco naučit, protože potřebuji vstřebat víc 
souvislostí, než je nutné, a tak jsem skutečně poma-
lejší.) Zmíněný princip velmi dobře funguje v pra-
covním životě a krátkodobě i v soukromém. U dlou-
hodobých vztahů mám ale velký problém. Často 
začnu být vnímán jako nekonzistentní, nemorální 
nebo sobecký. Nic z toho snad není pravda.

Je tu někdo, kdo má podobný problém? A hlav-
ně dá se řešit? Myslím jinak než obklopit se lidmi, 
kteří přemýšlí stejně.“

Je pro mě velmi těžké udělat nějaký stručný 
výtah z následné diskuse, protože názorů a zkuše-
ností bylo hodně a všechny byly zajímavé. Pokud 
bych to však měla zestručnit: podle účastníků dis-
kuse je kvůli vysokému IQ a odlišnému vnímání 
světa dosti těžké zařadit se do běžných pracovních 
i společenských kolektivů, a proto u nich převlá-
dají pocity osamocení a určitého „postižení“. Ně-
kteří si občas „odpočinou“ na nějaké mensovní 
akci, pro jiné obklopení se stejnými lidmi nefun-
guje. Pro některé je práce s jinak zaměřenými lid-
mi inspirující, neboť tito lidé určitým způsobem 
doplňují místa, v nichž mensané mají své slabiny.

Zajímá vás více? Přečtěte si další názory v dis-
kusi „Dobrý den, chtěl bych otevřít nové vlákno na 
téma vysoké IQ a dlouhodobé mezilidské vztahy“, 
link je zde: http://www.linkedin.com/groupItem?-

v i e w = & g i d = 9 0 2 4 0 & t y p e = m e m b e r & i -
tem=5815873779070439427.

A já nyní přidávám svůj subjektivní názor: mys-
lím, že většina lidí (mensany nevyjímaje) touží být 
milována, akceptována a respektována ostatními. 
Jsme totiž odmalička vychováváni k závislosti na 
hodnocení „těch druhých“, počínaje rodiči. Jak často 
z jejich chování čiší: „Budu tě mít rád/a, když…“ 
Tedy když nesplňuji podmínky, nezapadám do ko-
lektivu, nemají mě rádi = nejsem dost dobrý. A cítím 
se pak hrozně osamělý. Je tomu skutečně tak? A co 
všechno jsme pak ochotni a schopni udělat pro to, 
aby nás ostatní měli rádi a abychom „zapadli“? Je 
cesta v tom dělat ze sebe hloupého, abych s ostatní-
mi vyšel? Nebudu mít pak na ně vztek, že mě k tomu 
nutí, a přitom ten vztek je stejně jen převlečené pohr-
dání sebou samým, že se k tomu propůjčím? Nebo je 
lepší postavit se do role „gurua“, který všem řekne, 
jak to či ono mají správně dělat, protože on je ten 
chytřejší? A vlastně: jsem opravdu chytřejší jen pro-
to, že mám vysoké IQ? Dává mi to právo vyjadřovat 
se ke všemu, protože můj názor musí nutně být ten 
správný? Není třeba za osamělostí mensanů i jejich 
určitá arogance a pohrdání těmi „hloupými“? Není 
to stejně absurdní, jako kdyby vysokoškolák pohrdal 
dítětem z mateřinky?

Je naprosto jasné už z tvaru Gaussovy křivky, 
že lidé nacházející se v její „vyboulené“ části budou 
mít větší šanci najít si v tom množství lidí svoji 
„letku“ (termín používaný dr. Čepelíkovou), tedy 
skupinu lidí sobě blízkých. Logicky tedy čím více 
se křivka blíží ose, tím menší je množství lidí, které 
bychom do své letky mohli najít. Zásadní otázka 
ovšem zní, zda pro to, aby mi s někým bylo dobře, 
je nutné jeho/její členství v Mense nebo alespoň vy-
soké IQ. Z mých blízkých kamarádů a kamarádek 
nikdo v Mense není, a přesto si s nimi rozumím. 
Sice s nimi nepovedu hovor na téma Higgsův boson 
(eh, tedy ne že bych byla v tomhle oboru expert), 
ale máme spoustu jiných společných témat. A vím, 
že se na ně mohu spolehnout.

    Zdá se, že někteří z mensanů trpí pocity urči-
té vykořeněnosti, a proto budeme rádi, když se k to-
muto tématu vyjádříte. Ať již na LinkedIn, nebo 
článkem v časopisu. Tři nejzajímavější příspěvky 
opět otiskneme a autory odměníme malým dárkem.

Jsem mensan.  
To je ale nadělení…

Diskuse na LinkedIn shrnula (a něco si přidala)  
Martina Bártová, martina.bartovic@gmail.com

NÁZORY ČLENŮNÁZORY ČLENŮ

„S
am

ot
a“

, k
ar

ta
 č

. i
x

, V
el

ké
 a

rk
án

y,
 O

sh
o 

ze
n 

ta
ro

t

http://www.linkedin.com/groupItem?view=&gid=90240&type=member&item=5818996259612028928
http://www.linkedin.com/groupItem?view=&gid=90240&type=member&item=5815873779070439427
http://www.linkedin.com/groupItem?-v
mailto:martina.bartovic@gmail.com
http://www.linkedin.com/groupItem?view=&gid=90240&type=member&item=5815873779070439427


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 73ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201472

Sudoku 
(z vydání Nr. 2/11, str. 42)

Kouzla s šachovými 
figurkami

 
Řešení za bílé: 
1. Sg5-h6 Kg7xh6 
2. Je5-f7 mat. 
1. -Kg7-f6 
2. Dg4-g7 mat.

Řešení za černé: 
1. - D@d2 2. Kd1xd2 
Jd4-b3 mat. 
Pozn.: „@“ značí 
nasazení z ruky.

Test 
(z vydání Nr. 4/11, str. 38)

1) 5
2) 2
3) 6

Heyawake 
(z vydání srpen 2013, str. 50)

Ř
E

ŠE
N

Í 1
Ř

E
ŠE

N
Í 3

Ř
E

ŠE
N

Í 2
Ř

E
ŠE

N
Í 4

BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ

Dvojice 
(z vydání No. 59, str. 25)

Hitori 
(z vydání Nr. 2/11, str. 42)

Kakuro 
(z vydání Nr. 2/11, str. 42)

BYSTŘÍLNA-ŘEŠENÍ



ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 75ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201474

Martina Bártová
Tomáš Belloň
Iva Berčíková
Michal Blümel
Tomáš Blumenstein
Václav Brázda
Ludmila Čaňková
Petr Čavojský
Hana Druckmüllerová
Hana Erbsová
Martin Felgr
Veronika Flídrová
Petra Frumarová
Magdalena Halžová
Marta Heřmanová
Jiří Hýzler
Čestmír Kalus
Jan Kašpar
Roman Kostínek
David Kotin
Tomáš Kubeš
Eliška Kubičková
Ivo Kučera
Vladimír Kutálek
Lucie Malechová
Petr Mazal
Jaroslav Menčík
Hana Mičicová
Ronald Němec
Zita Nidlová

Tomáš Nováček
Zdenka Pániková
Pavla Pechová
Lucie Peláková
Ivan Pelikán
Zuzana Poláková
Jitka Pourová
Petr Psutka
Helena Rechová
Nicole Snová
Zuzana Součková
Hana Studenská
Lucie Svitáková
Zuzana Šimková
Dušan Škaloud
Vít Švachouček
Martin Švorc
Barbora Telferová
Pavel Terber
Eva Tobiášová
Marek Tomaštík
Magdaléna Tydrichová
Aleš Vencko
Jiřina Vlková
Stanislav Wolf
Vladimír Zahoranský
Irena Závacká
Kateřina Zavadilová
Milena Zvědělíková
a další

Časopis Mensa stojí na 
pravidelné obětavé práci mnoha 
dobrovolníků, kteří píší, 
fotografují, kontrolují, 
kompletují a v neposlední řadě 
z mnoha rozličných útržků 
připravují jeden výsledný 
časopis.  
Rád bych všem za tuto 
práci srdečně poděkoval. 

Bez Vás by to nešlo!
Tomáš Kubeš, šéfredaktor

Baví vás práce s textem 
a chcete se přidat? 
Prosím, napište na 
redakce@mensa.cz.

Na tomto časopise se podíleli:

ADRESÁŘ

Vladimír Kutálek – předseda SIG Peníze, dlouholetý finanční poradce a nyní i hlavní správce webu 
www.vlkuver.cz věnovaný problematice úvěrů. Rád Vám poskytnu své služby v oblasti úvěrů, inves-
tic, pojištění, prostě celého finančního plánu.
Neznamená to pro Vás žádné náklady ani závazky a sám se rozhodnete, zda Vám mohu pomoci. 
Doporučuji zavolat nebo napsat ihned. Jen tak budu mít volný čas na to, abych Vám pomohl. 777 993 
490, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz.

Přidejte se k projektům BOINC. Nainstalováním aplikace pro distribuova-
né výpočty a umožněním využití části Vašeho výpočetního výkonu můžete 
pomáhat počítat různé mutace proteinů (ProteinPredictor), při vývoji léků 
na rakovinu a jiné nemoci spojené s DNA (Rosetta@Home) nebo analyzovat 

data z CERNu (LHC@Home), SETI (Seti@Home), LIGO a GEO 600 (Einstein@home). Více infor-
mací na: http://boinc.berkeley.edu/, http://www.czechnationalteam.cz/

Buď svůj, buď noblesní. Být noblesní je občas namáhavé, protože to vyžaduje aktivní jednání. Ale 
stojí to za to. Hledáš-li návod, jak být noblesní, podívej se na www.noblesne.cz. Ronald Němec

Knihu vzpomínek 38 významných a zajímavých osobností (např. Walló, Štěpnička, Halík, Anderle, 
Schmidt, Hoffmeister, Jirotka, Kšajtová) s názvem „Laskavé vzpomínky“ si můžete objednat v na-
kladatelství Krásná paní, tel. 739 566 084, info@krasnapani.cz.

Mensovní nadace pro vzdělání a výzkum (http://merf.mensa.cz/) vznikla především proto, aby po-
skytovala podporu výzkumným institucím a jednotlivcům, kteří chtějí studovat inteligenci a nadání 
nebo rozvíjet intelektuální dispozice své nebo svého okolí ku prospěchu společnosti.

E-mailovou adresu v doméně mensa.cz si snadno aktivujete prostřednictvím intranetu: https://intra-
net.mensa.cz/. Můžete zvolit plnohodnotnou e-mailovou schránku nebo přesměrování příchozí pošty 
na některou z Vašich existujících adres.

Pokud si chcete každý měsíc vyluštit křížovku, na-
vštivte https://sites.google.com/site/krizovky2012/. 
V tajence naleznete tip k pěknému výletu za pozná-
ním. Křížovky připravuje František Nádvorník.

Rádi byste se podívali na českou krajinu z ptačí 
perspektivy? Nabízím členům možnost zúčast-
nit se letu v čtyřmístné Cessně 172 pouze za 
úhradu podílu nákladů na provoz letadla; bližší 
informace a individuální domluva na adrese 
daniel@airfamily.se.

Vážení mensané,

hledáte odpověď na 
nějakou psychologickou 
otázku?

Rádi byste se o sobě 
dozvěděli víc?

Chcete nebo se potřebujete  
zabývat sebepoznáním a 
seberozvojem hlouběji?

Dovolte mi nabídnout Vám psycholo-
gické poradenství, diagnostiku a 
psychoterapii. Více informací na webu 
PsychSluzby.cz        Mgr. Vladimír Marček

Všechna čísla časopisu Mensa počínaje nultým z dubna 
1990 naleznete na intranetu: https://intranet.mensa.cz/.

mailto:redakce@mensa.cz
http://www.vlkuver.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://boinc.berkeley.edu/
http://www.czechnationalteam.cz/
http://www.noblesne.cz
mailto:info@krasnapani.cz
http://merf.mensa.cz/
https://sites.google.com/site/krizovky2012/
mailto:daniel@airfamily.se
https://intranet.mensa.cz/
http://psychsluzby.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 77ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201476 ADRESÁŘ

Administrativa sekretarka@mensa.cz
Poštovní adresa Španielova 1111, 163 00 Praha 6
Administrace členské základny  Zuzana Poláková, sekretarka@mensa.cz, 721 216 108
Administrativa testování  Dana Havlová, dana.havlova@mensa.cz, 607 886 874
Administrativa ekonomiky  Hana Kalusová, hana.kalusova@mensa.cz, 595 171 519, 777 004 678
Klubovna Dětské Mensy Zavadilova 1297/3, 160 00 Praha 6 – Dejvice, 603 234 368 
Bankovní spojení č. ú. 5500450000/4000 (LBBW Bank CZ)
Webmaster Čestmír Kalus, webmaster@mensa.cz

rada Mensy Čr rada@mensa.cz
Předseda Mensy ČR,  Tomáš Blumenstein, Průchozí 2, 796 01 Prostějov, 603 726 030,  
    aktivity, zahraničí tblumen@mensa.cz, http://www.blumenstein.cz, skype: tblumen
1. místopředseda,  Petr Mazal, Jevíčko, 737 329 360, petr.mazal@mensa.cz
    členská základna, internet
Místopředseda, gymnázium Petr Čavojský, Horní Slavkov, 724 046 888, petr.cavojsky@mensa.cz
Místopředsedkyně,  Dana Havlová, Brno, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
    nadané děti, testování
Místopředseda, časopis Tomáš Kubeš, Praha, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz
Ekonomka  Hana Studenská, Ostrava, 737 903 740, hana.studenska@mensa.cz
PR a grafika Hana Kalusová, Ostrava, 777 004 678, hana.kalusova@mensa.cz
Zájmové skupiny Lenka Šnajdrová, Brno, 775 688 244, lenka.snajdrova@mensa.cz
Místní skupiny Pavel Terber, Slavkov u Brna, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz

Další aktivní členové
Psycholog PhDr. Dagmar Jílková, Praha, psycholog@mensa.cz
Internetová rada Petr Mazal (předseda), irada@mensa.cz, Roman Brzuska,  
 Lenka Brzusková, Mirek Jindřišek, Čestmír Kalus, Tomáš Kubeš
SIGHT koordinátor Zuzana Poláková, sight@mensa.cz
Testující IQ Iva Berčíková, Tomáš Blumenstein, Petr Čavojský, Jitka Fořtíková,  
 Kateřina Havlíčková, Dana Havlová, Jan Herrmann, Jana Hřebíčková,  
 Pavla Janovská, Čestmír Kalus, Hana Kalusová, Karel Kostka,  
 Petr Mazal, Zuzana Poláková, Oto Přibyl, Hana Studenská,  
 Jana Votrubcová a Jan Walla  
 http://testovani.mensa.cz

redakce časopisu redakce@mensa.cz (jediná adresa pro zasílání příspěvků!) 
Redaktoři Ludmila Čaňková, Hana Druckmüllerová, Martin Felgr, Veronika Flídrová,  
 Čestmír Kalus, Jan Kašpar, Tomáš Kubeš (šéfredaktor), Eliška Kubičková,  
 Zita Nidlová, Lucie Peláková, Jitka Pourová, Petr Psutka, Nicole Snová,  
 Lucie Svitáková, Zuzana Šimková, Barbora Telferová, Marek Tomaštík,  
 Jiřina Vlková, Kateřina Zavadilová a další
Sazba Tomáš Belloň, tomas.bellon@mensa.cz

Mensa gymnázium, o.p.s.
Adresa, telefon/fax Španielova 1111, 163 00 Praha 6 – Řepy, 257 328 786
E-mail, webové stránky info@mensagymnazium.cz, http://www.mensagymnazium.cz
Ředitelka Mgr. Magda Kindlová, reditel@mensagymnazium.cz

Kontrolní komise kk@mensa.cz
Členové Václav Fořtík (vaclav.fortik@mensa.cz, 603 234 368),  
 Ladislav Nádvorník (nadvornik@tuev-nord.cz, 602 667 937),  
 Renáta Zelinová (r.zelinova@seznam.cz, 732 454 520)

* V adresáři jsou uvedeny pouze aktivní SIGy, které poskytly redakci aktuální informace.

ADRESÁŘ

Zájmové skupiny*   http://sig.mensa.cz
SIG Aktivní děti Milada Pytelová, 602 171 498, milada.pytelova@mensa.cz
SIG Business Club Václav Janoušek, 721 644 636, vaclav.janousek@mensa.cz,
 Tomáš Mergl (vicekoordinátor), tomas.mergl@gmail.com
 sig-business@mensa.cz, http://bc.mensa.cz 
SIG Cyklistika Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz, http://cyklistika.mensa.cz
SIG Dračí doupě Martin Hladík, 724 420 570, sig-doupe@mensa.cz
SIG Ekologie Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-ekologie@mensa.cz
SIG EMAG Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Fotografování  Jaromír Krys, 604 544 227, jaromir.krys@mensa.cz
SIG Geocaching Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz, http://geocaching.mensa.cz
SIG Hudba Magdaléna Tydrichová, 722 470 742, magda.tydrichova@seznam.cz
SIG Chci pomoci Mense  Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Jazyky Vít Švachouček, svachov@seznam.cz, sig-jazyky@mensa.cz, http://jazyky.mensa.cz
SIG Kluby nadaných Dana Havlová, 607 886 874, dana.havlova@mensa.cz
     dětí j. Morava
SIG Kluby nadaných Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
     dětí s. Morava
SIG Logická olympiáda  Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz, 
 http://logickaolympiada.mensa.cz, logickaolympiada@logickaolympiada.cz 
SIG Lyžování Aleš Vencko, lyze@mensa.cz, sig-lyzovani@mensa.cz, http://lyze.mensa.cz
SIG Manager Stanislav Wolf, 604 623 092, ing.wolf@seznam.cz, sig-manager@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/manager/
SIG MEG  Jana Axman Vlková, 723 784 475, axmanvlkova@volny.cz,
Mensa English Group sig-meg@mensa.cz, http://meg.mensa.cz
SIG Natura Pavel Terber, 604 750 324, pavel.terber@mensa.cz
SIG Nihongo Václav Brázda, 777 640 556, vaclav.brazda@mensa.cz, sig-nihongo@mensa.cz
 http://nihongo.mensa.cz
SIG Outdoors Zdenka Pániková, 737 154 078, zdenka@mensa.cz
SIG PARENT Jitka Fořtíková, snecek@centrum.cz  
SIG Peníze Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-penize@mensa.cz
SIG Psychologie Karel Kostka, 603 259 095, cubeca@seznam.cz
     a komunikace
SIG Queer Martin Felgr, martin.felgr@mensa.cz, 
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
SIG Rozvoj Tomáš Blumenstein, 603 726 030, tblumen@mensa.cz
SIG Seberozvíjení  Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-seberozvijeni@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/  
SIG Strategické hry   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vlk@mensa.cz, sig-strategie@mensa.cz 
SIG Šach    Mikoláš Panský, mikolas.pansky@gmail.com, sig-sach@mensa.cz
SIG Zbraně Jindřich Fixa, jindrich.fixa@mensa.cz
SIG Zlaté ručičky  Ludmila Čaňková, ludmilacankova@gmail.com, sig-zlate-rucicky@mensa.cz,  
 http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
SIG Zpěv Jiří Keller, jiri.keller@mensa.cz, sig-zpev@mensa.cz, http://zpev.mensa.cz
SIGLego Lenka Stodůlková, lenka.stodulkova@mensa.cz, siglego@mensa.cz, 
 http://siglego.mensa.cz  
SIGurmán Tomáš Kubeš, 603 737 333, tomas.kubes@mensa.cz, sig-gurman@mensa.cz,
 http://gurman.mensa.cz 
Výtvarný SIG Eva Erbsová, 732 254 953, eva.erbsova@mensa.cz, http://sig-vytvarny.mensa.cz

mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:sekretarka@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:webmaster@mensa.cz
mailto:rada@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://www.blumenstein.cz
mailto:petr.mazal@mensa.cz
mailto:petr.cavojsky@mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:hana.studenska@mensa.cz
mailto:hana.kalusova@mensa.cz
mailto:lenka.snajdrova@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:psycholog@mensa.cz
mailto:irada@mensa.cz
mailto:sight@mensa.cz
http://testovani.mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:tomas.bellon@mensa.cz
mailto:info@mensagymnazium.cz
http://www.mensagymnazium.cz
mailto:reditel@mensagymnazium.cz
mailto:kk@mensa.cz
mailto:vaclav.fortik@mensa.cz
mailto:nadvornik@tuev-nord.cz
mailto:r.zelinova@seznam.cz
http://sig.mensa.cz
mailto:milada.pytelova@mensa.cz
mailto:vaclav.janousek@mensa.cz
mailto:tomas.mergl@gmail.com
mailto:sig-business@mensa.cz
http://bc.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
http://cyklistika.mensa.cz
mailto:sig-doupe@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-ekologie@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:jaromir.krys@mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
http://geocaching.mensa.cz
mailto:magda.tydrichova@seznam.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:svachov@seznam.cz
mailto:sig-jazyky@mensa.cz
http://jazyky.mensa.cz
mailto:dana.havlova@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:tblumen@mensa.cz
http://logickaolympiada.mensa.cz
mailto:logickaolympiada@logickaolympiada.cz
mailto:lyze@mensa.cz
mailto:sig-lyzovani@mensa.cz
http://lyze.mensa.cz
mailto:ing.wolf@seznam.cz
mailto:sig-manager@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/manager/
mailto:axmanvlkova@volny.cz
mailto:sig-meg@mensa.cz
http://meg.mensa.cz
mailto:pavel.terber@mensa.cz
mailto:vaclav.brazda@mensa.cz
mailto:sig-nihongo@mensa.cz
http://nihongo.mensa.cz
mailto:zdenka@mensa.cz
mailto:snecek@centrum.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-penize@mensa.cz
mailto:cubeca@seznam.cz
mailto:martin.felgr@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/queer
mailto:tblumen@mensa.cz
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-seberozvijeni@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/seberozvijeni/
mailto:vlk@mensa.cz
mailto:sig-strategie@mensa.cz
mailto:mikolas.pansky@gmail.com
mailto:sig-sach@mensa.cz
mailto:jindrich.fixa@mensa.cz
mailto:ludmilacankova@gmail.com
mailto:sig-zlate-rucicky@mensa.cz
http://www.mensa.cz/volny-cas/zajmove-skupiny/zlate-rucicky/
mailto:jiri.keller@mensa.cz
mailto:sig-zpev@mensa.cz
http://zpev.mensa.cz
mailto:lenka.stodulkova@mensa.cz
mailto:siglego@mensa.cz
http://siglego.mensa.cz
mailto:tomas.kubes@mensa.cz
mailto:sig-gurman@mensa.cz
http://gurman.mensa.cz
mailto:eva.erbsova@mensa.cz
http://sig-vytvarny.mensa.cz


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 2014 79ČASOPIS MENSA               

ÚNOR 201478

Chcete mít svůj kontakt uveden v rubrice Mensa Business Contacts? Napište na adresu redakce@mensa.cz
Zapojte se do konference oblíbeného SIGu nebo své místní skupiny na https://intranet.mensa.cz/.

Kontakty na všechny členy naleznete na https://intranet.mensa.cz/ v sekci Členové.

Jste členem Mensy a nabízíte své služby, můžete pomoci ostatním nebo hledáte spolupracovníky? 
Dejte o sobě vědět, napište na adresu redakce@mensa.cz.

ADRESÁŘ

Místní skupiny http://ms.mensa.cz
MS Brno Pavel Terber, 604 750 324, brno@mensa.cz, http://brno.mensa.cz
MS České Budějovice  Lucie Malechová, 607 591 599, ceskebudejovice@mensa.cz, http://budejovice.mensa.cz
MS Hradec Králové   Věra Heřmanová, 721 333 979, hradeckralove@mensa.cz, http://hradec.mensa.cz
MS Karlovy Vary Ronald Němec, 603 971 171, karlovyvary@mensa.cz, vary@mensa.cz, http://vary.mensa.cz
MS Olomouc Dušan Fürst, 724 593 140, dufu@volny.cz
MS Ostrava Hana Studenská, 737 903 740, ostrava@mensa.cz, http://ostrava.mensa.cz
MS Pardubice Jana Hřebíčková, 465 532 851, pardubice@mensa.cz, http://pardubice.mensa.cz
MS Plzeň Věra Hellerová, 604 537 994, plzen@mensa.cz, http://plzen.mensa.cz
MS Praha Jana Veličová, 731 882 361, praha@mensa.cz, http://praha.mensa.cz 
MS Prostějov Jarmila Blahová, 731 386 951, prostejov@mensa.cz, http://prostejov.mensa.cz
MS Ústí nad Labem   Iva Berčíková, 602 840 526, ustinadlabem@mensa.cz, http://usti.mensa.cz 
MS Zlín Lenka Stodůlková, 608 200 869, zlin@mensa.cz, http://zlin.mensa.cz

Mensa Business Contacts
Advokátní kancelář Mgr. Daniel Tobola, 736 538 701, tobola@aktobola.cz, www.aktobola.cz, Praha
Architektonická kancelář  Ing. arch. Radka Simandlová, 776 699 184, info@bdxarch.com, www.bdxarch.com
Autopůjčovna Jana Votrubcová, 603 559 649,  info@frydotrans.cz, www.frydotrans.cz, Brno
     a autodoprava   
Head of Corporate,  Michal Přikryl, 773 875 757, mprikryl@csas.cz,
     Cash Management 
     Erste Corporate Banking   www.erstecorporatebanking.cz, Praha
Hudební produkce Jiří Volf, 602 279 489, jiri.volf@csa.cz, Praha 3
Investice do firem,   Aleš Hodina, 605 551 551, mail@hodina.cz, Praha
     analýzy, restrukturalizace 
Komplexní finanční   Vladimír Kutálek, 777 993 490, vladimir.kutalek@abcdfinance.cz, 
     poradenství www.vlkuver.cz, http://vlk.reservio.com/, Brno         
Konzultace     Pavel Celba, 602 179 587, pavel@celba.cz, Praha, Trutnov
     a vývoj databází
Překlady, korektury,  Dr Leigh Mitchell MsD, 606 489 124 SMS, Dr.Mitchell@seznam.cz,  
     výuka AJ www.uanglana.cz, Plzeň

Rekonstrukce interiérů, Petr Štěpán, 724 744 775, petr.stepan@mensa.cz, Praha, www.designstav.cz
     projekt management a stavební činnost 
Výuka angličtiny,  Jan Sýkora, 777 946 169, spoonful_ j@yahoo.com, Praha 4
     průvodcovství     
Webhosting, registrace Mirek Jindřišek, PoweredBy, s.r.o., 775 259 633, Pardubice,
     domén, poradenství info@poweredby.cz

Kontakty ověřil Martin Felgr v lednu 2014.

Fotografie z fotogalerie intranetu Mensy Čr

http://ms.mensa.cz
mailto:brno@mensa.cz
http://brno.mensa.cz
mailto:ceskebudejovice@mensa.cz
http://budejovice.mensa.cz
mailto:hradeckralove@mensa.cz
http://hradec.mensa.cz
mailto:karlovyvary@mensa.cz
mailto:vary@mensa.cz
http://vary.mensa.cz
mailto:dufu@volny.cz
mailto:ostrava@mensa.cz
http://ostrava.mensa.cz
mailto:pardubice@mensa.cz
http://pardubice.mensa.cz
mailto:plzen@mensa.cz
http://plzen.mensa.cz
mailto:praha@mensa.cz
http://praha.mensa.cz
mailto:prostejov@mensa.cz
http://prostejov.mensa.cz
mailto:ustinadlabem@mensa.cz
http://usti.mensa.cz
mailto:zlin@mensa.cz
http://zlin.mensa.cz
mailto:tobola@aktobola.cz
http://www.aktobola.cz
mailto:info@bdxarch.com
http://www.bdxarch.com
mailto:info@frydotrans.cz
http://www.frydotrans.cz
mailto:mprikryl@csas.cz
http://www.erstecorporatebanking.cz
mailto:jiri.volf@csa.cz
mailto:mail@hodina.cz
mailto:vladimir.kutalek@abcdfinance.cz
http://www.vlkuver.cz
http://vlk.reservio.com/
mailto:pavel@celba.cz
mailto:Dr.Mitchell@seznam.cz
http://www.uanglana.cz
mailto:petr.stepan@mensa.cz
http://www.designstav.cz
mailto:spoonful_j@yahoo.com
mailto:info@poweredby.cz
mailto:redakce@mensa.cz
mailto:redakce@mensa.cz
https://intranet.mensa.cz/
https://intranet.mensa.cz/


ČASOPIS MENSA               
ÚNOR 201480


	Časopis Mensa
	Co je to Mensa?
	Inzerce v časopise Mensa
	Jak přispívat do časopisu?
	Na titulní straně
	Omluva a oprava

	Mensa
	Omluva
	Jak přispívat do časopisu?
	Časopis
	Inzerce v časopise Mensa


	Úvodník
	Slovo předsedy
	Mensa ČR – udělování Čestného uznání na rok 2014
	Členské příspěvky na rok 2014
	Srdečně vítáme v Mense 114 nových členů
	Krátké zprávy
	O čem se hovoří na intranetu?
	Krátce z RM
	Mensa v médiích
	Den plný her 					       11. 2.
	Převážně nevážná přednáška o tom, jak se seznámit s opačným pohlavím, pro matematiky, informatiky a programátory 			3. 3.

	II. queer večer					        5. 3.
	Co je to Mensa? Přednáška (ne)jen pro nové členy 10. 3.
	Sporty v Ostravě				  23. 3. a 26. 4.
	Kuřimský aprílový pochod – KAP	      12. 4.
	Jarní lyžování v Dolomitech		    29. 3. – 5. 4.
	Holešovská Regata			      20. – 22. 6.
	EMAG 2014					    30. 7. – 3. 8.
	Srpnová vysokohorská turistika	      21. – 24. 8.
	Apollo syndrom – jsou 
týmy složené z mensanů 
odsouzeny k neúspěchu?
	Inteligence 
a homosexualita
	Raná výuka hudby podporuje mozek
	Schizofrenie a bipolární 
afektivní porucha 
– čiré bláznovství, nebo geniální tvůrčí vlohy?
	Jak na 
	židovské 
	náhrobky
	Recenze knihy 
Peter Thomson: Tajemství komunikace

	Logická olympiáda v Českých Budějovicích
	Tisková zpráva
	Pravidelné setkání a předvánoční bowling 
MS České Budějovice

	Den otevřených dveří na Gymnáziu Česká 
a Olympijských nadějí
	Reakce na akci SIG Queer
	Kulečník (téměř zcela) mistrovský
	Reakce na základní kurz pool-billiardu
	Postnovoroční brunch v Café Savoy v Praze
	„Reportáž“ z předvánoční akce ostravské skupiny
	Jak jsem organizoval první akci
	Né quelque part, 
inspirace pro všechny

	Předvánoční lyžování za hubičku
	Business Club Dinner s Richardem Huntem o české ekonomice a politickém marasmu

	Má vlast
	SIG Managerský START UP!
	Italské lyžování za hubičku lyžování za hubičku
	Cyklovíkend v Rakvicích
	Plzeňská trojkombinace
	Předali jsme Elišce Kaplicky diplom 
Jana Kaplického za duševní přínos pro společnost

	Setkání – nejchytřejší Západočech
	Rychlá hra Digit
	Darujte knihy ohľadom hlavolamov a logických úloh pre spracovanie pre nevidiacich

	Monty Hallův paradox a jiné hrátky s pravděpodobností
	Výsledky soutěže o ceny Starbucks z minulého čísla
	Dvojice
	Sudoku
	Kakuro
	Hitori
	Soutěž o ceny
	Kouzla s šachovými 
figurkami – Bughouse šach
	Test
	Heyawake
	(Ne)manželská smlouva
	Jsem mensan. 
To je ale nadělení…





